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72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Abb. Losnr. 91115 Hessen-Darmstadt Ludewigsorden, 

gestickter Bruststern zum Großkreuz 

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus

AM 4. MÄRZ 2023 IN WORMSinfo@wormser-auktionshaus.de |  www.wormser-auktionshaus.de

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

140. WORMSER
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere nächsten Wormser Auktionen

141. Spielzeug-Auktion 30./31. Mai | 1./2. Juni 2023

73. Militaria-Auktion 3. Juni 2023

19. Kunst-Auktion 30. Mai 2023

15. Numismatik- und
      Schmuck-Auktion

30. Mai 2023

Einlieferungsschluss                                        14. April 2023

Alexander von Renz

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

140. Spielzeug-Auktion 28. Feb. | 1./2./3. März 2023

72. Militaria-Auktion 4. März 2023

18. Kunst-Auktion 28. Februar 2023

14. Numismatik- und 
      Schmuck-Auktion

28. Februar 2023

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 72. Wormser Militaria Auktion am Sams-
tag, dem 4. März 2023 herzlich einladen. Wie üblich, kommen 
wieder militärische Antiquitäten aus den unterschiedlichsten 
Bereichen zum Ausruf.

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per 
Fax, Mail oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als 
Telefonbieter vormerken lassen. Telefongebote beginnen bei 
einem Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können Sie sich 
als Live-Bieter über Lot-tissimo zur Auktion anmelden. Bitte 
geben Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift und 
eine Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Mon-
tag, den 27. Februar 2023 um 16:00 Uhr abgegeben zu 
haben, da dienstags ab 8:00 Uhr bereits unsere Kunst-
Auktion beginnt. Später eingegangene Gebote können 
eventuell nicht berücksichtigt werden. 

Fotoanfragen können nur bis zum 20. Februar 2023 bearbeitet 
werden.

Bitte beachten Sie, dass die Nachfrage nach unserem Paket-
versand stark gestiegen ist. Deshalb kann es zeitweise zu Ver-
zögerungen bei der Auslieferung kommen. Dennoch bemühen 

wir uns stets um eine schnelle Abwicklung. Ihrerseits bitten 
wir Sie aus logistischen Gründen, ersteigerte Exponate inner-
halb der vierwöchigen Frist abzuholen. Zudem können Sie an 
den zwei Samstagen nach der Auktion Ihre ersteigerten Expo-
nate nach vorheriger Terminabsprache bei uns abholen.

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 
Juni-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von Ih-
nen freuen. Wenn Sie uns Ihre Exponate zusenden möchten, 
bitten wir um vorherige Absprache; dies gilt insbesondere bei 
Büchereinlieferungen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem 
persönlichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort 
direkt in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung ent-
gegengenommen haben, ist sie durch unser Haus versichert 
und Sie müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ab-
lauf und Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion er-
halten Sie pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf 
Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog!

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 72. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 4. März
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 27. Februar
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 4. März 

ab 09:00 Uhr
Losnr. 91000 - 91491

ab 12:45 Uhr
Losnr. 92000 - 92059

ab 13:05 Uhr
Losnr. 93000 - 93052

ab 13:25 Uhr
Losnr. 94000 - 94109

ab 14:30 Uhr
Losnr. 95000 - 95152

ab 15:30 Uhr
Losnr. 96000 - 96102

ab 16:30 Uhr
Losnr. 97000 - 97051

ab 16:50 Uhr
Losnr. 98000 - 98058

ab 17:15 Uhr
Losnr. 99000 - 99141

Auktionsende 
gegen 18:00 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
4. März

2023

Bis
27. Februar

2023

Vom 13. bis 
27. Februar

2023

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Donnerstag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 72. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 3. Juni 2023

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 73. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

Einlieferungsschluss 
14. April 2023

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

73. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

3. Juni 2023

04 0605

4. bis 
31. März

2023

Am
3. Juni

2023

Bis 
14. April

2023

Pro Kunde können Bilderanfragen für 
maximal 10 Losnummern bearbeitet 
werden. Bücher, Sammelbilderalben 
und Ausweise werden nicht seiten-
weise fotografiert. 

Zusätzliche Bilder kosten 2,50 Euro 
netto je Bild. 

Bedingt durch unser Auktionsbeginn 
am 28. Februar 2023 ist der finale 
Termin zur Bearbeitung für Bilderan-
fragen am 20. Februar 2023. 

Bilderanfragen
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 4 March
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 4 March

from 09:00 a.m.
Batch no. 91000 - 91491

from 12:45 p.m.
Batch no. 92000 - 92059

from 01:05 p.m.
Batch no. 93000 - 93052

from 01:25 p.m.
Batch no. 94000 - 94109

from 02:30 p.m.
Batch no. 95000 - 95152

from 03:30 p.m.
Batch no. 96000 - 96102

from 04:30 p.m.
Batch no. 97000 - 97051

from 04:50 p.m.
Batch no. 98000 - 98058

from 05:15 p.m.
Batch no. 99000 - 99141

around 06:00 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
4 March

2023

Until
27 February

2023

From 13 to 
27 February

2023

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 72th Worms Militaria Auction

Monday, 27 February
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
After the auctions within four weeks 
and by appointment on the first two 
Saturdays after the respective auc-
tion days. After that, storage costs i. 

H.v. EUR 30.00 per month due.

Saturday, 3 June 2023

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 73th Worms 
Militaria Auction

Monday to Thursday
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

Closing date 
14 April 2023

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

73th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

3 June 2023

Info Board for the 72th Worms Militaria Auction

04 0605

4 to
31 March

2023

On
3 June

2023

Until
14 April

2023

Info Board for the 72th Worms Militaria Auction

Image requests for a maximum of 10 
lot numbers can be processed per 
customer. Books, picture albums and 
ID cards are not photographed page 
by page.

Additional images cost EUR 2.50 net 
per image.

Due to our auction starting on Fe-
bruary 28, 2023, the final date for 
processing photo requests is Februa-
ry 20, 2023.

Image requests
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

91000 - 91491
Orden und Ehrenzeichen

93000 - 93052
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94109
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95152
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 - 97051
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 - 96102
Literatur 	

92000 - 92059
Uniformen, Effekten	

98000 - 98058
Reservistika, Porzellan

99000 - 99141
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Vorbesichtigungsraum 
nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche 
Werbetätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich.  
Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre etc.) 
bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche bei Verlas-
sen des Auktionshauses nicht mehr erkennbar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens donnerstags vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am Te-
lefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 500,00 
Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefonische Lei-
tungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge der Auftragsein-
gänge angerufen werden; es sei denn alle Leitungen sind be-
legt. Die Telefongebote müssen bis spätestens mittwochs bei 
uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, er-
teilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft 
über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er nicht aus der 
Beschreibung hervorgeht. An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und 
Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nach-
folgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen zu den Auktions-
exponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 
Auktionsexponate ausgeschlossen.

Gemischter Zustand
In einem Los mit der Zustandsbeschreibung „gemischter Zustand“ 
können Artikel im sehr guten bis sehr schlechten Zustand vor-
handen sein. In der Regel sind Beschädigungen vorhanden, Tei-
le können fehlen oder ergänzt worden sein, Materialien können 
eingerissen, verblasst, korrodiert oder in anderer Weise schadhaft 
sein. Eine Vorbesichtigung wird dringend empfohlen. Reklamatio-
nen aufgrund des Zustands der einzelnen Loskomponenten sind 
ausgeschlossen.

Seiten
44 - 153

Seiten
154 - 165

Seiten
166 - 175

Seiten
176 - 191

Seiten
192 - 225

Seiten
226 - 243

Seiten
244 - 253

Seiten
254 - 267

Seiten
268 - 299
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Departure 
Worms/
Lorsch

Departure
Worms/

Heppenheim

B47
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Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned weapons 
(sabres, guns, etc.) in such a manner that they can no longer 
be identified as such when the auction house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Thursday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the phone for 
this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per position of 
EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telephone bids 
which will be called in the order of the incoming orders, unless 
all lines are busy. The telephone bids must be received by us 
no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. On auction days, a telephone information 
is not possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – herein-
after ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for complete-
ness. Notes and markings in relation to the ‘auction exhibits’ will 
not be mentioned. In this case, take-back of the ‘auction exhibits’ 
is excluded.

Mixed condition
In a lot with the condition description „mixed condition“, items 
may be present in very good to very poor condition. Damage is 
usually present, parts may be missing or have been added, mate-
rials may be torn, faded, corroded or otherwise defective. A preli-
minary inspection is strongly recommended. Claims based on the 
condition of individual lot components are excluded.

Sign-BoardSign-Board

Catalogue Guide

91000 - 91491
Medals and badges of honour

93000 - 93052
Headgear

94000 - 94109
Blank weapons, weapons

95000 - 95152
Documents, photos, postcards

97000 - 97051
Equipment, belt buckles

96000 - 96102
Literature

92000 - 92059
Uniforms, effects

98000 - 98058
Reservist memorabilia, porcelain

99000 - 99141
Various

Pages
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Pages
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Pages
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Unsere nächste Auktion:

73. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, 
Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen, Reservistika

3. Juni 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung li. Losnr. 92034, re. Losnr. 92035 > Highlight aus der 72. Wormser Militaria-Auktion

*Einlieferungsschluss für die 73. Wormser Militaria-Auktion ist der 14. April 2023
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Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 72. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 4. MÄRZ 2023
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag den, 27. Februar 2023 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein
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www.wormser-auktionshaus.de
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 72TH WORMS MILITARIA AUCTION
4TH MARCH 2023
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 27th February 2023, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 72. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note: Person in charge:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 72TH WORMS MILITARIA AUCTION
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

 In the last two hours before 
the auction, a maximum of 

20 auction exhibits per person 
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an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 
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Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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91000	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Stern von Brabant Ehrenkreuz 2. Klasse, guter Zu-
stand

91001	 o.L.
Preußen Roter Adlerorden, erstklassige Kopie, Bruststern zur 1. Klasse mit 
Emailleband des Konen-Ordens, Band teilw. gechipt, im alten, nicht dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91002	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden von Herzog Peter Friedrich Ludwig, 
erstklassige Kopien, Großkreuz mit Schwertern und Schwertern am Ring, 
dazugehöriger Bruststern, Hersteller auf der Nadel „KNAUER“, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91003	 o.L.
Bayern Militär-Max-Joseph-Orden, erstklassige Kopie vom Großkreuz, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91004	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Verdienstkreuz, erstklassige Kopie zum Kreuz 1. Klas-
se mit Eichenlaub, in allen Teilen geprägt, am Band vom Preußischen Roten 
Adlerorden, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91005	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin Hausorden der Wendischen Krone, erstklassige Ko-
pien, Großkreuz und Bruststern zum Komturkreuz mit Schwertern, Herstel-
ler „GODET IN BERLIN“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91006	 o.L.
Konv. Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, VWA Schwarz, EKF mit dazugehöriger 
Urkunde und gerolltem Ordensband, B ca. 16 mm, L ca. 15 m, 2 Feldspan-
gen, Knopflochschleife sowie hessische Pickelhauben-Kokarde für Mann-
schaften, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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Orden und Ehrenzeichen

91007	 o.L.
Ehrenschild/Ehrenplakette 2. WK, „Für hervorragende technische Leistun-
gen im Süden Kesselring Generalfeldmarschall Oberbefehlshaber Süd“, ver-
mutlich privat beschaffte Ausführung aus Kupferblech, Hersteller „Oskar 
Adrian Kupferschmiede Grossheubach - garantiert reine Handarbeit“, 23 x 
27,5 cm, guter Zustand

91008	 o.L.
Werft-Leistungsabzeichen, guter Zustand

91009	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf., guter Zustand

91010	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Feldspange, Mutter-
kreuz in Gold, 3 VWA in Schwarz, Stabsgefreiten-Winkel sowie Mützenef-
fekten mit teilw. fehlenden Splinten, dabei 1 beschädigter Kopie-Adler, ge-
mischter Zustand

91011	 o.L.
EK 2 1939, mit runder „3“, guter Zustand mit Altersspuren

91012	 o.L.
EK 1 1939, Lackfehler am HK, in dazugehörigem Etui, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91013	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand

91014	 o.L.
Konv. SS-Mitgliedsnadel und Mützenabzeichen der Windhund-Division, je-
weils ohne Nadeln, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91015	 o.L.
Konv. Anschlussmedaille Österreich und Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 
Jahre, jeweils in dazugehörigen Etuis, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91016	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „27“ im Bandring, guter Zustand

91017	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Sudentenlandmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, in 
beschädigter Verleihungstüte, VWA in Silber, Zinkausf., sowie Erkennungs-
marke der Wehrmacht, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91018	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen, u.a. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 
4 Jahre an der Einzelspange, 3 Feldspangen, Sportabzeichen in Bronze mit 
ergänzter Nadel und dazugehöriger Miniatur, EK 2 1914, EKF und hessische 
Tapferkeitsmedaille, gemischter Zustand

91019	 o.L.
Konv. Fliegerei, Silberne Erinnerungsmedaille an den Transatlantikflug „13. 
April 1928 - von Hünefeld - Hermann Köhl“, rückseitig, „Allen Gewalten zum 
Trotz sich erhalten - Bremen“, D ca. 36 mm, Randprägung „Bayer.Haupt-
münzamt Silber 900 f.“, patriotische Brosche mit EK-Motiv, emailliertes RAF-
Abzeichen „Royale Airforce“ sowie Zeppelin-Anstecker „Graf Zeppelin“, 
guter Zustand

91020	 o.L.
Konv. 8 Flugzeugführerabzeichen US Air Force, 2 x mit Silberpunze „Ster-
ling“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91021	 o.L.
Konv. 11 Kopie-Abzeichen Fliegerei 1. WK, Preußen, Bayern und Weimarer 
Republik u.a. Beobachterabzeichen, Flugzeugführerabzeichen, Fliegererin-
nerungsabzeichen, Fliegerschützenabzeichen, Erinnerungsabzeichen für 
Luftschiffer etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91022	 o.L.
Konv. 17 Orden/Abzeichen überw. zum Thema Fliegerei, versch. Länder und 
Epochen, u.a. Großbritannien, Österreich/Ungarn, USA, DDR etc., Kopien und 
Originale, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, bitte besichtigen

91023	 o.L.
Konv. Baltenkreuz und Ehrenmedaille des Weltkrieges 1914-1918, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91024	 o.L.
Konv. Hitler-Jugend, Führer-Sportabzeichen, B-Stück, Hersteller „RZM 
M1/101“, 2 Mitgliedsabzeichen und Miniatur zum Leistungsabzeichen sowie 
NSDAP-Parteiabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Alters- und Tragespuren

91025	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „CD 800“ im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit 
Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91026	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit Alters-
spuren

91027	 o.L.
EK 1 1914 gewölbte Ausführung mit repariertem Nadelhaken, guter Zustand 
mit Altersspuren

91028	 o.L.
EK 1 1914 gewölbte Ausführung mit Waffelmuster, guter Zustand mit Alters-
spuren

91029	 o.L.
VWA in Silber hohl verbödet, Silberpunze „800“, Herstellerlogo von Meybau-
er an der Schraubscheibe, guter Zustand mit Altersspuren

91030	 o.L.
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1930, guter Zustand mit Altersspuren

91031	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „1“ auf der Nadel 
im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91032	 o.L.
Konv. 4 EK 2 1914, ein Kern gebrochen, Ordenspange mit Ehrenmünze des 
Weltkrieges sowie 3 emaillierte EK 1914 Anhänger, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91033	 o.L.
Konv. 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, davon 1 x mit Schachtel, 2 
EKF, 2 VWA in Schwarz, 2 KVK 2. Klasse, Kyffhäuser-Medaille und Dienstaus-
zeichnungsspange, gemischter Zustand
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91034	 o.L.
Konv. 4 Feldspangen, 3 Knopflochschleifen und 6 Miniaturnadeln sowie be-
schädigte Centenarmedaille, gemischter Zustand

91035	 o.L.
5er Ordenspange EK 2 1870 am Nichtkämpferband, KDM 1870/1871, Erin-
nerungskreuz 1866  für Nichtkämpfer, Düppeler Sturmkreuz für Nichtkämp-
fer und Kriegs-Denkmünze 1864 für Nichtkämpfer, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91036	 o.L.
Knopflochschleife mit EK 2 1870 am Nichtkämpferband, guter Zustand mit 
Altersspuren, das Band beschädigt

91037	 o.L.
Konv. 4er Ordenspange KDM 1870/71 aus Stahl, Erinnerungskreuz 1866  
„Königgrätz“, Centenarmedaille und Landwehr-Dienstauszeichnung sowie 
Militärpass und weitere Dokumente des Trägers, gemischter Zustand

91038	 o.L.
Konv. Preußen Kriegs-Denkmünze 1813, Hohenzolllernsche Denkmünze 
1848/49 und Baden Gedächtnismedaille für 1849 sowie Knopflochschleife 
und div. Ordensbänder, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91039	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand

91040	 o.L.
Konv. EK 2 1939, 3 KVK 2. Klasse mit Schwertern, davon 1 x mit Verleihungs-
tüte, KVK 2. Klasse ohne Schwerter sowie Ostmedaille, gemischter Zustand

91041	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an der Einzelspange, 
beschädigtes Mutterkreuz in Gold, Sudetenlandmedaille sowie versch. Mit-
gliedsabzeichen VK und NK, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91042	 o.L.
Osthannover Traditionsabzeichen Bronze, hohl geprägt, guter Zustand

91043	 o.L.
Potsdam-Abzeichern, Hersteller „F. Hoffstätter Bonn“, guter Zustand
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91044	 o.L.
Hellmann-Medaille „Für Verdienste um den Deutschen Reichswetterdienst“, 
Stempelschneider „Rud. Bosselt“, D ca. 9,2 cm, im dazugehörigen Etui, guter 
Zustand, selten

91045	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914 und 2 Ehrendenkmünzen des Weltkrieges mit Spange der 
Ehrenlegion, dabei 2er Frackspange sowie EKF und Preußen Roter Adler-
orden 4. Klasse, gemischter Zustand

91046	 o.L.
5er Ordenspange EK 2 1914, EKF preußisches Kriegs-Erinnerungskreuz vom 
Deutschen Kriegerbund, KDM Ungarn und Österreich, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

91047	 o.L.
Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, guter Zustand mit Altersspuren

91048	 o.L.
Konv. KDM 1870/71 an der Einzelspange, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwer-
tern und Krone, 2 Centenarmedaillen, EKF, hessische Tapferkeitsmedaille 
und 5er Frackkette, gemischter Zustand

91049	 o.L.
Konv. Frankreich Ritterkreuz der Ehrenlegion und Österreich Militärver-
dienstkreuz mit Kriegsdekoration, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. 
leichte Emailleschäden

91050	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Hersteller „65“ im Bandring und KVK 2. Klasse mit Schwer-
tern, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91051	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen überwiegend Kaiserzeit, u.a. EK 2 1914, preu-
ßisches Kriegshilfsdienstkreuz, EKW, VWA, Kriegervereinskreuze und Feuer-
wehr-Auszeichnungen etc., gemischter Zustand

91052	 o.L.
Frankreich Konv. 2 Abzeichen für Flugzeugführer 2. WK sowie Abzeichen 
vermutlich für Fernaufklärer NK, rückseitige Befestigungsösen vorhanden, 
der Haltestift fehlt, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren
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91053	 o.L.
Frankreich Konv. 2 Kriegskreuze „Croix de Guerre des Theatres d Operations 
Exterieures“, Medaille für Militärveteranen mit Spange 1870 - 1871, Bronze-
ne Medaille des Gesundheitsministeriums, emailliertes Abzeichen der 13. 
Halbbrigade der Fremdenlegion, emaillierter Pin (vermutlich älteres Regi-
mentsabzeichen), 5 Verbandsabzeichen (Brustanhänger), napoleonischer 
Hoheitsadler aus Messingblech, Größe ca. 6 cm, vermutlich neuzeitliche An-
fertigung gemischter Zustand

91054	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „MK“, leicht ge-
wölbt, guter Zustand

91055	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „S.H. & Co. 41“, 
guter Zustand

91056	 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen, 2 KVK 2. Klasse mit Schwertern und 3 VWA 
in Schwarz, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91057	 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Dienstaus-
zeichnung für 4 Jahre sowie Schutzwall-Ehrenzeichen und Sudetenland-Me-
daille, gemischter Zustand

91058	 o.L.
Konv. 4 EK 2 1914 und 4 EKF, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91059	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, vermutlich frühe NK-Ausführung des Herstellers 
Steinhauer & Lück aus Lüdenscheid, Gewicht 49 g, guter bis sehr guter Zu-
stand

91060	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, Silberzarge gepunzt „800“, Eisen-
kern, vermutlich frühe NK-Ausführung des Herstellers Steinhauer & Lück 
aus Lüdenscheid, Gewicht mit Sprungring 28,7 g, im neuzeitlichen Etui, gu-
ter Zustand
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91061	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „3“ unter dem Nadelhaken, guter Zustand, teilweise 
mit stärkeren Altersspuren, der Kern etwas korrodiert

91062	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Allgemeines Sturmab-
zeichen, hohle Buntmetallausf. mit fehlendem Nadelhaken, Sudetenland-
Medaille, 3 VWA in Schwarz, Volkspflegemedaille, 3 Feldspangen sowie 2 be-
schädigte Verleihungstüten VWA in Schwarz und KVK, gemischter Zustand

91063	 o.L.
Konv. EK 2 1914, VWA in Schwarz, Württemberg Tapferkeitsmedaille, patrio-
tische Medaille 1. WK und 2 EKF, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91064	 o.L.
EK 1 1914, an 2-teiliger Schraubscheibe, Silberpunze „835“, typische Juwe-
liersausf., vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand, mit Alters-
spuren

91065	 o.L.
EK 1 1914, an 2-teiliger Schraubscheibe, mit silbernem Knopf der Kaiser-
lichen Marine, typische Juweliersausf., vermutlich zeitgenössisches Original, 
guter Zustand

91066	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „FZZS“, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91067	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, an Schraubscheibe, Zinkausf., guter Zustand, 
mit Altersspuren

91068	 o.L.
Konv. über 20 versch. Teile u.a. Abzeichen, Orden, Medaillen, Abschnitte von 
versch. Ordensbändern etc., dabei patriotisches Train-Abzeichen, Abzeichen 
„Wehrfähig“, Sachsen Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse, Württem-
berg Eisenbahnabzeichen für Bedienstete, 3 unvollständige 2er Ordenspan-
gen etc., gemischter Zustand, Originalität aller Teile fraglich
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91069	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1939, KVK 2. Klasse und Anschlussmedaille Öster-
reich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91070	 o.L.
Konv. 4er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen Friedrich-August-Medaille in 
Silber, EKF und Sudetenlandmedaille, dazugehörige Feldspange sowie Kyff-
häusermedaille, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91071	 o.L.
5er Ordenspange Band vom EK 2 (1 rückseitige Krampe fehlt), EKF, Dienst-
auszeichnung für 25 Jahre, China-Denkmünze und Centenarmedaille, guter 
Zustand mit Altersspuren

91072	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen Friedrich-August-Medaille in 
Silber und EKF sowie 2er Spange mit EK 2 1914 und EKF, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91073	 o.L.
Konv. 2 2er Spangen Baden Dienstauszeichnung für 9 Jahre und Jubiläums-
medaille 1902, 2er Spange mit Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse und 
EKF sowie Badische Verdienstmedaille und Schaumburg-Lippe Kreuz für 
Treue Dienste 1914, gemischter Zustand

91074	 o.L.
Bayern MVK 2. Klasse mit Krone und Schwertern, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91075	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF sowie VWA in Schwarz, Meck-
lenburg-Schwerin Kriegsverdienstkreuz und Württemberg Medaille für 
Treue Dienste in einem Feldzuge, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91076	 o.L.
Konv. Württemberg Ehrenzeichen für weibliche Dienstboten, rückseitig Sil-
berpunze „800“ und Hersteller „FOEHR“, Tapferkeitsmedaille und Dienst-
auszeichnung für 9 Jahre sowie Sachsen Friedrich-August-Medaille in Silber, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91077	 o.L.
EK 2 1870, guter Zustand, mit Altersspuren

91078	 o.L.
Bayern Verdienstorden vom Hl. Michael, Kreuz 4. Klasse mit Krone, an der 
Einzelspange sowie dazugehöriges Etui, guter Zustand

91079	 o.L.
Konv. Bayern Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre an der Einzelspange, Militär-
Denkzeichen, Prinz Alfons Erinnerungsabzeichen sowie Regimentsabzei-
chen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91080	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, dabei 1-teilige nicht magnetische Ausführung und EK 1 
1914, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91081	 o.L.
EK 1 1914, Kern teilweise korrodiert, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, 
mit teilweise starken Altersspuren

91082	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt an 2-teiliger Schraubscheibe, mehrere Silberpun-
zen und Herstellerpunze der Firma Meybauer, guter Zustand, mit Alters- und 
Tragespuren

91083	 o.L.
10er Ordenspange EK 2 1914, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Bayern MVO 4. 
Klasse mit Schwertern, EKF, KDM Österreich, Anschlussmedaille Österreich 
(die Medaille fehlt), Anschlussmedaille Sudetenland, Bayern Jubiläumsme-
daille der Bayerischen Armee und goldene Hochzeitsjubiläumsmedaille so-
wie KDM Ungarn, anbei die dazugehörige Feldspange, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91084	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, EKF, 3 VWA in Schwarz, Preußen Rote Kreuz Medaille, 
Kyffhäusermedaille, KDM 1870/71, Feldspange sowie div. Ordensbänder, ge-
mischter Zustand

91085	 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter bis sehr guter Zustand

91086	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf. an Schraubscheibe, der Hal-
tedorn fehlt sowie HJ-Siegernadel von 1937 und Gebietsdreieck „West Hes-
sen-Nassau“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91087	 o.L.
Nachlass eines Obergefreiten im Grenadier-Regiment 335, 2 Urkunden Ost-
medaille 1942 und KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943 sowie dazugehörige 
Auszeichnungen mit Verleihungstüten, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91088	 o.L.
Konv. EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, EK 2 1914 und pa-
triotischer Anhänger mit EK-Motiv, guter Zustand, teilweise mit Alters- und 
Tragespuren
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91089	 o.L.
Konv. Hamburger Feld-Ehrenzeichen, Tapferkeitsmedaille Hessen und Würt-
temberg, VWA in Schwarz und Silber, 2 EKF sowie Preußen Kriegshilfsdienst-
kreuz und Rote Kreuz Medaille, gemischter Zustand

91090	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91091	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „100“ im Bandring, guter Zustand

91092	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „GWL“, guter Zu-
stand, mit Altersspuren

91093	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedaille mit dazugehöriger Feld-
spange, VWA in Schwarz, Sudetenlandmedaille mit Spange Prager Burg, 
Sportabzeichen in Bronze sowie Erkennungsmarke 2. WK, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91094	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Sudetenlandmedaille, 3 KVK 2. Klasse, davon 1 x mit Ver-
leihungstüte, SA-Sportabzeichen in Bronze, HJ-Leistungsabzeichen (Stoff-
ausf.) sowie Mützenabzeichen für Jäger, gemischter Zustand

91095	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze in Bronze, davon 1 x mit beschädigter Verleihungstüte, 
Miniatur zum Mutterkreuz in Silber, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
HJ Mitgliedsabzeichen, Deutsches Rotes Kreuz Brosche für Helferinnen mit 
beschädigtem HK sowie RAD-Brosche, gemischter Zustand

91096	 o.L.
Konv. vermutlich frühe Nachkriegsanfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
EK 2 1939, Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, jeweils mit Eisenkern 
sowie Deutsches Kreuz in Gold mit rückseitigen Krampen, guter Zustand

91097	 o.L.
Konv. vermutlich frühe Nachkriegsanfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
Fallschirmschützenabzeichen, Flakkampfabzeichen, Erdkampfabzeichen, 
2 Flugzeugführer-Abzeichen und 3 Fliegerschützenabzeichen, jeweils Zin-
kausf., gemischter Zustand

91098	 o.L.
Konv. vermutlich frühe Nachkriegsanfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
VWA in Silber, KVK 1. Klasse mit Schwertern, 2 Infanterie-Sturmabzeichen, 
2 Nahkampfspangen sowie Flakkampfabzeichen des Heeres, jeweils Zin-
kausf., gemischter Zustand
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91099	 o.L.
Konv. vermutlich frühe Nachkriegsanfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
Panzerkampfabzeichen in Bronze und Silber sowie Allgemeines Sturmabzei-
chen, jeweils Zinkausf. und Hersteller „R.S.“, gemischter Zustand

91100	 o.L.
Konv. vermutlich frühe Nachkriegsanfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
U-Boot-Abzeichen, Minensuchabzeichen, Flotten-Kriegsabzeichen, Schnell-
boot-Abzeichen, Hilfskreuzer-Abzeichen, Zerstörer-Abzeichen und Marine-
Artillerie-Abzeichen, jeweils Zinkausf. und Hersteller „R.S.“, überwiegend 
mit dazugehörigen teilweise beschädigten Tüten, guter Zustand

91101	 o.L.
Konv. vermutlich frühe Nachkriegsanfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
Kriegsverdienstmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, Deutsch-Italienische 
Feldzugsmedaille, Ärmelband Afirka und Kreta sowie 5 Ärmelschilde 2 x 
Narvik, Kuban, Krim und Lappland, 2 x mit dazugehörigen Tüten, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91102	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Silber, 
Allgemeines Sturmabzeichen, Feldspange und Nahkampfspange in Bronze 
mit fehlendem Nadelsystem, rückseitig teilweise Klebereste, gemischter Zu-
stand

91103	 o.L.
EK 1 1939, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, mit teilweise stärkeren 
Alters- und Tragespuren

91104	 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Deutsch-Italienische Feld-
zugsmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Dienstauszeichnung der Wehr-
macht für 4 Jahre und Feldspange, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91105	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, VWA in Silber, 2 EKF, EKT, 
Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, Mutterkreuz in Bronze, Silber und 
Gold sowie 5 Feldspangen, gemischter Zustand

91106	 o.L.
Ärmelband „Kurland“, L ca. 22,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

91107	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., geschwärztes Eisenplättchen, Her-
steller „A.G.M.u.K. Gablonz“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91108	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., guter Zustand, mit 
teilw. starken Altersspuren, teilw. Zinkfraß

91109	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „S.H.u.Co.“, guter Zustand 
mit Altersspuren

91110	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., KVK Medaille und HJ-Mit-
gliedsabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91111	 o.L.
3er Ordenspange, Hessen-Darmstadt Militär-Sanitätskreuz 1. WK, EKF und 
Volkspflegemedaille, guter Zustand mit Altersspuren

91112	 o.L.
EK 2 1939, mit dazugehöriger Verleihungstüte, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91113	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit und ohne Schwertern, KVK Medaille, 3 Ostmedaillen 
sowie Mutterkreuz in Bronze, teilw. mit dazugehörigen beschädigten Ver-
leihungstüten, gemischter Zustand

91114	 o.L.
Silbermedaille vermutl. aus der Zeit des Boxeraufstandes, Bildnis von Kai-
ser Wilhelm II, Silberpunze „950“ neben der Bandringöse, rückseitige Gravur 
„Für unerschrockenen Patrouillengang vor Lihu“, guter Zustand mit Alters-
spuren

91115	 o.L.
Hessen-Darmstadt Ludewigsorden, gestickter Bruststern zum Großkreuz, 
rückseitig teilw. Fraßspuren, D ca. 10 cm, guter Zustand mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91116	 o.L.
Preußen Dekoration des Domkapitels zu Halberstadt, Bruststern der Dom-
herren, rückseitig alt beschriftet „Dohm Capitel St. Mauritius zu Halberstadt 
….1801“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, selten

91117	 o.L.
Preußen Dekoration des Domkapitels zu Halberstadt, Bruststern der Dom-
herren, rückseitig vermutl. nachträgliche Montierung, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren, selten

91118	 o.L.
Preußen Dekoration des Domkapitels zu Halberstadt, Bruststern der Dom-
herren, rückseitig vermutl. nachträgliche Montierung, Nadelbock und Nadel-
haken neu verlötet, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, selten

91119	 o.L.
Konv. 4er Ordenspange EK 2 1914, Dienstauszeichnung für 9 Jahre, Kyff-
häusermedaille und Ehrendenkmünze des Weltkriegs mit Spange der Ehren-
legion sowie 5er Ordenspange EK 2 1914, EKF, KDM Österreich, Ungarn und 
Bulgarien, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91120	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 EKF, VWA Schwarz, Mutterkreuz in Gold, NSDAP Partei-
abzeichen, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre im dazugehörigen Etui 
sowie 5er Ordensspange mit EK 2 1914, badische Verdienstmedaille, Dienst-
auszeichnung für 12 Jahre, EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
gemischter Zustand

91121	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze in Gold, mit dazugehörigen Etuis, sowie Mutterkreuz 
in Bronze und Miniatur zum Mutterkeuz in Silber, gemischter Zustand

91122	 o.L.
Konv. Treuedienst-Ehrenzeichen 4 x für 25 Jahre und 1 x für 40 Jahre, dieses 
im dazugehörigen Etui, sowie HJ-Leistungsabzeichen, hohl geprägte Eisen-
ausf., gemischter Zustand

91123	 o.L.
Konv. Volkspflegemedaille, 2 Broschen der Schwesternschaft vom Deut-
schen Roten Kreuz aus Saarbrücken sowie 2 RAD Abzeichen, gemischter 
Zustand

91124	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen 
mit Verleihungstüte, 2 Verleihungstüten zum EK 2 1939, VWA in Schwarz, 3 
Feldspangen, 2 Kyffhäuser Schießauszeichnungen „Wettkampfsieger“ 1937 
und 1938, sowie diverse Ordensbänder, gemischter Zustand

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91125	 o.L.
SS-Dienstauszeichnung für 8 Jahre, Buntmetallausf., vermutl. zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand

91126	 o.L.
Spanien, Kriegskreuz (Siegerstern) Bruststern, „Cruz de Guerra“, guter Zu-
stand

91127	 o.L.
Spanien, Königlicher und Militärischer Orden des heiligen Hermenegildo 
„Real y Militar Orden de San Hermenegildo“, Stern 2. Klasse, rückseitig an 
Nadel mit zwei seitlichen Fixierhaken, guter Zustand

91128	 o.L.
Konv. Italien Orden der Krone von Italien „Ordine della Corona d`Italia“, Rit-
terkreuz, im Verleihungsetui und Orden der heiligen Mauritius und Lazarus 
„Ordine die Santi Maurizio e Lazzaro“, Ritterkreuz im Verleihungsetui, sowie 
Vatikan, Ehrenkreuz 1888 Papst Leo XIII, „Decorazioni Pro ecclesia et pon-
tefice“ im Verleihungsetui, teilweise Emailleschäden, gemischter Zustand

91129	 o.L.
Konv. Belgien 5 Orden, Kronenorden Kommandeurskreuz am konfektionier-
ten Band, Kriegsverdienstmedaille mit gekreuzten Kanonen in Bronze mit 
Spange „1940-1945“, silberne Verdienstmedaille, Orden vom Belgischen 
Roten Kreuz 2. Klasse und silberne Industrie- und Landwirtschaftsmedaille, 
sowie Frankreich 2 Orden, silberne Industrie-Verdienstmedaille mit eingra-
viertem Trägername und Jahreszahl 1913 im Verleihungsetui und Nationale 
Verteidigungsmedaille in Gold mit Spangen „F. F. A.“ und „INFANTERIE sowie 
3 lose, einzelne Spangen, gemischter Zustand

91130	 o.L.
Konv. Tunesien 3 Nischan-el-Iftikhar Orden (Orden des Ruhms) „Atiq Nishan-
i-Iftikhar“, verschiedene Stufen/Modelle, guter Zustand

91131	 o.L.
Konv. USA 2 Orden Legion of Merit, Ritterkreuz, sowie  Medal of Honor Phil-
ippine Islands 1904, guter Zustand mit Altersspuren

91132	 o.L.
Konv. Preußen Medaille vom Roten Kreuz 3. Klasse an der Damenschleife 
mit dazugehöriger Miniatur, Mutterkreuz in Bronze sowie Österreich Silber-
ne Verdienstmedaille vom Roten Kreuz, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91133	 o.L.
Ordensnachlass des Oberfeldwebel Gerhard Wurpts, EK 2 und EK 1 1939, 
Dienstauszeichnung für 4 Jahre an der Einzelspange, Ärmelband Kreta, L 
ca. 43 cm, Frontflugspange für Aufklärer in Silber, Buntmetall, das Nadel-
system fehlt sowie Italien bronzene Tapferkeitsmedaille, rückseitig graviert 
„GERHARD WURPTS“, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilweise mit 
Alters- und Tragespuren, siehe auch Pos. 91134 und 95068
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91134	 o.L.
Fliegererinnerungsabzeichen des Oberfeldwebel Gerhard Wurpts, Buntme-
tallausf., mit teilweise unleserlichem Hersteller von „Juncker Berlin“, im 
dazugehörigen Etui, mit Aufdruck „Fliegererinnerungs-Abzeichen“ guter Zu-
stand, teilweise mit Alters- und Tragespuren, siehe auch Pos. 91133 und 
95068

91135	 o.L.
3er Ordenspange EKF, Band zur China-Denkmünze mit angestecktem Ele-
fantenorden und Dienstauszeichnung mit Polizei-Bandadler, die Auszeich-
nung fehlt sowie dazugehörige Feldspange, gemischter Zustand

91136	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, davon 1 x an der Einzelspange, Ehrenkreuz für Witwen 
an der Einzelspange, Württemberg Dienstauszeichnung für 9 Jahre, Bayern 
MVK 3. Klasse mit Schwertern, im Etui, Abzeichen der bayerischen 8. Reser-
vedivision, 3 Feldspangen und Knopflochschleiche sowie gerahmte Urkunde 
zum EK 2 vom 25.09.1915, G ca. 28 x 40 cm, gemischter Zustand

91137	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern und Schutzwall-Ehrenzeichen, jeweils 
in dazugehörigen Verleihungstüten, Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe in be-
schädigter Schachtel, Ostmedaille, VWA in Schwarz sowie 2 Feldspangen, 
gemischter Zustand

91138	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „100“ im Bandring, guter Zustand

91139	 o.L.
Konv. Schützenschnur des Heeres, Reiterabzeichen in Bronze, Zinkausf., so-
wie Kopie-Etui zum EK 1, gemischter Zustand

91140	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz, Sportabzeichen in 
Bronze und 2 Erkennungsmarken, gemischter Zustand

91141	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, Preußisches Kriegervereinsabzei-
chen für 25 Jahre, Feuerwehr-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, Ostmedaille 
mit beschädigter Tüte, SA-Sportabzeichen in Bronze, Volkspflegemedaille 
mit 3 Miniaturen und 2 Knopflochschleifen sowie Treuedienst-Ehrenzeichen 
für 25 Jahre in beschädigter Schachtel, gemischter Zustand

91142	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz und VWA in Silber, 1. Form, gemischter Zustand

91143	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., in dazugehörigem späten Ver-
leihungsetui, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren
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91144	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „G.H.Osang Dres-
den“, separat aufgenieteter Adler, guter Zustand mit Altersspuren

91145	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91146	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „EWE“, Nadelhaken 
vermutl. neu verlötet, guter Zustand mit Altersspuren

91147	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., Silber leicht gebogen, 
rückseitig etwas verkratzt und Bronze mit ungewöhlicher Bronzierung, Her-
steller „L/56“, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91148	 o.L.
Konv. Krimschild, Zinkausf., ohne Splinte, aufgeklebt auf Heeresstoff, sowie 
Medaille für ausgezeichnete Leistungen im technischen Dienst der Luftwaf-
fe, vermutl. Nachguss, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91149	 o.L.
Konv. Westwerft-Leistungsabzeichen und Miniatur zum U-Boot Kriegsabzei-
chen, vermtl. zeitgenössische Originale, guter Zustand

91150	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Ausgabe 1934-1937, Brust-
stern, vermutl. neu verlötet, Originalität fraglich, guter Zustand

91151	 o.L.
Konv. SA-Sportabzeichen in Bronze, 4 VWA in Schwarz, Ostmedaille, Dienst-
auszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, Schutzwall-Ehrenzeichen, Treue-
dienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie Mutterkreuz in Gold, gemischter 
Zustand
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91152	 o.L.
Konv. Hessische Tapferkeitsmedaille, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, 
2 Kriegsverdienstkreuze Braunschweig und Lippe-Detmold, VWA in Silber, 
EKF, Kyffhäusermedaille sowie Preußen Ehrenzeichen für Verdienste um das 
Feuerlöschwesen, gemischter Zustand

91153	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., dabei 1 x hohl geprägt 
mit repariertem Nadelhaken, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91154	 o.L.
aus dem Nachlass eines Obergefreiten im Fallschirmjäger Granatwerfer 
Bataillon  7, Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., mit auf genieteten 
Buntmetalladler und EK 2 1939 sowie die dazugehörigen gefalteten Urkun-
den, jeweils von 1945, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91155	 o.L.
Konv. 3 teilw. stärker beschädigte Etuis zum EK 1 1939, guter Zustand mit 
Altersspuren

91156	 o.L.
Konv. verschiedene Mitgliedsabzeichen 3. Reich, HJ, Reichluftschutzbund, 
Technische Nothilfe, RBK, NSKK „Kriegskraftfahrerin“ sowie Schützenabzei-
chen „Meisterklasse Kitzbühl 1943“, Originalität aller Abzeichen fraglich, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

91157	 o.L.
Konv. 10 Dienstauszeichnungen Deutsches Kaiserreich, Bayern Landwehr 
DA 2. Klasse, Sachsen Landwehr DA 2. Klasse, 4 x Preußen Landwehr DA 2. 
Klasse, Preußen DA für Unteroffiziere 1. Klasse, 2. Klasse und 2 x 3. Klasse, 
teilweise nur die Bänder, gemischter Zustand

91158	 o.L.
Konv.4. entnazifizierte Orden 2. WK, Nahkampfspange Hersteller „R. S.“, Zin-
kausf., 2 VWA in Silber, Zinkausf., Hersteller „30“ und unleserlich verschla-
gen“, VWA in Schwarz, Hersteller 107, sowie Infanterie-Sturmabzeichen in 
Silber mit Schraubscheibe, Buntmetallausf., Kopie, gemischter Zustand

91159	 o.L.
Bulgarien, Orden „St. Alexander“ („St. Alexander-Orden“), silbernes Ver-
dienstkreuz mit Schwertern im Verleihungsetui, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren

91160	 o.L.
Bulgarien, Orden „St. Alexander“ („St. Alexander-Orden“), V. Klasse Ritter-
kreuz mit Schwertern im Verleihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91161	 o.L.
Bulgarien, Orden „St. Alexander“ („St. Alexander-Orden“), V. Klasse Ritter-
kreuz im beschädigten Verleihungsetui, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren

91162	 o.L.
Bulgarien, Orden „Für Militär-Verdienst“ („Militär-Verdienstorden“) V. Klasse 
im Verleihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren

91163	 o.L.
Bulgarien, Orden „Für Militär-Verdienst“ („Militär-Verdienstorden“) VI. Klasse 
im Verleihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren

91164	 o.L.
Bulgarien, Orden „Für Verdienst“ („Verdienstorden“) 2. Klasse, II. Modell mit 
Abbildung Prinz Ferdinand I im Verleihungsetui, guter Zustand mit Alters-
spuren

91165	 o.L.
Bulgarien, Orden „Für Verdienst“ („Verdienstorden“) 2. Klasse, III. Modell mit 
Abbildung König Ferdinand I im Verleihungsetui, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren

91166	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 3 Orden „Für Verdienst“ („Verdienstorden“) 2. Klasse, IV. 
Modell mit Abbildung König Boris III im Verleihungsetui, guter Zustand mit 
Altersspuren

91167	 o.L.
Bulgarien, Orden „Für Militär-Verdienst“ („Militär-Verdienstorden“) V. Klasse, 
Ritterkreuz, am Tapferkeitsband, guter Zustand mit Altersspuren
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91168	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 3 Orden „Für Militär-Verdienst“ („Militär-Verdienstor-
den“) VI. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91169	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 3 Orden „Für Militär-Verdienst“ („Militär-Verdienstor-
den“) VI. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91170	 o.L.
Bulgarien, Militärorden für Tapferkeit VI. Modell, IV. Klasse Steckkreuz, guter 
Zustand mit Altersspuren

91171	 o.L.
Bulgarien, „Orden für Bürgerlichen Verdienst“ („Zivil-Verdienstorden“), IV. 
Modell, V. Klasse Ritterkreuz, guter Zustand mit Altersspuren

91172	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 4 „Orden für Bürgerlichen Verdienst“ („Zivil-Verdienstor-
den“), VI. Klasse, dabei 1 x mit Krone, guter Zustand mit Altersspuren

91173	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 2 Militärorden für Tapferkeit, V. Modell mit Jahreszahl 
1941, IV. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91174	 o.L.
Bulgarien, Konvolut, Orden „Für Verdienst“ („Verdienstorden“) 2. Klasse, IV. 
Modell mit Abbildung König Boris III und Orden „St. Alexander“ („St. Alex-
ander-Orden“), silbernes Verdienstkreuz mit Schwertern, guter Zustand mit 
Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91175	 o.L.
Bulgarien, Konvolut, 3 Militärorden für Tapferkeit, Soldatenkreuz III. Modell 
mit Jahreszahl 1915 (vergoldet), davon 1 x I. Klasse und 2 x II. Klasse, guter 
Zustand mit Altersspuren

91176	 o.L.
Bulgarien, Konvolut, 4 Militärorden für Tapferkeit, Soldatenkreuz IV. Klasse  
(versilbert), III. Modell mit Jahreszahl 1915 guter Zustand mit Altersspuren

91177	 o.L.
Bulgarien, Konvolut, 3 Militärorden für Tapferkeit, Soldatenkreuz IV. Klasse  
(versilbert), II. Modell nur mit Jahreszahl 1979, sowie eine Verleihungstüte, 
guter Zustand mit Altersspuren

91178	 o.L.
Bulgarien, Militärorden für Tapferkeit, Soldatenkreuz 1. Klasse (vergoldet), 
V. Modell mit Jahreszahl 1941 (vergoldet), guter Zustand mit Altersspuren

91179	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 6 bronzene und 1 silberne Verdienstmedaille, teilweise 
unterschiedliche Modelle und Klassen, guter Zustand mit Altersspuren

91180	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 2 Dienstauszeichnungen, sowie 2. WK Pionierabzeichen 
3. Klasse in Bronze, guter Zustand mit Altersspuren

91181	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 7 „Orden des 9. September 1944“, unterschiedliche Mo-
delle und Klassen, sowie 3 Orden „Für Arbeitsverdienst“ in Bronze, Silber 
und Gold, gemischter Zustand

91182	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 2 Auszeichnungskreuze anlässlich der Königsproklama-
tion 1908, davon 1 x an Damenschleife, sowie Dimitrow-Gedächtnis-Medail-
le, guter Zustand mit Altersspuren

91183	 o.L.
Bulgarien, Konvolut 3 Verleihungsetuis, zum Militär-Verdienstorden IV. Klas-
se und VI. Klasse, Zivil-Verdienstorden V. Klasse, sowie diverse Ordensbän-
der, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91184	 o.L.
Konv. 57 US Orden und Abzeichen u.a. Legion of Merit, 2 x Defence Medal, 
versch. Service-Medals, Feldzugsmedaillen sowie div. Abzeichen und Pat-
ches, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91185	 o.L.
Konv. 14 versch. Orden UdSSR u.a. Roter Stern, Arbeiterruhm, Zeichen der 
Ehre, Roter Arbeitsbanner, Feldzugsmedaillen etc., guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91186	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „26“ auf der Nadel, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren, Kern etwas korrodiert

91187	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1939, Hersteller „A.G. Tahm Gablonz“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91188	 o.L.
Konv. Centenarmedaille, 2 EK 2 1914, 2 EKF, Braunschweig Feuerwehr-
Dienstauszeichnung für 10 Jahre und Kriegervereinsabzeichen, gemischter 
Zustand

91189	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und VWA in Silber, Zinkausf., guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91190	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, dabei 1 x mit Hersteller im Bandring „120“, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91191	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Sportabzeichen in Bronze, VWA in Schwarz und VWA in 
Gold, Zinkausf., Hersteller „26“ mit ungewöhnlicher Vergoldung, gemischter 
Zustand

91192	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91193	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „120“ im Bandring, guter Zutand, teilweise mit Alters-
spuren
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91194	 o.L.
aus dem Nachlass eines Beamten der Wehrmacht 1. und 2. WK, 4er Ordens-
spange, EK 2 1914, Württembergische Tapferkeitsmedaille, EKF und Treue-
dienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 6 Feldspangen, Ostmedaille und KVK 2. 
Klasse mit Schwertern, jeweils in dazugehörigen Tüten, KDM Bulgarien und 
Ungarn, 3 Erkennungsmarken, russischer Mützenstern, diverse Ordensbän-
der, sowie 3 Paar Schulterstücke, gemischter Zustand

91195	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze mit repariertem Nadelbock, 2 x 
VWA Schwarz, 2 x Ostmedaille, Rumänien Medaille Kampf gegen den Kom-
munismus sowie Fallschirmschützenabzeichen, Stoffausf. mit Mottenschä-
den, gemischter Zustand

91196	 o.L.
Konv. EK 2 1914 ohne Bandringöse, VWA Schwarz, EKF, Polizei-Dienstaus-
zeichnung für 25 Jahre, Mutterkreuz in Bronze, HJ-Leistungsabzeichen ohne 
Nadel sowie Schützenmedaille Düsseldorf 1935, gemischter Zustand

91197	 o.L.
4er Ordensspange, KDM 1870/71 für Kämpfer mit Randinschrift, Baden 
Felddienst-Auszeichnung mit Spange „1870 – 1871“, Centenarmedaille und 
Baden Landwehr-Dienstauszeichnung, alte Ordensspange mit stärkeren Ge-
brauchsspuren, gemischter Zustand

91198	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „55“ (J.E. Hammer & Söhne Geringswalde) im Bandring, 
guter Zustand mit Altersspuren

91199	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91200	 o.L.
Rumänien, Orden der Krone von Rumänien (Ordin „Corona Romaniei“), Rit-
terkreuz („Cavaler“), Ausführung für Kriegsverdienst (ab 1938) mit Krone 
und Schwertern, im Verleihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren

91201	 o.L.
Rumänien, Orden der Krone von Rumänien, (Ordin „Corona Romaniei“), Offi-
zierskreuz („Ofiter“), vergoldet, 1. Modell, im Verleihungsetui, guter Zustand 
mit Altersspuren

91202	 o.L.
Rumänien, Orden der Krone von Rumänien, (Ordin „Corona Romaniei“), 
Ritterkreuz („Cavaler“), versilbert, 1. Modell, in beschädigter Verleihungs-
schachtel, guter Zustand mit Altersspuren
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91203	 o.L.
Rumänien, Orden Stern von Rumänien (Ordin „Steaua Romaniei“), Ritter-
kreuz („Cavaler“), 2. Modell (ab 1932) mit Krone und Schwertern, das rück-
seitige Medaillon fehlt, im beschädigten Verleihungsetui, guter Zustand mit 
Altersspuren

91204	 o.L.
Rumänien, Konvolut 3 Orden der Krone von Rumänien, (Ordin „Corona 
Romaniei“), Ritterkreuze („Cavaler“), 1. Modell, versilbert, davon 1 x mit 
Schwertern, guter Zustand mit Altersspuren

91205	 o.L.
Rumänien, Konvolut 4 Orden der Krone von Rumänien, (Ordin „Corona 
Romaniei“), Ritterkreuze („Cavaler“), 2. Modell, versilbert, davon 3 x mit 
Schwertern, guter Zustand mit Altersspuren

91206	 o.L.
Rumänien, Orden der Krone von Rumänien, (Ordin „Corona Romaniei“), Of-
fizierskreuz („Ofiter“), vergoldet, mit ungewöhnlichem, vorderen Medaillon, 
am konfektionierten Halsband mit Frackfliege zur Halsdekoration gearbei-
tet, kurios, guter Zustand mit Altersspuren

91207	 o.L.
Rumänien, Konv. 4 Orden Stern der Volksrepublik Rumänien (Ordin „Steaua 
Republicii Populare Romane“) bzw. Stern der Sozialistischen Republik Rumä-
nien (Ordin Steaua Republicii Romane), teilweise unterschiedliche Klassen/
Modelle, davon 1 x Bruststern 1. Klasse mit Simili-Steinen besetzt, guter 
Zustand mit Altersspuren

91208	 o.L.
Rumänien, Konv. 4 Treuedienst-Medaillen („Medalia Serviciul Credincios“), 
davon 3 x I. Klasse (vergoldet) und 1 x II. Klasse versilbert, guter Zustand mit 
Altersspuren

91209	 o.L.
Rumänien, Konv. 5 militärische Auszeichnungen, Militär-Tapferkeitsmedail-
le („Medalia Virtutea Militara“) II. Klasse, Dienstauszeichnung für Offiziere 
(„Semnul onorfic“) für 25 Jahre, Militär-Dienstauszeichnung in Bronze für 15 
Jahre („Rasplata Serviciului Militar“), sowie 2 Medaillen Erinnerung an den 
Kreuzzug gegen den Kommunismus, guter Zustand mit Altersspuren

91210	 o.L.
Rumänien, Konv. 8 Auszeichnungen, „Orden 23. August“ (Ordinul 23. Au-
gust“), „Orden der Arbeit“ („Ordinul Muncii“) 3. Klasse, 1. Modell,  Medaille 
zum 25 Jahrestag der Ausrufung der Republik („Medalie 25 de ani de la pro-
clamarea republicii“), Dienstauszeichnungskreuz („Crucea Serviciul Credin-
cios“) 3. Klasse, Medaille „Für Mannhaftigkeit und Treue“ („Medalia Bàrbàtie 
si Cridinta“) 1. Klasse, Erinnerungskreuz 1916-1919 („Crucea Commemorati-
ve a Razboiului 1916-1919“), „ARPA-Medaille“ (Medalia ARPA“) und Medaille 
„Befreiung vom faschistischen Joch“ („Medalia eliberarea de sub jugul fas-
cist“), guter Zustand mit Altersspuren

91211	 o.L.
Konv. Feuerwehr Freistaat Preußen Feuerwehr-Ehrenzeichen, preußischer 
Feuerwehr Landesverband Dienstauszeichnung für 25 Jahre an der Einzel-
spange sowie Feuerwehr-Verband der Provinz Hannover Dienstauszeich-
nungsspange für 25 Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91212	 o.L.
Konv. beschädigtes Mutterkreuz in Gold, 3 Miniaturen zum Mutterkreuz, 
2 x Silber und Bronze, 2 Knopflochschleifen, 4er Frackkette, 5 Nadeln mit 
Miniaturen sowie beschädigte Schachtel zur NSDAP Dienstauszeichnung in 
Bronze, gemischter Zustand
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91213	 o.L.
Konv. 11 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich, dabei Kyffhäuserbund, 
Reichskriegerbund, SA-Reserve, HJ, Reichskolonialbund etc. und NSDAP 
Parteiabzeichen sowie Deutsches Rotes Kreuz, Brosche für Helferinnen, ge-
mischter Zustand

91214	 o.L.
Konv. 11 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. Deutsches Frauen-
werk, Deutsches Rotes Kreuz, Reichsbund Deutscher Beamten, Kyffhäuser-
bund, Reichsnährstand etc., gemischter Zustand

91215	 o.L.
Konv. 4 Abzeichen 3. Reich NSDAP Parteiabzeichen, Abzeichen von NSDAP 
Opferring Gau Hessen-Nassau sowie 2 Mitgliedsabzeichen DAF und Luftwaf-
fenabzeichen für zivile Angestellte und Arbeiter, guter Zustand

91216	 o.L.
Konv. Sachsen Friedrich August Medaille in Bronze und Silber, 12 EKF, 1 EKT 
sowie patriotische Brosche mit EK 1914 Motiv, gemischter Zustand

91217	 o.L.
Nachlass eines Jagdfliegers 2. WK, Frontflugspange für Jäger in Gold, Bunt-
metallausf., entnazifiziert und ohne Auflage sowie EK 1 1939, EK 2 1939, 
VWA in Schwarz und Ostmedaille jeweils in der 1957er Ausführung, 1957er 
Miniaturnadel mit allen Auszeichnungen, stark gekürztes Ärmelband Afrika, 
12 Fotos u.a. Portraits, mehrere Aufnahmen Me 109, zerstörte Feindflug-
zeuge, guter Zustand mit Altersspuren

91218	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Zinkausf., guter Zustand

91219	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Zinkausf., guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Alters- und Tragespuren

91220	 o.L.
Minensuchabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

91221	 o.L.
Konv. 2 Dienstauszeichnungen der Luftwaffe für 12 und 18 Jahre, guter Zu-
stand, teilweise mit stärkeren Altersspuren
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91222	 o.L.
Konv. Ostmedaille und Wiederholungsspange zum EK 2 1939, Zinkausf., 
rückseitig 4 Splinte, guter Zustand mit teilweise Altersspuren

91223	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, EKF, VWA in 
Schwarz, Feldspange, 2 Knopflochschleifen sowie div. Ordensbänder, ge-
mischter Zustand

91224	 o.L.
Konv. überwiegend Bundeswehr u.a. Ehrenkreuze der Bundeswehr, Bundes-
verdienstkreuz, Bandspangen, Einsatzmedaille etc., teilweise in dazugehöri-
gen Etuis, gemischter Zustand

91225	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91226	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren

91227	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91228	 o.L.
2er Ordensspange, EK 2 1914 und Hamburger Hanseatenkreuz, guter Zu-
stand mit Altersspuren, der Eisenkern teilw. korrodiert

91229	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze und Gold, dieses im dazugehörigem Euti, Treue-
dienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre im Verleihungsetui sowie Freistaat Würt-
temberg Medaille der König-Karl-Jubiläumsstiftung im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91230	 o.L.
Feuerwehr-Ehrenzeichen 1. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren

91231	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier 
und Heeresstoff, guter Zustand
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91232	 o.L.
Nahkampfspange in Gold, Zinkausf., Hersteller „FLL“, das Eisenplättchen 
liegt lose bei, vermutlich nachvergoldet, guter Zustand, mit teilw. stärkeren 
Altersspuren, teilw. Zinkfraß

91233	 o.L.
Polizeidienstauszeichnung für 25 Jahre, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91234	 o.L.
2er Ordensspange mit NSDAP Dienstauszeichnung in Silber und Bronze, gu-
ter Zusand, teilw. mit Altersspuren

91235	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille und KVK Medaille, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91236	 o.L.
Ehrenzeichen für Deutsche Volkspflege 3. Stufe, im dazugehörigen Etui, gu-
ter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91237	 o.L.
Konv. EK 1 1914, Hersteller auf der Nadel  „S-W“, rückseitig graviert „Lange 
Oblt. P.K.111“, im dazugehörigen beschädigtem Etui, EKW, Knopflochschleife 
und Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, gemischter Zustand

91238	 o.L.
Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg, aus dem Nachlass des 
1942 gefallenen Trägers des DKiG „Oberleutnant Hans Lange am 2.10.41“, 
Silberpunze „835“ und Hersteller „Joh. Wagner & Sohn“, H ca. 21 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe auch Position 95093

91239	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, flache frühe Buntmetallausf., Hersteller „C.E. Jun-
cker Berlin“, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91240	 o.L.
Konv. 2 Etuis zum EK 1 1939 und beschädigter Überkarton, gemischter Zu-
stand

91241	 o.L.
Konv. EK 2 1939 mit Verleihungstüte, Anschlussmedaille Österreich im dazu-
gehörigen Etui, Anschlussmedaille Sudetenland, Dienstauszeichnung für 4 
Jahre, 2 Feldspangen, Brustadler für den Sommerrock, sowie 3 Mitglieds-
abzeichen, gemischter Zustand
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91242	 o.L.
2er Ordensspange EKF und Polizeidienstauszeichnung für 18 Jahre, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91243	 o.L.
Konv. Preußen Kriegsdenkmünze 1864, Alsenkreuz 1864, KDM 1870/71, 2 
Schützenmedaillen, Mitgliedsabzeichen sowie Medaille „In Eiserner Zeit 
1916“, gemischter Zustand

91244	 o.L.
3er Ordensspange, EK 2 1914 mit aufgelegter Wiederholungsspange, EKF 
und Sudentenlandmedaille, guter Zustand

91245	 o.L.
6er Ordensspange, Ehrenzeichen 2. Klasse des Deutschen Roten Kreuzes, 
Preußen Rote Kreuz Medaille 2. Klasse, Kriegshilfsdienstkreuz, Rote Kreuz 
Medaille 3. Klasse sowie Kyffhäuserbund Medaille und loses Verdienstkreuz, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91246	 o.L.
Konv. Verdienstkreuz vom Kyffhäuserbund, Ehrendenkmünze des Welt-
kriegs, HJ-Schießauszeichnung, Verdienstkreuz vom Roten Kreuz, bronzene 
italien. Tapferkeitsmedaille im Etui sowie Erkennungsmarke 1. WK, 2 Abzei-
chen, 2 Geschosse und Aschenbecher, gemischter Zustand

91247	 o.L.
Abzeichen Wehrmacht Heer, 2. WK, Truppeninternes Abzeichen der 122. In-
fanterie Division „Greif“, Hersteller rückseitig „Emil Büttner Hamburg 11“, 
guter Zustand

91248	 o.L.
USA Fallschirmjägerabzeichen, Hersteller „Russel New York“, guter Zustand 
mit Altersspuren

91249	 o.L.
Konv. Wehrmacht Heer, 4 Divisionsnadeln, 3 x IR 74 und 1 x IR 73 mit ab-
gebrochener Nadel, jeweils emailliert mit Wolfsangel, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91250	 o.L.
Konv. 2 Mitgliedsnadeln der Kraftfahrervereinigung Deutscher Ärzte, D 18 
und 32 mm, Hersteller „Lauer Nürnberg Berlin“, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91251	 o.L.
Russland Silberne Verdienstmedaille für Eifer, 9. Modell, D ca. 3 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91252	 o.L.
Auszeichnung des Hauptausschuss für Leibesübungen Hannover, bronzene 
Medaille, D 6 cm, guter Zustand

91253	 o.L.
Italien Luftwaffe Staffelabzeichen 1930er Jahre, Regia Aeronautica Gruppo 
Asso Di Bastoni Distintivo, Hersteller „S. Johnson“, guter Zustand

91254	 o.L.
Kroatien Abzeichen für Bombenschützen, hohl verbödet, guter Zustand

91255	 o.L.
Konv. 21 überwiegend emaillierte Nadeln, versch. Organisationen, u.a. Preu-
ßen, 3. Reich, BRD etc., guter Zustand

91256	 o.L.
Konv. 4 versch. Kriegervereinsabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91257	 o.L.
Konv. Braunschweig Kriegsverdienstkreuz, Hamburg Hanseatenkreuz, Cen-
tenarmedaille, EKF, EKT, Kriegsdenkmünze des Weltkriegs, Regimentsme-
daille von IR 74, sowie Republik Preußen Ehrenzeichen für Verdienste für 
das Feuerlöschwesen, gemischter Zustand

91258	 o.L.
Konv. Hamburg Hanseatenkreuz, Kyffhäusermedaille, 2 EKF, Dienstaus-
zeichnung für 9 Jahre, KDM Ungarn, Jubiläumsmedaille Der Berliner Bock-
Brauerei, patriotische Medaille sowie Republik Preußen Ehrenzeichen für 
Verdienste für das Feuerlöschwesen, gemischter Zustand

91259	 o.L.
Preußen Damenschleife mit Rot Kreuz Medaille 3. Klasse und Treueabzei-
chen des Roten Kreuz Merseburg 1914/1915/1916, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91260	 o.L.
Konv. BRD, Bundesverdienstkreuz am Band, Feuerwehrehrenzeichen in 
Gold, Theodor Heuss Medaille, Bayerisches Feuerwehr-Ehrenzeichen und 
Porzellan Medaille der Stadt Leipzig, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

102

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

103

Orden und Ehrenzeichen

91261	 o.L.
Konv. Republik Preußen Ehrenzeichen für Verdienste des Feuerlöschwesen, 
2 RAD Broschen, EKF, EKT sowie Medaille von 1933 mit Bildnis von Hitler und 
Hindenburg, gemischter Zustand

91262	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, KVK Medaille, Dienstaus-
zeichnung für 4 Jahre an der Einzelspange, Mutterkreuz in Gold sowie be-
schädigte Feldspange, gemischter Zustand

91263	 o.L.
Konv. Serbien 3 Auszeichnungen, 2 x Barmherzigkeits-Kreuz (unterschied-
liche Fertigungen) und Gedenkmedaille „Für Treue zum Vaterland“ 1915, 
sowie Montenegro goldene Regierungsjubiläumsmedaille Nicholas I (1860-
1910), guter Zustand mit Altersspuren

91264	 o.L.
Konv. Polen 5 Miniaturauszeichnungen mit emaillierten Ordensbändern an 
Anstecknadel, Kreuz der Heimatarmee, Verdienstkreuz der Republik Polen 
in Bronze, Partisanenkreuz, Auschwitzkreuz, Medaille für Tapferkeit, sowie 
Dienstauszeichnung für 20 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

91265	 o.L.
Konv. Bulgarien Ehrenzeichen vom Roten Kreuz in dazugehöriger Verlei-
hungsschachtel und Kriegserinnerungsmedaille 1915-1918, sowie Ungarn 
3 Kriegserinnerungsmedaillen 1914-1918, guter Zustand mit Altersspuren

91266	 o.L.
Konv. Peru 2 Orden, „Hipòlito Unànue“, Offizierskreuz und „Daniel Alcides 
Carriòn“, Ritterkreuz, beide rückseitig mit Herstellerpunze „CAMONEDA 
LIMA“ und Silberpunze „925“, guter Zustand mit Altersspuren

91267	 o.L.
Konv. Österreich 12 Orden, u.a. bronzene und silberne Tapferkeitsmedaille, 
goldene Militärverdienstmedaille „Signum Laudis“ am Band der Tapferkeits-
medaille mit Schwertern, 2 Militär-Jubiläumskreuze 1908, Ehrenmedaille 
für 40-jährige Treue Dienste, Kriegsmedaille 1873-1901, 4 Ehrenmedaillen 
für 25-jährige bzw. 40-jährige verdienstvolle Tätigkeit auf dem Gebiet des 
Feuerwehr- und Rettungswesen, sowie Bundesheer bronzene Wehrdienst-
medaille, gemischter Zustand

91268	 o.L.
Konv. Großbritannien „Defence Medal 1939-45“ und „War Medal 1939-45“, 
sowie 10 Mützenabzeichen, Kragenabzeichen etc., VK und NK, dabei „King 
George VI Corps of Military Police“, „2nd Dragoon Guards (Queen Bays) Regi-
ment“, „7th Queen`s own Hussars“, „Royal Army Ordnance Corps“, etc., und 
12 Uniformknöpfe, u.a. „Royal Marines“, „The Welch Regiment“, gemischter 
Zustand

91269	 o.L.
U-Boot-Frontspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, mit 
dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfängeradresse heraus-
getrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91270	 o.L.
U-Boot-Frontspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, mit 
dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfängeradresse heraus-
getrennt, guter Zustand mit Altersspuren
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91271	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., unmarkierte Fertigung von 
Schwerin Berlin, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfän-
geradresse herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91272	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen Miniatur, 13 x 11 mm, Buntmetallausf., an Nadel, 
mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfängeradresse her-
ausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91273	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., unmarkierte Ausführung des 
Herstellers Friedrich Linden aus Lüdenscheid, mit dazugehöriger Weitze-Ex-
pertise von 2021, die Empfängeradresse herausgetrennt, guter Zustand mit 
Altersspuren

91274	 o.L.
Beobachterabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „A“, mit kopierter Weitze-
Rechnung von 2022,  guter Zustand mit Altersspuren

91275	 o.L.
Deutsches Reich Militär-Flugzeugführerabzeichen (Anhänger), Silber, hohl 
verbödet, rückseitig Silberpunze „800“ und unleserliche Herstellerpunze, H 
ca. 55 mm, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfänger-
adresse herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91276	 o.L.
Deutsches Reich Militär-Flugzeugführerabzeichen (Miniatur), 18 mm an lan-
ger Nadel, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfängerad-
resse herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91277	 o.L.
Deutsches Reich U-Boot Abzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren
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91278	 o.L.
Eiserner Halbmond - Stern von Gallipoli, deutsche Fertigung aus Silber, ge-
punzt auf der Nadel „SILBER“, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2022, 
die Empfängeradresse herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren, teil-
weise Emailleschäden

91279	 o.L.
Österreich Fliegerei 1. WK, Allgemeines Luftfahrerabzeichen 1917, Buntme-
tall vergoldet und farbig emailliert, rückseitige Trageklammern, Hersteller „J. 
Zimbler, Wien VII.“, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Emp-
fängeradresse herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91280	 o.L.
Österreich Fliegerei 1. WK, Allgemeines Luftfahrerabzeichen 1917 (Miniatur), 
Buntmetall vergoldet und farbig emailliert, Höhe 26 mm, mit dazugehöriger 
Weitze-Expertise von 2021, die Empfängeradresse herausgetrennt, guter 
Zustand mit Altersspuren

91281	 o.L.
Österreich Fliegerei 1. WK, patriotisches Abzeichen, H 33 mm, mit dazuge-
höriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfängeradresse herausgetrennt, 
guter Zustand mit Altersspuren

91282	 o.L.
Österreich 1. WK, U-Boot Kriegsabzeichen, rückseitig Trageklammer, typi-
sche unmarkierte Fertigung der Firma Brüder Schneider aus Wien, mit da-
zugehöriger Weitze-Expertise von 2021, die Empfängeradresse herausge-
trennt, guter Zustand mit Altersspuren

91283	 o.L.
Freikorps, Marinebrigade Ehrhardt Ärmelabzeichen der II. Marinebrigarde 
Wilhelmshaven, geprägtes Eisenblech mit Löchern zum Aufnähen auf den 
Ärmel, H ca. 8 cm, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2022, die Emp-
fängeradresse herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer 
sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den 
Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die 
Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a 
StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 
StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistori-
schen Forschung, der Aufklärung und der Berichter-
stattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der 
militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. 
Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die 
im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter 
diesen Voraussetzungen an. 

Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, ins-
besondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Ver-
steigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von 
Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 
Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.
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91284	 o.L.
Freikorps Eiserne Division - Erinnerungsmedaille 1919, am neuzeitlichen 
Band, mit dazugehöriger Weitze-Expertise von 2022, die Empfängeradresse 
herausgetrennt, guter Zustand mit Altersspuren

91285	 o.L.
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1932, rückseitig Silberpunze „935“, 
guter Zustand mit Altersspuren

91286	 o.L.
Konv. 4 Miniaturnadeln U-Boot Kriegsabzeichen der Kaiserlichen Marine, Ab-
zeichen der Marinebrigarde Ehrhardt, Panzerkampfabzeichen in Silber und 
Flugzeugführerabzeichen, gemischter Zustand

91287	 o.L.
Konv. Kyffhäusermedaille, Ehrendenkmünze des Weltkriegs mit Spange der 
Ehrenlegion, Knopflochschleife, NSDAP Parteiabzeichen, Reichsnährstand 
(Medaille für Leistungen in der Ziegenzucht), 3 emaillierte Abzeichen u.a. 
U-Boot sowie 1 WHW-Abzeichen, gemischter Zustand

91288	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „R.S.“, dazugehöriges Ei-
senplättchen, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91289	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „1942 A.W.S.“, der 
Nadelhaken fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

91290	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91291	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit Schwertern und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, 
jeweils Zinkausf., teilweise Klebereste auf der Rückseite, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91292	 o.L.
Konv. Schützenschnur der Wehrmacht, Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, KVK-Medaille, Sudetenlandmedaille, VWA in Schwarz, Treue-
dienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie 2 NSDAP Parteiabzeichen, gemisch-
ter Zustand

91293	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, guter Zustand, mit Alters-
spuren

91294	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 3 EKF, 2 EKT sowie Hamburger Hanseatenkreuz, gemisch-
ter Zustand

91295	 o.L.
Konv. Erinnerungskreuz 1866 „Königgrätz“, Centenarmedaille, KDM 1870/71, 
Württemberg Tapferkeitsmedaille, Regiments-Erinnerungskreuz, Landwehr-
Dienstauszeichnung, Miniaturen, 5 Feldspangen, 3 Knopflochschleifen so-
wie div. Bänder, gemischter Zustand

91296	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L/10“ auf der Nadel, in dazugehöriger LDO-Schachtel, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91297	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedaille sowie 2 Feld-
spangen, gemischter Zustand

91298	 o.L.
Konv. EK 1 mit fehlendem Nadelhaken, VWA Schwarz und Silber, KVK 2. Klas-
se mit Schwertern sowie Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zutand

91299	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Silber und Gold (dieses im Etui), 2 KVK Medail-
len und KVK 2. Klasse, gemischter Zustand

91300	 o.L.
Konv. Bayern, 3 MVK 3. Klasse mit Schwertern, davon 1 x im Etui, Dienst-
auszeichnung 3. Klasse ohne Bandring sowie Abzeichen vom Kriegerbund, 
gemischter Zustand

91301	 o.L.
Konv. EK 2 1914, VWA in Schwarz, Ehrendenkmünze des Weltkriegs mit 
Spange der Ehrenlegion, 3 EKF, 2 EKT, 4 Feldspangen, 2 Knopflochschleifen, 
Erkennungsmarke sowie Kyffhäuserbund Medaille und Verdienstkreuz, ge-
mischter Zustand
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91302	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille mit dazugehöriger Miniatur 
und Felddienstzeichen, Sachsen Friedrich-August-Medaille in Bronze, sowie 
Preußen Erinnerungskreuz 1866 „Der Main-Armee“, Dienstauszeichnung für 
15 Jahre und Centenarmedaille, gemischter Zustand

91303	 o.L.
Konv. Orden der Krone von Rumänien, Ritterkreuz mit Krone und Schwer-
tern, im dazugehöriger Etui, sowie Medaille Kampfzug gegen den Kommu-
nismus, in Verleihungsschachtel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91304	 o.L.
Konv. Frankreich, 5 versch. Auszeichnungen, gemischter Zustand

91305	 o.L.
Konv. Ungarn 3 Medaillen, Kriegserinnerungsmedaille England sowie Bulga-
rien KDM und Tapferkeitskreuz in Silber mit Schwertern, gemischter Zustand

91306	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberweichenwärter der Reichsbahn, Treuedienst-
Ehrenzeichen für 40 Jahre, im dazugehörigen Etui, mit dazugehöriger Urkun-
de 1942 und 2 dazugehörige Übersendungsschreiben, sowie Ehrenzeichen 
für 25 Jahre, mit gerahmter Urkunde von 1939 und dazugehörigem Glück-
wunschschreiben, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91307	 o.L.
EK 1. 1939, Hersteller „4“ auf der Nadel, Steinhauer & Lück, vermutl. frühe 
Nachkriegsausführung, guter bis sehr guter Zustand

91308	 o.L.
Konv. 3 Verleihungstüten, Nahkampfspange, Panzerkampfabzeichen in Sil-
ber und Kriegsverdienstmedaille, vermutl. zeitgenössische Originale, ge-
mischter Zustand

91309	 o.L.
Sachsen Albrechstsorden Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Hersteller-
punze „R“ am unteren Kreuzarm, guter Zustand mit Altersspuren

91310	 o.L.
4er Ordenspange, EK 2 1914, Bayerrn MVK 3. Klasse mit Krone und Schwer-
tern, EKF und Tiroler KDM, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91311	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange, EK 2 1914, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedail-
le und EKF sowie Sachsen-Ernestinischer Hausorden, beschädigtes Ritter-
kreuz 2. Klasse mit Schwertern, gemischer Zustand
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91312	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 Ostmedaillen, KVK-Medaille, KVK 2. Klasse mit Schwer-
tern, SA-Sportabzeichen in Bronze, DRL-Sportabzeichen in Bronze (entnazi-
fiziert), sowie NSDAP Parteiabzeichen, gemischter Zustand

91313	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, 3 EKF sowie Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in 
dazugehöriger Schachtel und Feldspange, gemischter Zustand

91314	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder 
und Epochen, überwiegend USA und UdSSR, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

91315	 o.L.
EK 1 1939, an der Schraubscheibe, Hersteller „L 59“, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91316	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, Schutzwall-Ehrenzei-
chen, KVK 2.Klasse mit Schwertern, Ostmedaille sowie Treuedienst-Ehren-
zeichen für 25 Jahre, gemischter Zustand

91317	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange, EK 2 1914, Bayern MVK 3. Klasse mit Krone und 
Schwertern und EKF sowie Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, Bayern MVK 3. 
Klasse mit Schwertern, Kriegervereinsabzeichen, 3 Knopflochschleifen, Mi-
niaturen sowie NSDAP Parteiabzeichen mit abgebrochener Nadel, gemisch-
ter Zustand

91318	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „26“ auf der Nadel, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand

91319	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „3“ im Bandring, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91320	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zutand, teilw. mit Altersspuren

91321	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91322	 o.L.
Konv. 4 Ostmedaillen, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Sportabzeichen in 
Bronze sowie 2 Feldspangen, gemischter Zustand

91323	 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Zinkausf. und emailliertes Abzei-
chen der Heeres-Ski-Meisterschaften Berchtesgaden 1934, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91324	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange EK 2 1914, Württemberg Tapferkeitsmedaille und 
EKF sowie Württemberg Charlottenkreuz in dazugehöriger Schachtel und 
Feuerwehrdienstauszeichnung, im dazugehörigem Etui, gemischter Zustand

91325	 o.L.
Bulgarien Miliärorden für Tapferkeit, 4. Klasse, 2. Stufe, im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91326	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold im beschädigten Euti, Mutterkreuz in Bronze, Ur-
kunde zur 1. Stufe von 1939, sowie Einladungskarte der NSDAP Ortsgruppe 
Bad Nauheim und EK 2 1914, gemischter Zustand

91327	 o.L.
Konv. Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, EKF, KVK 2. Klasse und VWA in Silber 
sowie 2 beschädigte Auszeichnungen, Krimschild, die Splinte fehlen und EK 
2 1939, gemischter Zustand

91328	 o.L.
Konv. 4 Schießpreise, 3 x Königspreis der Infanterie von 1907, 1910 und 1913 
sowie Königspreis der Artillerie von 1900, jeweils mit Splinten, Gegenplatte 
und Stoff, 1 x mit ergänztem Abdeckpapier, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91329	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Verdienstkreuz 3. Klasse, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren, rückseitig teilw. Emaillechips, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91330	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Verdienstkreuz 4. Klasse mit Schwertern, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

Von Los 91328 bis Los 91491 kommt eine 
Sammlung von überwiegend kaiserlichen 
Orden und Abzeichen zum Ausruf, die 
über Jahrzehnte zusammengestellt wurde, 
teilw. wurden die Stücke gereinigt, repa-
riert und mit neuzeitlichen Bändern verse-
hen, eine Vorbesichtigung wird empfohlen
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91331	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Verdienstkreuz 4. Klasse, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91332	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Ehrenkreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91333	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Goldene Verdienstmedaille, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91334	 o.L.
Konv. Waldeck und Pyrmont 3 Silberne Verdienstmedaillen, davon 1 x mit 
Schwertern, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91335	 o.L.
Konv. Waldeck und Pyrmont Militär-Verdienstkreuz 2. Klasse sowie das 
Eichenlaub für nicht waldeckische Offiziere, Originalität fraglich, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91336	 o.L.
Waldeck und Pyrmont Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91337	 o.L.
Konv. Waldeck und Pyrmont 2 Friedrich-Bathildis-Medaillen, davon 1 x mit 
Stempelschneider, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91338	 o.L.
Württemberg Orden der württembergischen Krone, Kreuz der Ehrenritter, 
rückseitig Hersteller „FOEHR“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91339	 o.L.
Württemberg Militär-Verdienstorden Ritterkreuz, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91340	 o.L.
Württemberg Friedrichs-Orden Ritterkreuz 1. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91341	 o.L.
Württemberg Friedrichs-Orden Ritterkreuz 1. Klasse mit Schwertern, guter 
Zustand mit Altersspuren, Emailleschäden am rückseitigen Medaillon, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91342	 o.L.
Württemberg Friedrichs-Orden Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91343	 o.L.
Württemberg Friedrichs-Orden Ritterkreuz 2. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91344	 o.L.
Württemberg Friedrichs-Orden Verdienstmedaille des Ordens, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91345	 o.L.
Württemberg Olga-Orden für Herren, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91328

91346	 o.L.
Konv. Württemberg 3 Zivilverdienstmedaillen, davon 1 x vergoldet, gemisch-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91347	 o.L.
Konv. Württemberg 2 Silberne Verdienstkreuze, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91348	 o.L.
Konv. Württemberg 2 Karl-Olga-Medaillen in Bronze und Silber, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91349	 o.L.
Konv. Württemberg bronzene, silberne und goldene Erinnerungsmedaille 
zum 25-jährigen Regierungsjubiläum König Karls 1889 sowie silberne Hoch-
zeitsmedaille 1911, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91350	 o.L.
Konv. Württemberg goldenes und silbernes Ehrenzeichen für weibliche 
Dienstboten, rückseitig jeweils Hersteller „FOEHR“ und Silberpunze „800“, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91351	 o.L.
Konv. Württemberg 5 Feuerwehrdienstehrenzeichen, davon 1 x 1. Modell 
1866-1912 und 4 x 2. Modell 1913-1918,  guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91352	 o.L.
Konv. Württemberg 3 x Medaille König-Karl-Jubilumsstiftung sowie Anerken-
nungsmedaille, gemischer Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91353	 o.L.
Konv. Württemberg 4 Militär-Verdienstmedaillen mit Abbildung König Wil-
helm II, 3 x vergoldet, 1 x mit dazugehöriger Miniatur, sowie silberne Medail-
le, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91354	 o.L.
Württemberg silberne Militär-Verdienstmedaille mit Abbildung König Karl, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91355	 o.L.
Konv. Württemberg 6 Kriegsdenkmünzen, 3 x für einen Feldzug, dabei 1 x 
Chiffre K und 2 x Chiffre W, 2 x für 2 Feldzüge jeweils mit Chiffre W, sowie 
für 3 Feldzüge mit Chiffre W, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91356	 o.L.
Konv. Württemberg 4 Wilhelmskreuze, davon 1 x mit Schwertern und 1 
Kreuz anlässlich des 25-jährigen Regierungsjubiläums, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328
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91357	 o.L.
Konv. Württemberg 2 Charlottenkreuze, dazugehörige Miniatur, 2er Ordens-
spange mit preußischer Rot-Kreuz-Medaille und Charlottenkeuz sowie 
Knopflochschleife mit Miniaturen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91358	 o.L.
Konv. Württemberg 2 Dienst-Ehrenzeichen 1. und 2. Klasse, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91359	 o.L.
Konv. Württemberg 5 Dienstauszeichnungen, 1. Klasse, 2. Klasse, 2 x 3. Klas-
se sowie Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse,  guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91360	 o.L.
Konv. Württemberg 4 Dienstauszeichnungen für Unteroffiziere, 1. Klasse, 2 
x 2. Klasse, sowie Knopflochschleife mit Miniatur der 2. Klasse, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91361	 o.L.
Konv. Württemberg 5 Landwehr-Dienstauszeichnungen, 2. Klasse mit Chiffre 
K, 2 x 2. Klasse mit Chiffre W sowie 2. Modell 1. und 2. Klasse, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91362	 o.L.
Konv. Württemberg 3 Ehrenzeichen für weibliche Dienstboten (1922-1936), 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91363	 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914, Württemberg Verdienstkreuz mit Schwertern, 
EKF und Dienstauszeichnung für 9 Jahre, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91364	 o.L.
2er Ordenspange, Württemberg Wilhelmskeuz mit Schwertern und EKF, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91365	 o.L.
5er Frackkette, EK 2 1914, Württemberg MVO Ritterkreuz, Friedrichsorden 
mit Schwertern Ritterkreuz, Landwehr-Dienstauszeichnung sowie Sachsen 
Albrechtsorden Ritterkreuz 2 Klasse, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91366	 o.L.
Konv. Württemberg, 6 versch. Auszeichnungen vom Roten Kreuz, gemisch-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91367	 o.L.
Konv. Württemberg, 12 überwiegend Mitgliedsabzeichen, teilw. emailliert, 
gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91368	 o.L.
Konv. Württemberg, 17 überwiegend Kriegervereinsabzeichen und Regi-
mentsabzeichen, teilw. emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91369	 o.L.
Konv. Württemberg,  8 versch. Abzeichen/Medaillen, u.a. Militär- und Schüt-
zenverein, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91370	 o.L.
3er Ordensspange Sachsen Allgemeines Ehrenzeichen mit Schwertern, 
Friedrich August Medaille in Silber und Monaco Orden vom Heiligen Karl 
Ritterkreuz, teilweise mit Emailleschäden, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91371	 o.L.
Große Bandspange mit 6 versch. Auszeichnungen, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91372	 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen, Sachsen Medaille der Industrie- und Handels-
kammer Plauen und EKF sowie EKT und Landwehr-Dienstauszeichnung 2. 
Klasse, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91373	 o.L.
Konv. 3 Frackketten mit überwiegend sächsischen Auszeichnungen, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91374	 o.L.
Konv. 3 Frackketten mit überwiegend sächsischen Auszeichnungen, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91375	 o.L.
Sachsen Militär St. Heinrichs-Orden Ritterkreuz vermutlich Spangenstück 
aus den 1930er Jahren, teilweise Emaillechips im Medaillon, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91376	 o.L.
Sachsen Zivilverdienstorden silbernes Verdienstkreuz, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91377	 o.L.
Sachsen Allgemeines Ehrenzeichen mit Krone, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91378	 o.L.
Konv. Sachsen 3 Allgemeine Ehrenzeichen, davon 1 x mit Schwertern und 
1 x mit Broschürung auf der Rückseite, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91379	 o.L.
Konv. Sachsen 4 Rettungsmedaillen, Originalität aller Teile fraglich, gemisch-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91380	 o.L.
Sachsen militärische Richtprämien-Medaille „Für gutes Richten“, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91381	 o.L.
Konv. Sachsen 3 Friedrich August Medaillen 2 x Silber und 1 x Bronze, je-
weils mit Bandspange „Weltkrieg 1914-1918“, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91382	 o.L.
Konv. Sachsen Friedrich August Medaille in Bronze mit Eichenblattspange 
für Frauen mit 2 dazugehörigen Miniaturen, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91383	 o.L.
Konv. Sachsen 4 Friedrich August Medaillen in Bronze und Silber sowie 2 x 
vergoldet, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91328

91384	 o.L.
Konv. Sachsen 2 Erinnerungskreuze für 1849, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91385	 o.L.
Konv. Sachsen 2 Erinnerungskreuze an die Bundes-Exekution 1863/64 in 
Holstein sowie 1 Miniatur, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91386	 o.L.
Konv. Sachsen 3 Erinnerungskreuze für 1866, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91387	 o.L.
Konv. Sachsen 4 Krankenpflege-Erinnerungskreuze 1914/1915 davon 1 x an 
der Damenschleife und 1 x broschiert, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328
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91388	 o.L.
Konv. Sachsen 3 Krankenpflege-Erinnerungskreuze 1914/1916 davon 1 x an 
der Damenschleife, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91389	 o.L.
Konv. Sachsen 4 Krankenpflege-Erinnerungskreuze jeweils 2 x 1914/1917 
und 1914/1918 davon jeweils 1 x an der Damenschleife, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91390	 o.L.
Sachsen Kriegsverdienstkreuz an der Einzelspange, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91391	 o.L.
Konv. Sachsen 19 Dienstauszeichnungen, Originalität aller Teiler fraglich, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91392	 o.L.
Konv. Sachsen 3 Carola-Medaillen des Albert-Vereins, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91393	 o.L.
Konv. Sachsen 3 Carola-Medaillen jeweils mit Bandspangen, davon 1 x mit 
Eichenblattspange an der Damenspange, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91394	 o.L.
Sachsen (Sächsischer Militär Vereins Bund) Bundesdankabzeichen für 
50-jährige Mitgliedschaft, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91395	 o.L.
Konv. Sachsen (Sächsischer Militär Vereins Bund) 3 versch. Abzeichen für 
Ehrenmitglieder, Bezirksausschussmitglieder und Schriftführer, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91396	 o.L.
Konv. Sachsen (Sächsischer Militär Vereins Bund) 2 Ehrenkreuze für Vorste-
her für 25-jährige Amtsführung, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91397	 o.L.
Konv. Sachsen (Sächsischer Militär Vereins Bund) 8 Kriegervereinsabzei-
chen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91398	 o.L.
Konv. Sachsen (Sächsischer Militär Vereins Bund) 3 Kriegervereinsabzeichen 
davon 1 x Vorstand, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91399	 o.L.
Landes-Kriegerverband Sachsen-Altenburg Ehrenzeichen „Für Verdienst im 
Kriegervereinswesen“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91400	 o.L.
Konv. Bund Sächsicher Frontsoldaten 3 Medaillen „Verdienst um das Vater-
land“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91401	 o.L.
Konv. Sachsen (Sächsischer Militär Vereins Bund) 7 Kriegervereinsabzei-
chen, teilweise emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91402	 o.L.
Konv. Sachsen 15 Kriegervereinsabzeichen, teilweise emailliert, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91403	 o.L.
Konv. Sachsen 15 Regiments- und Kriegervereinsabzeichen, teilweise email-
liert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91404	 o.L.
Konv. Sachsen 21 Regiments- und Kriegervereinsabzeichen, teilweise email-
liert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91405	 o.L.
Konv. Sachsen 20 Regiments- und Kriegervereinsabzeichen, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91406	 o.L.
Konv. Sachsen 20 Regiments- und Kriegervereinsabzeichen, teilweise email-
liert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91407	 o.L.
Konv. Sachsen 14 Regiments- und Kriegervereinsabzeichen, teilweise email-
liert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91408	 o.L.
Konv. Sachsen 23 Abzeichen mit Bezug überwiegend Schwesternschaft 
oder Rotes Kreuz, teilweise emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91409	 o.L.
Konv. Sachsen 6 Auszeichnungen der Landwirtschaftskammer, teilweise 
emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91410	 o.L.
Konv. Sachsen 8 Auszeichnungen versch. Handelskammern und 21 Medail-
len versch. Gewerbe- und Landwirtschaftskammern, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91411	 o.L.
Konv. Sachsen 43 überwiegend Mitgliedsabzeichen, teilweise emailliert, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91412	 o.L.
Konv. 8 Feldspangen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91413	 o.L.
Konv. Sachsen 3 versch. Dienstauszeichnungsspangen der Feuerwehr, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91414	 o.L.
Konv. Sachsen 19 überwiegend Feuerwehrabzeichen und Auszeichnungen, 
gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91415	 o.L.
Konv. Sachsen 14 Auszeichnungen, Medaillen und Abzeichen mit Bezug zu 
Schützenvereinen bzw. Schützenbund, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91416	 o.L.
Konv. Sachsen 8 Abzeichen mit Bahn-Bezug, teilweise emailliert, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91417	 o.L.
Konv. Sachsen 20 Medaillen und Abzeichen, überwiegend Zivil, teilweise Ko-
pien, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91418	 o.L.
Konv. Sächsische Herzogstümer 33 überwiegend Kriegervereins- und Mit-
gliedsabzeichen, teilweise emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91419	 o.L.
Sachsen-Coburg und Gotha, 3er Ordenspange, Karl Eduard-Medaille, Hoch-
zeits-Erinnerungsmedaille 1905 und Friedrich August Medaille in Bronze, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91420	 o.L.
Sachsen-Coburg und Gotha, 2er Ordenspange, Verdienstkreuz für Kunst und 
Wissenschaft (Original?) und Centenarmedaille, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91421	 o.L.
Konv. Sachsen-Coburg und Gotha, 4 Herzog Karl Eduard Medaillen, davon 1 
x mit Schwerterspange 1914, Originalität aller Medaillen fraglich, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91422	 o.L.
Sachsen-Coburg und Gotha Silberne Medaille für Kunst und Wissenschaft 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91423	 o.L.
Konv. Sachsen-Coburg und Gotha 3 Erinnerungskreuze, 1 x für Eckernfoerde 
und 2 x 1914, davon 1 x broschiert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91424	 o.L.
Konv. Sachsen-Coburg und Gotha 4 Medaille für Kunst und Wissenschaft 
sowie 1 Miniatur, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91425	 o.L.
Konv. Sachsen-Coburg und Gotha Medaille zur Erinnerung an die Silberne 
Hochzeit Herzog Alfred 1899, sowie 2 patriotische Medaillen, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91426	 o.L.
Sachsen-Ernestinischer Hausorden Ritterkreuz 1. Klasse, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91328

91427	 o.L.
Sachsen-Ernestinischer Hausorden Ritterkreuz 1. Klasse mit Schwertern, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91428	 o.L.
Sachsen-Ernestinischer Hausorden Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91429	 o.L.
Sachsen-Ernestinischer Hausorden Ritterkreuz 2. Klasse, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91328

91430	 o.L.
Konv. Sachsen-Ernestinischer Hausorden 4 silberne Verdienstkreuze, davon 
1 x mit glatten Armen, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91431	 o.L.
Konv. Sachsen-Ernestinischer Hausorden silberne und goldene Verdienst-
medaille jeweils mit Bildniss Herzog Ernst I., guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91432	 o.L.
Sachsen-Ernestinischer Hausorden silberne Verdienstmedaille mit Bildniss 
Herzog Friedrich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91433	 o.L.
Konv. Sachsen-Ernestinischer Hausorden 14 Verdienstmedaillen mit Bildniss 
Herzog Karl Eduard, teilweise mit Schwertern und Bandauflagen, Originalität 
aller Teile fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91434	 o.L.
Konv. Sachsen Gotha-Altenburg 2 Kriegs-Denkmünzen 1814/1815, Originali-
tät fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91435	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg goldene und silberne Medaille für Kunst und Wis-
senschaft mit Bildniss Herzog Ernst II., guter Zustand, mit Altersspuren, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91328

91436	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg 2 Ehren-Auszeichnungen für Arbeiter und Dienst-
boten nach 30 Dienstjahren, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91437	 o.L.
Sachsen-Altenburg Erinnerungsmedaille für Hilfeleistung beim Schloss-
brand 1864, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91438	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg 3 Verdienstmedaillen Gold und 2 x Silber, davon 
1 x mit Bandspange 1914, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91439	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg 2 Tapferkeitsmedaillen, 1 Miniatur sowie Dienst-
auszeichnung 2. Klasse für 15 Jahre mit fehlendem Nadelhaken, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91440	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg Herzog Ernst Medaille in Silber und Gold (Kopie), 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91441	 o.L.
Sachsen-Altenburg Herzog Ernst Medaille 1. Klasse mit Schwertern, vermut-
lich zeitgenössisches Original, guter Zustand, mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91442	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg 2 Herzog Ernst Medaillen in Silber davon 1 x mit 
Bandspange 1914 sowie 1 Miniatur, guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91443	 o.L.
Konv. Sachsen-Altenburg 3 Medaillen zum 50-jährigen Regierungsjubiläum 
1903, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91444	 o.L.
5er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen-Meiningen Medaille für Verdienst im 
Kriege, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, EKF und Dienstauszeichnung für 15 
Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91445	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen-Weimar Allgemeines Ehrenzeichen in 
Bronze mit Spange und Schwertern sowie EKF, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91446	 o.L.
Konv. Sachsen-Meiningen 2er Ordenspange mit EK 2 1914 und Ehrenzeichen 
für Verdienst im Kriege sowie 2 weitere Ehrenzeichen für Verdienst im Krie-
ge, davon 1 x an der Einzelspange, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91447	 o.L.
Konv. Sachsen-Meiningen 6 Medaillen für Verdienst im Kriege, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91448	 o.L.
Konv. Sachsen-Meiningen Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Dienstaus-
zeichnungsschnalle für 9 Jahre sowie Schnalle für 15 Jahre (Originalität frag-
lich), guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91449	 o.L.
Sachsen-Meiningen Kreuz für Verdienste für Frauen und Jungfrauen in der 
Kriegsfürsorge, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91450	 o.L.
Sachsen-Meiningen Lebensrettungsmedaille mit Bildniss Herzog Ernst II., 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91451	 o.L.
Konv. Sachsen-Meiningen Erinnerungsmedaille für den Feldzug 1849, Ver-
dienstmedaille für Kunst und Wissenschaft sowie Kriegsdenkmünze für 
1814/15, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91452	 o.L.
Sachsen-Weimar Hausorden der Wachsamkeit oder vom Weißen Falken Rit-
terkreuz 2. Klasse an der Einzelspange, rückseitig teilweise Emailleschäden, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91453	 o.L.
Sachsen-Weimar Hausorden der Wachsamkeit oder vom Weißen Falken 
Ritterkreuz 1. Klasse mit Schwertern, ungewöhnliche Vergoldung, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91454	 o.L.
Sachsen-Weimar Wilhelm-Ernst Kriegskreuz, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91455	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar Kriegervereins-Ehrenkreuz und Ehrenkreuz für Hei-
matverdienst, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328
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91456	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 2 Allgemeine Ehrenzeichen für Angehörige anderer 
Staaten, guter Zustand, mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91457	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 4 Allgemeine Ehrenzeichen, davon 2 x mit Spange 
und Schwertern, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91458	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 4 Dienstauszeichnungen 1. Klasse, 2. Klasse und 2 x 
3. Klasse, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91459	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar Allgemeines Ehrenzeichen in Bronze mit Bildniss 
Großherzog Wilhelm Ernst und Ehrenzeichen in Gold, jeweils „Für treue 
Arbeit“, Originalität fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91460	 o.L.
Sachsen-Weimar Lebensrettungsmedaille an der Einzelspange, guter Zu-
stand, mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91461	 o.L.
Sachsen-Weimar silberne Verdienstmedaille mit Bildniss Carl Alexander, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91462	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 4 Allgemeine Ehrenzeichen, davon 2 x mit Spange 
und Schwertern, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91463	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 2 Allgemeine Ehrenzeichen in Silber, davon 1 x mit 
Bandspange und Schwertern sowie Allgemeines Ehrenzeichen „Für treue 
Arbeit“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91328

91464	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 2 Allgemeine Ehrenzeichen in Bronze und Silber, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91465	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar Medaille „Treuen Kriegern“ in Bronze und Silber, Ori-
ginalität fraglich, guter Zustand, mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91466	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 2 silberne Verdienstmedaillen, jeweils mit der Jah-
reszahl 1870, davon 1 x mit Bandspange und Schwertern, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91467	 o.L.
Sachsen-Weimar Ehrenzeichen für Rühmliche Tätigkeit 1870/1871, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91468	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 2 Ehrenzeichen für Frauen, davon 1 x mit Krone, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91469	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar 3 Jubiläumsmedaillen zur Erinnerung an die Goldene 
Hochzeit 1892, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91470	 o.L.
Konv. Sachen-Weimar 2 Verdienstkreuze vom Hausorden der Wachsamkeit 
oder vom Weißen Falken, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91471	 o.L.
Sachsen-Weimar silbernes Verdienstkreuz vom Hausorden der Wachsam-
keit oder vom Weißen Falken (1848-1901), guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91328

91472	 o.L.
Konv. Freistaat Thüringen Erinnerungsmedaille an die Regierungsübernah-
me durch Herzog Karl Eduard und Erinnerungsmedaille an die Hochzeit der 
Prinzessin Sybilla 1932, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 91328

91473	 o.L.
Konv. Sachsen-Meiningen 3 Verdienstmedaillen, davon 1 x mit Schwerter-
auflage 1914 und 1 x mit Schwerterauflage „Afrika“, Originalität aller Medail-
len fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91474	 o.L.
Sachsen-Coburg-Saalfeld Medaille für die Freiwilligen des V. Deutschen Ar-
meekorps 1814 für Mannschaften, guter Zustand, mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91475	 o.L.
Sächsische Herzogtümer gemeinsame Dienstauszeichnung 3. Klasse, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91476	 o.L.
Konv. Sachsen 16 Medaillen und Abzeichen, teilweise Feuerwehr, Hand-
werkskammer, Mitgliedsabzeichen etc., teilweise emailliert, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91477	 o.L.
Konv. Sachsen 8 versch. Auszeichnungen u.a. Kriegerverein und Schwes-
ternschaft, Originailtät aller Teile fraglich, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91478	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Sondershausen 2 Regierungs-Jubiläumsmedaillen, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91479	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Sondershausen 2 silberne Medaillen für Rettung aus 
Gefahr, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91480	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Sondershausen 2 Medaillen für Kunst und Wissenschaft, 
Originalität fraglich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328

91481	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Sondershausen silberne Ehrenmedaille für Kriegsver-
dienst 1870 mit dazugehöriger Miniatur, guter Zustand, mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91328

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91482	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Sondershausen Kriegsdenkmünze 1818-1919 und Anna-
Luisen Verdienstzeichen 1918, guter Zustand, mit Altersspuren, vermutlich 
ältere Nachgüsse, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91483	 o.L.
Konv. Schwarzburg 4 silberne Medaillen für Verdienst im Kriege 1914, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91484	 o.L.
Schwarzburg-Rudolstadt silberne Anerkennungsmedaille mit der Spange 
1917, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91485	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Rudolstadt 2 Ehrenkreuze 3. Klasse mit Schwertern, Ori-
ginalität fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91486	 o.L.
Schwarzburg-Rudolstadt Ehrenkreuz 3. Klasse mit Eichenbruch 1914/15, 
rückseitig Emailleschäden, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91487	 o.L.
Schwarzburg-Rudolstadt Ehrenkreuz 4. Klasse, Originalität fraglich, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328

91488	 o.L.
Konv. Schwarzburg-Rudolstadt 3 Ehrenmedaillen, davon 2 x mit Eichen-
bruch 1914/15, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91328

91489	 o.L.
Konv. Schwarzburg 7 versch. Abzeichen und Medaillen, zivil und militärisch, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91328
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91490	 o.L.
Konv. Königreich Westphalen Militärische Ehrenmedaille und silberne Ehren-
medaille 1809, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91328

91491	 o.L.
Konv. 19 versch. Medaillen und Abzeichen, versch. Länder und Epochen, 
militärisch und zivil, teilweise emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91328 Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms
Tel 06247 90460 • Fax 06247 904629

info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Wir suchen 
Verstärkung 

Mitarbeiter (m/w/d)
Aushilfsjob  |  Ab sofort  |  Auf Abruf

Wenn Sie auf der Suche nach einem Aus-
hilfsjob sind und mit einem tollen Team zu-
sammenarbeiten möchten, sind Sie bei uns 
richtig. Für unsere Auktionen suchen wir 
Aushilfen. Kenntnisse in den Bereichen 
Modell- und/oder Wikingautos sowie 
Blech- und/oder Militärspielzeuge wären 
optimal. Wenn Sie sich oder Bekannte aus 
Ihrem Umkreis angesprochen fühlen, wür-
den wir uns über ein Kennenlernen freuen. 
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92000	 o.L.
Hessen-Darmstadt Leib-Dragoner-Regiment Nr. 24, einzelne feldgraue 
Schulterklappe für ein Offizier-Stellvertreter und ein Paar neu vernähte 
Schulterklappen für Mannschaften, guter Zustand mit Alters- und Tragespu-
ren, leichte Mottenschäden

92001	 o.L.
Effenktenkonvolut für Offiziere der Wehrmacht, 2 Paar Schulterstücke Leut-
nant, Kavallerie und Infanterie mit fehlenden Auflagen, 3 einzelne Schulter-
stücke Oberleutnant, 2 Paar Kragenspiegel, Infanterie und Pioniere sowie 
Schirmmützenkordel, gemischter Zustand

92002	 o.L.
Braunschweig Uniformrock eines Gefreiten im Infanterie-Regiment Nr. 92, 
komplett mit Schulterklappen, Gefeitenknöpfe, Schützenschnur, Schieß-
preis der Infanterie von 1913 auf dem Ärmel, sowie Ordensspange mit KDM 
1870/1871 und Gefechtsspangen „Orleons, Metz, Gravelotte-St. Privat, Pa-
ris, Vionville-Mars-La-Tour, Le Mans“, guter Zustand, teilw. mit Altesspuren

92003	 o.L.
Kaiserliche Marine Paradejacke eines Maaten, komplett mit Effekten, 3 
teilw. beschädigte Ärmelabzeichen Bootsmannsmaat, Torpedowaffenleit-
vormann und Geschützführer, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, 
teilweise Mottenlöcher

92004	 o.L.
Kriegsmarine blaues Hemd für einen Maschinen-Obergefreiten, Brustadler 
fehlt, 4 Ärmelabzeichen Elektroniklehrgang III und Motorenlehrgang III, so-
wie dazugehöriger Kieler Kragen mit Kammerstempel „B.A.-W. 8 3 43“, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

92005	 o.L.
Waffen-SS Tarnjacke/Schlupfjacke in Palmtarn, Verschnürung ergänzt, teilw. 
Flickstellen, Orginalität fraglich, guter Zustand, bitte besichtigen

92006	 o.L.
Konv. Epauletten versch. Regimenter und Dienstgrade, Leutnant bis Oberst, 
teilw. fehlen Auflagen, sowie einzelnes Schulterstück eines Oberst im Infan-
terie-Regiment 60, gemischter Zustand, bitte besichtigen

92007	 o.L.
Effektenkonvolut Wehrmacht Heer, u.a. 1 Paar Kragenspiegel und Schulter-
stücke eines Leutnant der Panzergrenadiere, 1 Paar Schulterklappen Ober-
feldwebel Infanterie, Brustadler, Portepee für Unteroffiziere, sowie Mützen-
kordel für Offiziere, gemischter Zustand

92008	 o.L.
Konv. 23 Patches/Abzeichen überw. U.S. Airforce, teilw. Luftwaffe Bundes-
wehr, guter Zustand, teilw. mit Alters- und Tragespuren

92009	 o.L.
Fliegerbluse Luftwaffe 2. WK für Mannschaften der Flak-Artillerie, komplett 
mit Kragenspiegeln und Tätigkeitsabzeichen am Ärmel, Brustadler und 
Schulterstücke fehlen, Seideninnenfutter, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

92010	 o.L.
Konv. Wehrmacht 1 Paar genagelte Knobelbecher, jeweils mit einem Loch 
in den Sohlen sowie Stoffbahnen für Innenfutter, guter Zustand, teilw. mit 
Alters- und Tragespuren

92011	 o.L.
Konv. Uniformierung, überwiegend BRD und DDR, u.a. 2 Uniformjacken und 
1 gummierter Regenmantel Polizei Niedersachsen, DDR Reichsbahn-Rock, 
NVA Uniform eines Hauptmanns der Grenztruppen mit Rock, Hemd, Binder 
und Feldbinde, ehemalige Drillich-Jacke (Schützenverein), russischer Zwei-
Taschen-Rock, Wehrmachtshose (Kopie), diverse Schulterstücke Bundes-
genzschutz sowie 5 Kopfbedeckungen, gemischter Zustand, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet
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92012	 o.L.
Konv. Preußen, 3 Schulterklappen vom Telegraphen-Bataillon IV, repariertes 
Tschako-Emblem für Mannschaften sowie 6 Gefreitenknöpfe, gemischter 
Zustand

92013	 o.L.
Konv. UdSSR, Uniform eines Generals, bestehend aus Uniformrock, Hose, 
Feldbinde, Binder und Schirmmütze, Größe 57, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren

92014	 o.L.
Konv. UdSSR, Uniform eines Generals (feldgrau), bestehend aus Uniformrock, 
Hose und Schirmmütze, Größe 57, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92015	 o.L.
Bundeswehr Uniformrock eines Admirals der Marine, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

92016	 o.L.
Konv. frühe Bundeswehr, Uniform eines Oberstabsfeldwebels der Feldjäger, 
bestehend aus Uniformrock von 1965, komplett mit Effekten und Bandspan-
ge, Hose von 1963, sowie Stahlhelm von 1962, guter Zustand

92017	 o.L.
Konv. 3 Uniformen UdSSR, Heer, Luftwaffe und Marine, komplett mit Ef-
fekten, jeweils mit Uniformrock, Hose, Binder und Schirmmütze, teilw. mit 
Diensthemd, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92018	 o.L.
umfangreicher Nachlass eines Luftwaffen-Majors der NVA, u.a. Mantel, Re-
genjacke, Gesellschaftsjacke, 2 Hosen, Hemd, 2 Uniformröcke mit Auszeich-
nungen, Feldbinde, Schirmmütze, Pelzmütze, 3 Binder und 1 Schal, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92019	 o.L.
Konv. Effekten für Kopfbedeckungen des Heeres, 2. WK, 4 Adler, dabei 1 x für 
die Panzertruppe, 2 Adler mit Kokarde sowie 2 einzelne Kokarden, vermut-
lich alles zeitgenössische Originale, guter Zustand

92020	 o.L.
Konv. Effekten für 1 Leutnant (Fallschirmjäger oder fliegendes Personal), 1 
Paar Schulterstücke und 1 Paar Kragenspiegel sowie Tätigkeitsabzeichen 
der Flakartillerie und 1 Paar Kragenspiegel für Offiziere der Bundeswehr, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92021	 o.L.
Konv. 3 Armbinden, „Deutscher Volkssturm“, „Reichspost“ und „Kyffhäuser-
bund“, Ärmelstreifen Afrikakorps sowie einzelne Schulterklappe IR 124, ge-
mischter Zustand

92022	 o.L.
Konv. 1 Paar Schulterstücke für einen Hauptmann der Reserve im Artillerie-
Regiment 73 der Wehrmacht sowie Reichspost 1 Paar Schulterstücke mit 
dazugehörigen Kragenspiegeln, 1 Auflage fehlt, gemischter Zustand

92023	 o.L.
Effekten-Konvolut, versch. Länder und Epochen, u.a. Wehrmacht, DDR, Bun-
deswehr, Frankreich, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen
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92024	 o.L.
Konv. Effekten Luftwaffe 2. WK, Tätigkeitsabzeichen der Flakartillerie, Brust-
adler, 1 Paar Kragenspiegel sowie Unteroffizier-Litze, gemischter Zustand

92025	 o.L.
Uniform eines Majors der Luftwaffe, 3. Reich, fliegendes Personal oder Fall-
schirmjäger, Fliegerbluse komplett mit Effekten, Herstelleretikett von „Meis-
terklasse - Prinz“ sowie Breeches, guter bis sehr guter Zustand, in dieser 
Qualität selten

92026	 o.L.
Konv. Effekten der Waffen-SS, stark beschädigtes Ärmelband der Ersatz-To-
tenkopfverbände „ESS/TV“, L ca. 43 cm, Ärmelabzeichen Edelweiß sowie 2 
Kragenspiegel, Handschar und Niederlande, vermutl. zeitgenössische Origi-
nale, gemischter Zustand

92027	 o.L.
Effektenkonvolut 3. Reich, 4 Brustadler, Edelweiß, Ärmelabzeichen der 
Nachrichtentruppe und DRL-Adler, Originalität aller Teile fraglich, gemisch-
ter Zustand

92028	 o.L.
Effektenkonvolut 3. Reich, 10 Mützen-Eichenlaube, 1 Paar Schulterstücke 
eines Unterarztes, 2 Paar Schulterstücke Feuerwehr, Kragenspiegel Zoll so-
wie vermutlich Kopie-Kinnriemen für einen Stahlhelm, gemischter Zustand

92029	 o.L.
Jacke eines Maaten der Kaiserlichen Marine, komplett mit silbernen Knöp-
fen und Schließkettchen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92030	 o.L.
Feldbluse der Wehrmacht eines Oberleutnant der Artillerie, Adler, Kragen-
spiegel und 1 Schulterklappenknopf fehlen, Durchgriff für die Seitenwaffe, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92031	 o.L.
Feldbluse der Wehrmacht eines Oberleutnant der Infanterie, komplett mit 
Effekten, Durchgriff für die Seitenwaffe, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

92032	 o.L.
Effektenkonv. Kriegsmarine, dabei 2 Gefreitenwinkel, Erkennungsmarke und 
7 Ärmelabzeichen, gemischter Zustand, teilweise fehlen die Splinte

92033	 o.L.
Konv. Bayern 1 Paar Epauletten eines Oberarztes, Mottenschäden auf der 
Unterseite sowie 1 Paar Schulterstücke mit fehlenden Auflagen, gemischter 
Zustand

Unser Bistro bietet Ihnen während den Auktionen eine 
Auswahl an Speisen, Getränken sowie leckeren 

Kaffee und Kuchen an. 
Während der Auktionen können Sie über Lautsprecher 

den Auktionsverlauf verfolgen.

Unser Bistro 
im Wormser Auktionshaus
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92034	 o.L.
Aus dem Nachlass des General Harald Wust (1921 - 2010), 5 Dienströcke, 
Gesellschaftsrock mit Fangschnur, Smoking, 2 Mäntel, 5 Hosen, 2 Schirm-
mützen, Schiffchen, div. Effekten, 2 großformatige Pressefotos und Todesan-
zeige sowie div. Erinnerungsplaketten des Generals, teilweise in dazugehö-
rigen Etuis, in diesem Umfang sehr selten, gemischter Zustand, Fundgrube 
bitte besichtigen, nach Möglichkeit nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

92035	 o.L.
Dienstrock mit dazugehöriger Hose und 9er Bandspange, n.A.d.E. aus dem 
Nachlass des Brigardegeneral Kurt Laube (1912 - 1986), guter Zustand, teil-
weise mit Alters- und Tragespuren

92036	 o.L.
Uniformnachlass des Brigardegeneral Wolfgang Brüschke, 2 Dienströcke mit 
dazugehörigen Hosen, Mantel, 2 Bergmützen, 1 Paar Handschuhe sowie 5 
Diensthemden, gemischter Zustand

92037	 o.L.
Kopie-Uniform eines Generalfeldmarschall der Wehrmacht, geschmückte 
Feldbluse, Breeches, Kopie Orden und Effekten sowie 2 neuzeitliche Schirm-
mützen, gemischter Zustand

92038	 o.L.
Dienstrock frühe Bundeswehr eines Generalmajor, komplett mit 6er Band-
spange, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92039	 o.L.
Aus dem Nachlass des Flottillenadmiral Jürgen Egon Kratzmann, Dienstrock, 
Mantel, Schiffchen sowie div. Effekten und Abzeichen, gemischter Zustand

92040	 o.L.
Aus dem Nachlass des Brigardegeneral Frithjof Heyse (1910 - 1971), Dienst-
rock, Binder, Hose, Diensthemd und Schirmmütze sowie div. Fotokopien u.a. 
von seinem Wehrpass, gemischter Zustand

92041	 o.L.
Konv. 2 Paar Handschuhe, Winterhandschuhe für Flieger, Luftwaffe 2. WK, 
mit Kaninchenfell gefüttert, Druckknopf „Nappa“, sowie Winterfäustlinge für 
Mannschaften des Heeres, 2. WK, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92042	 o.L.
Konv. Hitlerjugend 2 Schulterklappen, 2 Gebietsdreiecke „West Düsseldorf“ 
und „West Ruhr-Niederrhein“, 4 Ärmelabzeichen sowie Lederknoten für das 
Halstuch, gemischter Zustand

92043	 o.L.
Konv. 4 Epauletten, dabei nicht 100% paarige vom 5. Ulanen-Regiment, ge-
mischter Zustand
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92044	 o.L.
Konv. 2 Paar Schulterklappen, 2. WK, Oberfeldwebel Luftwaffe Flakartille-
rie und Fähnrich Nachrichtentruppe Heer sowie 2 Paar Kragenspiegel für 
Offiziere, Versorgung und Nachrichtentruppe, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

92045	 o.L.
Effektenkonv. 1. / 2. WK, 4 einzelne Schulterklappen, 2 Paar Schulterstücke 
Reichsfinanzverwaltung und Beamter Bayern, 2 Ärmelabzeichen sowie 2 
Brustadler, gemischter Zustand

92046	 o.L.
Konv. Uniform und Kopfbedeckungen u.a. 3 Polizeijacken und 1 Hose BRD 
und DDR, Feuerwehrjacke, ungarische Uniformjacke und Uniformmantel, 2 
Blechfeuerwehrhelme, franz. Stahlhelm, Schirmmütze Deutsche Lufthansa 
und Grenztruppen der DDR, Kyffhäusermütze BRD, guter Zustand, mit Alters-
spuren

92047	 o.L.
umfangreiches Konvolut Effekten, überwiegend Bundeswehr, Heer, Luft-
waffe, Marine und NVA, u.a. Kragenspiegel, Schulterklappen, Grenztruppen, 
Feuerwehr DDR, Armbinde und Überschübe für einen Militärpfarrer der Bun-
deswehr, Laufbahnabzeichen, Barrettabzeichen, Ärmelbänder usw., guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

92048	 o.L.
Konv. Polizeieffekten, überwiegend BRD u.a. Mützenriemen und Schnüre, 
Schulterklappen dabei viel NRW, Armwappen, Gendarmerie sowie Polizei-
wappen NRW auf Holzplatte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92049	 o.L.
Konv. Effekten, NK, Bundesgrenzschutz, Bundespolizei, Seegrenzschutz, 
Wasserschutzpolizei, Bahnpolizei, THW, versch. Bahnen und Verkehrsbetrie-
be, Zoll, Forstverwaltung NRW usw., guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92050	 o.L.
Konv. Effekten, überwiegend NK, versch. Länder und Epochen, u.a. Kokar-
den, Mützenkränze, Randsterne, Auflagen, Schützenschnüre Bundeswehr 
und Ausland, Bundeswehrleistungsabzeichen usw., guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92051	 o.L.
umfangreiches Konvolut Effekten, Polizei und Militär NK, versch. Staaten, 
u.a. UdSSR, Polen, Dänemark, Syrien, Frankreich, Großbritannien, Brustan-
hänger, divese Auszeichnungen Polen, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92052	 o.L.
1 Paar schwarze Panzer-Kragenspiegel, mit aufgelegten Zink-Totenköpfen, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92053	 o.L.
Effekten-Konvolut, überwiegend Kopien 3. Reich, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen
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92054	 o.L.
umfangreiches Effekten-Konvolut, Polizei und Militär, Deutsch und US, über-
wiegend NK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

92055	 o.L.
Konv. 2 Paar Kragenspiegel für die Sturmgeschütz-Uniform, vermutl. zeit-
genössische Originale, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92056	 o.L.
Konv. 3 Schulterklappen für Oberfeldwebel der Flakartillerie, Schirmmützen-
schwinge, Tätigkeitsabzeichen für Flakartillerie sowie 3 Mützenadler, ge-
mischter Zustand

92057	 o.L.
umfangreiches Uniform-Konvolut, u. a. Bundeswehr, NVA, UdSSR, Großbri-
tannien, überwiegend mit dazugehörigen Effekten, teilw. Fantasie-Zusam-
menstellungen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

92058	 o.L.
umfangreiches Uniform-Konvolut USA, vesch. Waffengattungen und Dienst-
grade, überwiegend mit dazugehörigen Effekten, teilw. Fantasie-Zusam-
menstellungen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

92059	 o.L.
Konv. Preußen 1 Paar Epauletten eines Leutnant im IR 19 sowie 2 Paar 
Schulterstücke eines Hauptmann, gemischter Zustand

140. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

28. Feb. | 1./2./3. März 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. 40030 > Highlight aus der 140. Wormser Spielzeug-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 141. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 14. April 2023
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93000	 o.L.
Bayern Pickelhaube für einen Reserveoffizier der Infanterie, komplett mit 
flacher Schuppenkette, Reichskokarde, ungewöhnliche Landeskokarde, gro-
ßes Emblem mit aufgelegtem Reservekreuz, Kreuzblatt mit abschraubbarer 
gekehlter Spitze, Seiden-Innenfutter, Schirme rot und grün hinterlegt, guter 
Zustand, teilw. mit Alters- und Tragespuren, leicht eingesunken

93001	 o.L.
Preußen ältere Kopie einer Pickelhaube für Mannschaften Garde du Corps 
oder Garde Kürassiere, Modell 1867, komplett mit Schuppenkette, beiden 
Korkarden, Emblem, Adler mit abschraubbarer Krone und gelaschtes Leder-
innenfutter, guter Zustand mit Altersspuren

93002	 o.L.
Preußen restaurierte Grenadiermütze vom 1. Garde-Grenadier-Regiment, 
Modell 1894, komplett mit Schuppenkette und weiß/roter Quaste, ergänz-
tes Leder-Innenfutter, beschädigter Stoffbezug, teilw. starke Altersspuren, 
bitte besichtigen

93003	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Offiziere der Infanterie, komplett mit Schuppen-
kette, beiden Kokarden, Emblem mit durchbrochener Krone, abschraubbare 
Spitze, Seiden-Innenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, guter Zustand 
mit Altersspuren

93004	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Kürassiere Modell 1889, kom-
plett mit gewölbter Schuppenkette, an Knopf 91, beiden Kokarden, gelasch-
tes Leder-Innenfutter, Hersteller „C.E. Juncker“ 1914, guter Zustand, mit 
teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93005	 o.L.
Preußen restaurierte Pickelhaube für Mannschaften der Dragoner, Modell 
1842, gekürzt 1887, komplett mit gewölbter Schuppenkette, beide Kokar-
den, ergänztes Emblem mit Doppellöchern, beschädigter Busch, gelaschtes 
Leder-Innenfutter, Kammerstempel im Hinterschirm „1.C.“, guter Zustand 
mit teilw. starken Alters- und Tragespuren

93006	 o.L.
Preußen Kopie-Pickelhaube der Garde mit teilw. vermutl. originalen Beschlä-
gen, starke Altersspuren, bitte besichtigen

93007	 o.L.
Preußen Kopie-Pickelhaube, mit teilw. vermult. originalen Beschlägen, teilw. 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

93008	 o.L.
Konv. Preußen 3 Kopie-Pickelhauben, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93009	 o.L.
Konv. versch. Kopfbedeckungen, vesch. Länder und Epochen, u.a. beschä-
digter Pickelhauben-Korpus mit feldgrauem Überzug, restaurierter Stahl-
helm, NVA Schirmmütze und Schiffchen, Feuerwehr Schirmmütze ohne 
Schirm, sowie 2 Innenfutter, gemischter Zustand

93010	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Pickelhauben-Ersatzteile, Originale 
und Kopien, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93011	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Garde-Füsiliere oder Garde-Pio-
niere, komplett mit gewölbter Schuppenkette an Knopf 91, beide Kokarden, 
Emblem mit Gardestern, abschraubbare Spitze, gelaschtes Lederinnenfut-
ter, neuzeitlich reparierter Korpus, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren
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93012	 o.L.
Stahlhelm Luftwaffe Modell 1935 komplett mit beiden Abzeichen (Adler ent-
nazifiziert), Innenfutter und Kinnriemen, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Alters- und Tragespuren, der Kinnriemen repariert

93013	 o.L.
schwarzes Schiffchen ohne Effekten, vermutl. Deutsches Jungvolk, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93014	 o.L.
Bremen Polizei Tschako für Mannschaften, 1950er Jahre, komplett mit Kinn-
riemen, Emblem und Feldzeichen, gelaschtes Lederinnenfutter, Größe 55, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

93015	 o.L.
Pickelhaube Bayern für Mannschaften, Korpus aus Ersatzmaterial, Kinnrie-
men und bayerische Kokarde fehlen, Emblem mit fehlenden Splinten, eine 
Tellerniete fehlt, gelaschtes Leder-Innenfutter, guter Zustand mit teilw. star-
ken Altersspuren

93016	 o.L.
Preußen Infanterie-Schirmmütze, mit kleinem Schirm, um 1880, guter Zu-
stand, mit Alters- und Tragespuren

93017	 o.L.
Preußen feldgraue Pickelhaube für Mannschaften, komplett mit Eisenbe-
schlägen, Kokarden und Kinnriemen vermutl. ergänzt, Spitze mit Bajonett-
Verschluss, unleserlicher Herstellerstempel von 1917, Kammerstempel im 
Hinterschirm 8.B.A.18, gelaschtes Lederinnenfutter, Größe 55, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren 

93018	 o.L.
Konv. 8 Feuerwehrhelme, versch. Länder und Epochen, teilw. mit ergänzten 
Abzeichen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93019	 o.L.
Konv. 5 Kopfbedeckungen, Italien Alpini Mütze und 4 x UdSSR, sowie um-
fangreiches Konvolut Mützenbänder Bundesmarine, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

93020	 o.L.
Hessen-Darmstadt Pickelhaube für Offiziere der Infanterie, komplett mit ge-
wölbter Schuppenkette, beide Kokarden Embleme ohne Doppellöcher, ab-
schraubbare Spitze, eine Kreuzplattniete fehlt, Seideninnenfutter, grün und 
rot hinterlegte Schirme, Korpus eingesunken, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Alters- und Tragespuren

93021	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Reserveoffiziere, komplett mit Schuppenkette 
und beiden Kokarden, Emblem mit Reservekreuz, Tellerbeschlag mit zwei 
ergänzten Sternen, rot und grün hinterlegte Schirme, beschädigtes Innen-
futter, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, Helm eingesunken

93022	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Infanterie, komplett mit Kinn-
riemen, Kokarden fehlen, gelaschtes Lederinnenfutter, Kammerstempel 
im Hinterschirm „I.R.82 1913“, Reparaturstelle am hinteren Korpus, Hinter-
schirmschiene beschädigt, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93023	 o.L.
NSKK Helm mit dazugehörigem Emblem, gelaschtes Lederinnenfutter mit 
versch. Stempeln u.a. „RZM“ und Hersteller „Carl Heisler…DRGM“, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren
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93024	 o.L.
Tropenhelm Wehrmacht Heer, komplett mit beiden Abzeichen, Kinnriemen 
und Innenfutter, Hersteller „JHS“, Größe „59-1943“, vermutlich ehemals 
Luftwaffen-Tropenhelm da zwei weitere Löcher am Adler vorhanden sind, 
guter Zustand

93025	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, komplett mit gestickten Effekten 
und Mützenkordel, die Schirmnaht gelöst, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilweise leichte Mottenschäden

93026	 o.L.
Konv. beschädigter Tropenhelm, korrodierter Luftschutzhelm mit beschä-
digtem Innenfutter sowie 2 Feuerwehrhelme, jeweils mit Innenfutter und 
Kinnriemen, gemischter Zustand

93027	 o.L.
Württemberg Pickelhaube für Reserveoffiziere der Infanterie, komplett mit 
Schuppenketten, beiden Kokarden, Emblem mit durchbrochenen Kronen 
und intaktem Hirschgeweih, abschraubbare Spitze, Kreuzblatt mit Stern-
schrauben, Schirme rot und grün hinterlegt, Seidenrips-Innenfutter, Korpus 
etwas eingesunken, dazugehöriger feldgrauer Überzug und 1 Paar Hand-
schuhe des Soldaten, unberührter Fundzustand, teilw. mit Altersspuren

93028	 o.L.
DJ-Mütze vermutl. aus dem Olympia-Jahr 1936, Hersteller „Garmisch-Suum 
Cuique“, ungetragen mit Papieretikett, guter Zustand

93029	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Flakartillerie 3. Reich, komplett mit Ef-
fekten, Kinnriemen am Vorderschirm festgeklebt, Paspellierung mit Motten-
schäden, teilweise stärkere Altersspuren, bitte besichtigen

93030	 o.L.
Kinderstahlhelm, komplett mit beschädigtem Innenfutter und ergänzten Ab-
zeichen, guter Zustand, teilw. mit starken Alters- und Tragespuren

93031	 o.L.
Schirmmütze der Deutschen Arbeitsfront, beschädigtes Innenfutter mit 
RZM-Etikett, dazugehöriger Kinnriemen, angesteckt Veranstaltungsabzei-
chen „47. Badischer Pioniertag Bruchsal 1937“, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

93032	 o.L.
Konv. Schweiz 4 versch. Kopfbedeckungen, Cappy, 2 Stahlhelme und Tscha-
ko, jeweils mit Innenfutter und Kinnriehmen, gemischter Zustand

93033	 o.L.
Luftschutz-Stahlhelm, Gladiatorform, komplett mit Abzeichen, Innenfutter 
und Kinnriemen, Größe 57, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93034	 o.L.
Preußen Pickelhauben-Emblem für Reserveoffiziere, 1 Schraube fehlt, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren
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93034	 o.L.
Preußen Pickelhauben-Emblem für Reserveoffiziere, 1 Schraube fehlt, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

93035	 o.L.
Konv. 2 Abzeichen für Kopfbedeckungen 3. Reich, Hitlerjugend und SA sowie 
Totenkopfauflage für 1 Panzer-Kragenspiegel, jeweils mit Splinten, guter Zu-
stand

93036	 o.L.
Schirmmütze für Generäle, frühe Bundeswehr, Hersteller „Carl Isken Köln“, 
Größe 56, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93037	 o.L.
Schirmmütze für Generäle, Bundeswehr vermutlich um 1975, Hersteller 
„Erich Beinhorn Braunschweig“, Größe 57, guter Zustand mit Altersspuren

93038	 o.L.
Stahlhelm Wehrmacht Heer, Modell 1935, komplett mit beschädigtem In-
nenfutter, Kinnriemen, das Wappenschild entfernt, Glocke teilw. korrodiert, 
unberührter Fundzustand, bitte besichtigen

93039	 o.L.
Konv. 13 Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, u.a. UdSSR, NVA, 
Österreich, Bundeswehr, Italien sowie 2 Volksgasmasken, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

93040	 o.L.
Konv. entnazifizierter Luftschutzhelm, das Innenfutter fehlt, Feuerwehrhelm 
mit beschädigtem Innenfutter und Kinnriemen, sowie Frankreich neuzeit-
liches Käppie Fremdenlegion, gemischter Zustand

93041	 o.L.
braunes HJ-Schiffchen mit rosa Paspelierung, angesteckte emaillierte HJ-
Raute, guter Zustand mit Altersspuren

93042	 o.L.
Kinderstahlhelm 2. WK, komplett mit Stoff-Innenfutter, Kinnriemen und bei-
den Abzeichen, guter Zustand mit Altersspuren

93043	 o.L.
Konv. aus dem Fundus einer RZM-Verkaufsstelle der NSDAP, 4 Schirmmüt-
zeneichenlaube, 5 Kokarden, 7 Mützenadler, 2 Schirmmützenkordeln sowie 
10 Splinte für die Kordeln, teilweise noch mit den original RZM Etiketten, 
gemischter Zustand, selten

93044	 o.L.
Konv. Pickelhaubenemblem Preußen mit fehlenden Schrauben, 2 Polizei-
embleme NK und 3. Reich, mit ergänzten Splinten sowie 2 Feldzeichen, ge-
mischter Zustand

93045	 o.L.
Konv. 31 Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, überwiegend 
Deutsch, dabei 3 Helme, Schirmmützen, Schiffchen etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen
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93046	 o.L.
Preußen Polizei Pickelhaube, Kokarden und Hinterschiene ergänzt, gelasch-
tes Lederinnenfutter, teilw. starke Altersspuren, der Hinterschirm vermutl. 
zeitgenössisch ergänzt

93047	 o.L.
Konv. 6 Kopie-Kopfbedeckungen, 4 Pickelhauben und 2 Tschakos, gemisch-
ter Zustand

93048	 o.L.
Konv. USA 20 Schirmmützen und Tschako von West Point, gemischter Zu-
stand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

93049	 o.L.
Konv. USA, 2 Stahlhelme und 1 Gefechtshelm, 3 Mützen, 4 Schiffchen sowie 
Panzerschutzmütze, gemischter Zustand

93050	 o.L.
umfangreiches Konvolut Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, 
dabei etliche Kopien 3. Reich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

93051	 o.L.
Konv. 29 Kopfbedeckungen versch. Länder und Epochen, überwiegend Hel-
me und Schirmmützen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

93052	 o.L.
Tellermütze der Kaiserlichen Marine mit Mützenband „S.M.S. Kaiser Wilhelm 
II“, innen gestempelt „B.A.W. 7.9.15“ und Größe „55“, eingenähtes Namens-
etikett, der untere Rand teilweise beschädigt, Deckel mit kleineren Motten-
schäden, guter Zustand mit Altersspuren
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94000	 o.L.
Württemberg Kavallerie-Degen, KD 89, beidseitig verzierte Klinge „Drg. Rgt. 
König (2. Württ.) Nr. 26“, vernickelte Eisenscheide, Gefäß mit Württembergi-
schen Wappen, Bakelitgriff, L ca. 103 cm, guter Zustand, mit Altersspuren, 
Scheide teilw. mit Blasenbildung

94001	 o.L.
Frankreich Dritte Republik privat beschaffter Degen für Offiziere, Pariser 
Hersteller „F B D“, Damastklinge mit vergoldetem Monogramm „AR“, dazu-
gehörige Eisenscheide mit Lederhänger, Griff mit originaler Wicklung, Eisen-
gefäß mit Löwenkopf, gewickeltes Portepee, L ca. 102 cm, eventuell handelt 
es sich auch um einen belgischen Degen, das Monogramm „AR“ könnte sich 
auf König Albert I beziehen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94002	 o.L.
Russland Schaschka 2. WK, Hersteller „TH 18 KP- 1934“, dazugehörige 
Scheide, Bajonett in der Halterung gelockert, L ca. 99 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

94003	 o.L.
Preußen Artilleriesäbel mit beidseitig verzierter Klinge „Feldartill.-Regt.Gen.-
Feldmarschall Grf Waldersee (Schlesw.) Nr. 9“, brünierte teilw. leicht korro-
dierte Eisenscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 100 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Alters- und Tragespuren

94004	 o.L.
Sachsen Kavalleriesäbel Modell 1881, Herstellerlogo von Eickhorn Solingen 
„C.E.“, im oberen Drittel vergoldete Verzierungen, sächsisches Wappen und 
gekröntes Monogramm „AR“ (König Albert von Sachsen 1828 - 1902) und 
„Eisenhauer“ auf dem Klingenrücken „G.H. Osang Kgl. sächs. Hofgürtler 
Dresden“, brünierte Eisenscheide mit tragebedingten Dellen, beschädigter 
Säbelschlepper, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, sowie gewickeltes 
Portepee, L ca. 101 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94005	 o.L.
Konv. Preußen IOD, Klinge angeschliffen, Scheide neu lackiert, Fischhautgriff 
mit originaler Wicklung und aufgelegtem Monogram sowie Artillerie-Säbel, 
Hersteller „Simson & Suhl“, Abnahme „W14“ auf dem Klingenrücken, dazu-
gehörige Scheide, L bis ca. 96 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94006	 o.L.
Konv. 2 Artillerie Säbel, 1 x mit Löwenkopf und Kavallerie Säbel, jeweils mit 
dazugehörigen Scheiden, teilw. korrodiert, teilw. starke Altersspuren, L bis 
ca. 101 cm, bitte besichtigen

94007	 o.L.
Konv. orientalischer Säbel mit beschädigter Scheide, 3 französische Seiten-
waffen (2 Bajonette und Faschinenmesser) sowie 3 beschädigte Portepees, 
gemischter Zustand

94008	 o.L.
Konv. überwiegend neuzeitliche Säbel, Dolche und Messer, teilw. mit dazu-
gehörigen Scheiden, L bis ca. 108 cm, gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

94009	 o.L.
Konv. NSKK-Dienstdolch, Hersteller „Gebr. Heller“, Klingeninschrift „Alles 
für Deutschland“, die Klinge fleckig, dazugehörige neu lackierte korrodierte 
Scheide, Tragering neu verlötet, Gebietszeichen „Th“ auf der Parierstange 
sowie Preußen restauriertes Seitengewehr 84/98, Hersteller „Richa.Herder 
Solingen“, Abnahme auf dem Klingenrücken „W18“, die Scheide fehlt, L bis 
ca. 39 cm, gemischter Zustand

94010	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Robert Klaas So-
lingen“, dazugehörige Scheide mit Lackfehlern, Griff mit originaler Wicklung, 
Löwenkopf mit roten Glasaugen sowie gewickeltes Portepee, L ca. 94 cm, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94011	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, dazuge-
hörige Scheide mit Lackfehlern, Griff mit originaler Wicklung, gewickeltes 
Portepee sowie Säbelschlepper, L ca. 98 cm, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

94012	 o.L.
Reichwehrsäbel Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, Reichswehr-Abnahme 
auf dem Klingenrücken und unterhalb der Parierstange, nummerngleiche 
brünierte teilw. leicht korrodierte Scheide, Griff mit originaler Wicklung, ge-
wickeltes Portepee für Offiziere der Wehrmacht und Säbelschlepper, L ca. 
88 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren
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94013	 o.L.
UdSSR Offiziersdolch der Marine, Hersteller „3 NK 1953“, dazugehörige 
Scheide, Gehänge und Unterschnallgürtel, L ca. 34 cm, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

94014	 o.L.
Hirschfänger, beidseitig verzierte Klinge mit jagdlichen Motiven, dazugehö-
rige Scheide mit gewickeltem Portepee, Zusammengehörigkeit/Originalität 
aller Teile fraglich, L ca. 54 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

94015	 o.L.
Konv. 7 überwiegend Seitengewehre, versch. Länder und Epochen, teilw. mit 
dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 64 cm, gemischter Zustand

94016	 o.L.
Vitrine mit Schnittmustern von Gewehrmunition, Hülsen und Geschosse, 
entschärft, Größe Vitrine ca. 45 x 33 cm, guter Zustand, mit Altersspuren

94017	 o.L.
Konv. Preußen IOD mit fehlender Scheide, Griff mit originaler Wicklung und 
aufgelegtem Monogram, Seitengewehr 98/05 mit ergänzter Scheide sowie 
Bajonett zum 98k ohne Scheide, L bis ca. 103 cm, teilw. stärkere Altersspu-
ren, bitte besichtigen

94018	 o.L.
Kombination Bajonett zum 98k mit dazugehörigen Koppelschuh und Pio-
niersäge mit dazugehöriger Lederscheide, Hersteller „kd 1943“, L bis ca. 58 
cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94019	 o.L.
Konv. 3 Ausgehbajonette der Wehrmacht, davon 1 x mit Hirschhorngriff-
schalen, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, Hersteller „Eickhorn“, „Hörs-
ter“ und „WKC“, L bis ca. 39 cm, gemischter Zustand

94020	 o.L.
Konv. 3 Ausgehbajonette der Wehrmacht, davon 1 x mit abgebrochener Par-
rierstange und Löwenkopf, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, Hersteller 
1 x „Eickhorn“ und 1 x „Hack & Söhne“, L bis ca. 40 cm, gemischter Zustand

94021	 o.L.
Konv. 3 Ausgehbajonette der Wehrmacht, davon 1 x mit Sägerücken, jeweils 
mit dazugehörigen Scheiden, Hersteller „DRP“, „Höller“ und „H.S.“, L bis ca. 
41 cm, gemischter Zustand

94022	 o.L.
Konv. 3 Seitengewehre 84/98, davon 2 x mit Holzgriffschalen und 1 x mit 
Sägerücken, jeweils nicht Nummerngleich, Hersteller „Hörster“, „S178“ und 
„Koeller & Co.“ , L bis ca. 40,5 cm, gemischter Zustand

94023	 o.L.
Konv. 3 Bajonette 1. WK, Infanterie-Seitengewehr 98 alter Art, mit Leder-
scheide, Hersteller „Erfurt“ sowie 2 Seitengewehre 98/05, Hersteller „Fich-
tel & Sachs Schweinfurt“ mit bayerischer Abnahme von 1916 auf dem Klin-
genrücken und Hersteller „Schubert u. Salzer Maschinenfabrik Chemnitz“, 
mit preußischer Abnahme von 1918 auf dem Klingenrücken, L bis ca. 69 cm, 
gemischter Zustand

94024	 o.L.
Russland, Kavalleriepistole von Süsterbeck (Sestrorezk), Steinschlosspistole, 
auf der Schlossplatte bezeichnet „Susterbeck“, datiert „1790“ und Meister-
marke „IK“, Vollschaft mit gestempelter Messinggarnitur, Daumenblech mit 
eingelegtem gravierten Messingplättchen „A I“ unter Krone, dies muss nach 
1801 hinzugefügt oder ersetzt worden sein, da Alexander I. erst 1801 Zar 
wurde, glatter Lauf, Kaliber ca. 17 mm, obere Hahnlippe fehlt, L ca. 43,5 cm, 
ungereinigter Fundzustand mit teilweise starken Altersspuren

94025	 o.L.
Frankreich Kavalleriepistole Modell 1777, aptierte Steinschlosspistole auf 
Perkussion, Piston fehlt, Abzugsfeder gebrochen, Manufaktur „St. Etienne“, 
Baujahr 1782, glatter Lauf, Kaliber ca. 17 mm, Abnahmestempel „L“ mit Kro-
ne, Kolben mit seitlich schwer lesbarem Brandstempel mit Datum „1782“, 
glatte Messinggarnitur, eiserner Ladestock, Gürtelhaken fehlt, L 33,5 cm, un-
gereinigter Fundzustand mit teilweise starken Altersspuren

94026	 o.L.
Bayern Seitengewehr 98 neuer Art, Hersteller „C. G. Haenel Suhl“, Abnahme 
auf dem Klingenrücken „O 06“, dazugehörige Ersatzscheide aus Metall, L ca. 
68,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, selten
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94027	 o.L.
Württemberg Faschinenmesser nach Preußischem Muster des Modell 1852, 
Hersteller „Alex Coppel Solingen“, Abnahme auf dem Klingenrücken „W 07“, 
dazugehörige Lederscheide, Klinge und Parrierstange teilweise beschliffen, 
L ca. 61 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94028	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „ACS“, mit dazughöriger 
Scheide und Koppelschuh sowie Schweizer Seitengewehr mit Scheide, L bis 
ca. 44 cm, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren

94029	 o.L.
Polizeidegen für Unterführer, Hersteller „Paul Weyersberg & Co. Solingen“, 
dazugehörige schwarz lackierte Scheide sowie beschädigtes Portepee, L ca. 
90 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94030	 o.L.
Württemberg KD 89, beidseitig verzierte teilweise korrodierte Klinge, „Drag. 
Reg. König (2. Württ.) Nr. 26“, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, 
Klappscharnier, L ca. 96 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspu-
ren

94031	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Alcoso Solingen“, 
dazugehörige schwarz lack. teilweise korrodierte Eisenscheide, Griff mit ori-
ginaler Wicklung, Löwenkopf mit roten Glasaugen sowie beschädigtes Port-
epee, L ca. 93 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94032	 o.L.
Konv. 2 Kavallerie-Säbel, dabei Brasilien und Löwenkopf-Degen mit beschä-
digtem Griff, jeweils dazugehörige Scheiden, L bis ca. 100 cm, gemischter 
Zustand

94033	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „Malsch & Ambronn Steinbach“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, dazugehörige brünierte Eisenscheide mit Lederhän-
ger, Gebietszeichen „Sa“ auf der Parrierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

94034	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „Wilh. Weltersbach Solingen“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, dazugehörige braun lack. Eisenscheide, Gebietszei-
chen „Ho“ auf der Parrierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand, teilweise mit 
stärkeren Altersspuren

94035	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, teilweise unleserlicher Hersteller von Robert 
Claas Solingen, dazugehörige Scheide mit Gehänge, etwas verbogene Par-
rierstange rückseitig graviert „Dr. H. W.“, L ca. 40 cm, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren

94036	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „Herm. Konejung A. G. Solingen“, Klingeninschrift „Blut 
und Ehre!“, Klinge teilweise beschliffen, dazugehörige Scheide mit reparier-
ter Belederung, die Griffraute ergänzt, L ca. 25,5 cm, guter Zustand, mit teil-
weise starken Altersspuren

94037	 o.L.
DLV Fliegermesser, Hersteller „Carl Julius Krebs Solingen“, dazugehörige be-
lederte Scheide, mit Lederhänger, L ca. 35 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

94038	 o.L.
Hirschfänger 3. Reich, Hersteller „Weyersberg Kirschbaum & Co. Solingen“, 
Lederscheide mit graviertem Mundblech „für besondere Verdienste im 
Jagdschutz verliehen vom A. D. J. V.“, Hirschhorngriff, Zusammengehörigkeit/
Originalität aller Teile fraglich, L ca. 47, 5 cm, guter Zustand, mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

94039	 o.L.
Lanze mit erneuertem Holzschaft, die Spitze vermutl. um 1800, L 225 cm, 
guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren, nur an Selbstabholer

94040	 o.L.
Hellebarde mit erneuertem Holzschaft, vermultl. Historismus oder Bürger-
wehr, auf der Seitenhalterung „RV III M CA No VIII“, L 234 cm, guter Zustand, 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, nur an Selbstabholer

94041	 o.L.
Konv. Kopien, 2 SS-Dienstdolche mit Klingeninschrift „Meine Ehre heißt 
Treue“, komplett mit Scheide, sowie ein SS-Ehrendolch mit Klingeninschrift 
„In herzlicher Kameradschaft H. Himmler“ und „Meine Ehre heißt Treue“, mit 
lederüberzogener Scheide und eichenlaubverzierten Beschlägen, L ca. 37,5 
cm, guter Zustand
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94042	 o.L.
Konv. 15 Messer/Taschenmesser, mit Scheide, Bajonette mit Scheide sowie 
Schießsportzubehör, Schulterholster, Zielfernrohr mit Köcher, Schießbrille, 
Schusslochprüfer etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

94043	 o.L.
Konv. 12 Dekopistolen (Revolver und Vorderlader), Pulverflasche, Tomahawk, 
Signalhorn, Aschenbecher sowie neuzeitl. Ritterhelm aus Eisen, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

94044	 o.L.
Konv. 12 Dekowaffen (neuzeitliche Anfertigungen), Säbel, Schwerter, Helle-
barde, L bis ca. 115 cm, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
nur an Selbstabholer

94045	 o.L.
Kindschal, vermutlich um 1900, angeschliffene Klinge, beidseitig verziert, 
beschädigte Scheide, punzierte Silbermonturen, L ca. 50 cm, guter Zustand, 
mit teilweise starken Altersspuren, bitte besichtigen

94046	 o.L.
Konv. 8 Blankwaffen, versch. Länder und Epochen, teilweise neuzeitlich, u.a. 
Großbritannien, Japan und Frankreich, 3 x mit dazugehörigen Scheiden, L bis 
ca. 76 cm, gemischter Zustand

94047	 o.L.
Scheide für 1 Offiziersdolch des Heeres, Eisenausf., mit dazughörigem Ge-
hänge, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

94048	 o.L.
Konv. 3 Kopie-Dolche 3. Reich, SS-Kettendolch, Staatsbeamter und HJ, L bis 
ca. 38,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94049	 o.L.
Polen Offiziersdolch der Luftwaffe, Modell M54, Klingennummer „28877“, 
dazugehörige belederte Scheide, L ca. 38 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

94050	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „Alcoso Solingen“, dazugehörige teil-
weise korrodierte Scheide, Griffstück teilweise mit Beschädigungen, gewi-
ckeltes beschädigtes Portepee, L ca. 40,5 cm, guter Zustand, mit teilweise 
starken Alters- und Tragespuren

94051	 o.L.
Polizei Führerdegen 3. Reich, Hersteller „Eickhorn Solingen“, schwarz lack. 
Eisenscheide mit kleinen tragbedingten Dellen, Lackfehler, Griffadler ver-
mutl. ergänzt, SS-Abnahme unter der Parierstange, L ca. 91 cm, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

94052	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „WK&C“, schwarze neu lack. Eisenscheide, Fisch-
hautgriff mit originaler Wicklung und aufgelegtem Monogramm, L ca. 103 
cm, guter Zustand

94053	 o.L.
Frankreich Faschinenmesser mit Sägerücken, dazugehörige Lederscheide, 
auf Parierstange „1831“, L ca. 68 cm, guter Zustand, teilw. mit stärkeren 
Altersspuren

94054	 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Vorderladerpistolen, jeweils mit Ladestöcken, 2 x Stein-
schloss und Perkussion, L bis ca. 43 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren
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94055	 o.L.
Konv. 4 Bajonette/Seitengewehre, dabei Großbritannien (Marine), Schwe-
den, Modell 1914, Ausgehbajonett der Wehrmacht sowie stark beschädig-
ter und entnazifierter Offiziersdolch des Heeres, jeweils mit dazugehörigen 
Scheiden, L bis ca. 46,5 cm, gemischter Zustand

94056	 o.L.
Konv. 5 Kopie-Blankwaffen, dabei Pallasch und Faschinenmesser Frank-
reich, preußischer Hirschfänger, Säbel mit Löwenkopf etc., jeweils mit da-
zugehörigen Scheiden, L bis ca. 116 cm, guter Zustand, nur als Sperrgut zu 
versenden

94057	 o.L.
Polen Offiziersdolch der Marine M 1951, Klingennummer „16098“, dazuge-
hörige belederte Scheide, L ca. 38 cm, guter Zustand

94058	 o.L.
Konv. 4 US-Blankwaffen, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, 2 Bajonette 
M7 und Modell 1906, Machete Collins 1945 sowie Machete mit Klingenin-
schrift, „Hostpital Corps. U.S. Army“, dazugehörige Lederscheide mit Herstel-
ler „Waterville“, L bis ca. 62 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94059	 o.L.
Werbetafel der Firma Eickhorn-Säbel von 1937, zur Bestimmung der Säbel-
größen, G ca. 19 x 32 cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

94060	 o.L.
Konv. Schweiz 2 Seitengewehre dabei Weidmesser Eidgen. Ord. 1842/52, 
beschliffene Klinge, geschrumpfte Lederscheide, beschädigter Koppel-
schuh, L bis ca. 68,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94061	 o.L.
Konv. Schweiz 2 Faschinenmesser mit Sägerücken, Modell 1842/1916, je-
weils mit Koppelschuh und dazugehörigen Lederscheiden, L bis ca. 69 cm, 
gemischter Zustand

94062	 o.L.
Schweiz Faschinenmesser Modell 1878, dazugehörige Scheide, mit fehlen-
dem Ortblech, Haltedorn am Mundblech fehlt, L ca. 75 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

94063	 o.L.
Schweiz Säbelbajonett für den Feldstutzen, Modell 1864, Hersteller „Gebr. 
Weyerberg Solingen“, die Scheide fehlt, L ca. 65,5 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94064	 o.L.
Konv. Schweiz 3 Seitengewehre, jeweils Sägebajonett Modell 1878, jeweils 
mit Hersteller „S. J. G. Neuhausen“, Lederscheide und Koppelschuh, L bis ca. 
63 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94065	 o.L.
Konv. Schweiz 2 Seitengewehre, Sägebajonett Modell 1848, mit Hersteller 
„Gebr. Weyersberg Solingen“ und Modell 1906, jeweils mit Lederscheide 
und Koppelschuh, L bis ca. 64 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

94066	 o.L.
Konv. Schweiz 6 Seitengewehre jeweils Dolchbajonett Modell 1899, mit 
Koppelschuh und Scheiden, teilweise versch. Hersteller, L bis ca. 44 cm, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

94067	 o.L.
Konv. Schweiz 6 Seitengewehre jeweils Dolchbajonett Modell 1899, mit 
Koppelschuh und Scheiden, teilweise versch. Hersteller, L bis ca. 45 cm, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen
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94068	 o.L.
Konv. Schweiz 2 Bajonette, jeweils Stichbajonett zu den Gewehren 1777, 
1817/42 und 1842, jeweils mit dazugehörigen teilweise beschädigten Leder-
scheiden, L bis ca. 56 cm, gemischter Zustand

94069	 o.L.
Konv. Schweiz 2 Seitengewehre, jeweils Stichbajonette Modell 1889/92, 
Eisen- und Lederscheide, jeweils mit Koppelschuh, L bis ca. 53 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94070	 o.L.
Schweiz Faschinenmesser mit Sägerücken, Hersteller „S. J. G. Neuhausen“, 
komplett mit dazugehöriger Lederscheide und Koppelschuh, L ca. 66 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94071	 o.L.
Schweiz Faschinenmesser mit Sägerücken, Hersteller „Waffenfabrik Neu-
hausen“, komplett mit dazugehöriger Eisenscheide und Koppelschuh, L ca. 
68 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94072	 o.L.
Konv. Schweiz 3 Offiziersdolche M43, jeweils komplett mit Scheide, Leder-
hänger und gewickeltem Portepee, L bis ca. 37 cm, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

94073	 o.L.
Konv. Schweiz 9 Bajonette, teilweise versch. Modelle, überwiegend mit da-
zugehörigen Scheiden und Koppelschuh, L bis ca. 39 cm, gemischter Zu-
stand

94074	 o.L.
Konv. Schweiz 3 versch. Säbel sowie Faschinenmesser, jeweils ohne Schei-
den, L bis ca. 77 cm, guter Zustand

94075	 o.L.
Konv. Schweiz 3 versch. Säbel, jeweils mit dazugehörigen Lederscheiden, L 
bis ca. 79 cm, gemischter Zustand

94076	 o.L.
Konv. Schweiz 20 überwiegend Taschenmesser, dabei auch 2 Miniatur-Bajo-
nette (Brieföffner), L bis ca. 20 cm, gemischter Zustand

94077	 o.L.
Konv. Schweiz Hirschfänger ohne Scheide und 5 Jagdmesser mit dazugehö-
rigen Scheiden, L bis ca. 52 cm, gemischter Zustand

94078	 o.L.
Konv. Schweiz 8 neuzeitliche Jagdmesser, jeweils mit Damastklingen und 
dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 38 cm, guter Zustand teilweise mit Alters-
spuren

94079	 o.L.
Konv. 4 Fallschirmjäger-Kappmesser der Bundeswehr, jeweils zerlegbar, die 
Klingen lose, 2 x Hersteller „Solingen 75“, „WMF“ und „OFW“, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

94080	 o.L.
neuzeitliche Perkussionspistole, Kaliber 45, gezogener Lauf, dazugehöriger 
Ladestock, die Kimme fehlt, L ca. 41 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94081	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „Alcoso Solingen“, mit da-
zugehöriger Scheide und Koppelschuh sowie Seitengewehr zum 98K mit 
Scheide, L bis 41 cm, gemischter Zustand
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94082	 o.L.
Damast-Brieföffner (Schießpreis) in Form eines Offiziersdolch des Heeres, 
Damastklinge beidseitig beschriftet mit HK-Motiven und „FÜR HERVORRA-
GENDES SCHIESSEN - Echt Damast“, zerlegbar, L ca. 18,5 cm, die Scheide 
fehlt, guter Zustand, selten

94083	 o.L.
Konv. 2 Kindschal, jeweils mit Beingriff ohne Scheiden, 1 x mit Goldtausia auf 
der Klinge, L ca. 50,5 cm, gemischter Zustand

94084	 o.L.
Konv. Lanzenspitze, Kriegshammer vermtl. Historismus sowie orientalischer 
Dolch, mit Beingriff, ohne Scheide, L bis ca. 36 cm, gemischter Zustand

94085	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller auf Klinge und Klingenrücken „Weyersberg & Co 
Solingen“, schwarze neu lack. Scheide, Fischhautgriff mit originaler Wick-
lung und Monogramm, Klappscharnier, L ca. 90 cm, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

94086	 o.L.
Steinschlossgewehr, Schaft und Schloß beschädigt, gezogener 8-Kant-Lauf, 
L ca. 108 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94087	 o.L.
Konv. Yatagan und orientalischer Säbel, jeweils mit dazugehörigen Schei-
den, Studentika-Schläger, 2 Deko-Schwerter, vermutl. Historismus sowie 
Bajonett 98/05, mit preußischer Abnahme von 1917 auf dem Klingenrücken, 
die Scheide fehlt, L bis ca. 104 cm, gemischter Zustand

94088	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, mit dazugehöriger Eisenscheide, L ca. 41,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94089	 o.L.
Konv. Seitengewehr U.M. 1864, mit geschrumpfter nicht dazugehöriger Le-
derscheide sowie vermutl. französischer 3-Kant-Degen, ohne Scheide, L bis 
ca. 95 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, bitte besichtigen

94090	 o.L.
Fliegerdolch 2. WK, Hersteller „Siegfried Waffen“, Klinge teilw. fleckig, dazu-
gehörige belederte Scheide mit Alukette, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 
48,5 cm, guter Zustand, mit teilw. starken Altersspuren

94091	 o.L.
SS-Dienstdolch, Klingeninschrift „Meine Ehre heißt Treue“, Klinge rostnarbig, 
mit vermutl. ausgeschliffener Röhm-Widmung, korrodierte neu lack. Schei-
de, eine Mundblechschraube fehlt, L ca. 37 cm, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren, bitte besichtigen

94092	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „Julius Ohliger Solingen“, Klingeninschrift „Alles 
für Deutschland“, die Klinge teilw. fleckig, braune vermutlich zeitgenössisch 
neu lack. Eisenscheide, eine Mundblechschraube fehlt, Gebietszeichen „No“ 
auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

94093	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „Herbertz & Meurer Solingen-Gr.“, die Klinge teilw. fle-
ckig, dazugehörige, teilw. korrodierte Eisenscheide mit Belederung, beschä-
digte Griffraute, L ca. 26 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94094	 o.L.
beschädigter SA-Dolch, Hersteller „ED Wüsthof Solingen“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, korrodierte leicht gekürzte Klinge, neu lack. Schei-
de, beschädigte Parierstangen, L ca. 37 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

94095	 o.L.
Pistolentasche 08, Hersteller „LZA Breslau“, und innen Stempel Hersteller 
1916 oder 18, mit Kammerstempel „5. / IR 16“, ungereinigter Fundzustand, 
Belederung teilw. beschädigt, bitte besichtigen

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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94096	 o.L.
Verkaufskatalog „Eickhorn Kundendienst“ mit den von der Firma Eickhorn 
gefertigten Blankwaffen (Dolche, Säbel, Klingen etc.) sowie die dazugehöri-
ge Preisliste, guter Zustand mit Altersspuren, selten

94097	 o.L.
Konv. 7 versch. Bajonette, versch. Länder, jeweils mit dazugehörigen Schei-
den sowie Fantasie-Dolch mit Lederscheide, L bis ca. 66 cm, gemischter 
Zustand

94098	 o.L.
Konv. Preußen IOD mit abgebrochener Klinge, dazugehörige Scheide, stark 
restaurierter IOD, Notbajonett mit neu lackierter Scheide, Säbelschlepper 
sowie Gehänge für den Offiziersdolch Wehrmacht Heer, L bis ca. 98 cm, ge-
mischter Zustand

94099	 o.L.
SA-Dienstdolch, Klingeninschrift „Alles für Deutschland“, Hersteller „Malsch 
& Ambronn Steinbach“, dazugehörige brünierte Scheide, die Brünierung auf 
einer Seite abgeschliffen, teilweise rostnarbig, Parrierstange mit Gebiets-
zeichen „Sa“, L ca. 37,5 cm, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Alters-
spuren

94100	 o.L.
Löwenkopfsäbel Artillerie, Kaiserreich, Terzlappen mit gekreuzten Kanonen-
rohren, rote Glasaugen, Teil der Griffwicklung fehlt, brünierte Scheide, beid-
seitig verzierte Klinge mit militärischen Motiven, Kaiserkopf, Reichsadler mit 
Kaiserkrone und „Mit Gott für Kaiser und Reich“, Fehlschärfe mit Hersteller 
„Weyersberg & Co. Solingen“, Scheide gestempelt „27.A.6.2“, Länge 90 cm , 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94101	 o.L.
Konv. 3 stark beschädigte Perkussionspistolen, L bis ca. 41 cm, bitte be-
sichtigen

94102	 o.L.
restaurierter NSKK-Dienstdolch, Klingeninschrift „Alles für Deutschland“, 
Hersteller „RZM M7/66 1939 Eickhorn Solingen“, neu lack. Scheide mit zu-
sätzlich angebrachtem Ring, Griffstück mit Holzabsplitterung, L ca. 38 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94103	 o.L.
Preußen KD 89, Hersteller „Weyersberg & Co Solingen“, auf Klinge und Klin-
genrücken, beidseitig verzierte Klinge „Thüring. Ulanen Rgt. Nr. 6“, schwarze 
neu lack. Scheide, Klappscharnier mit gebrochener Feder, L bis ca. 98 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94104	 o.L.
Reichsmarine Offizierssäbel mit Abnahme unter der Parierstange, beschä-
digte Lederscheide, Griff mit originaler Wicklung, Portepee vermutl. ergänzt, 
L ca. 96 cm, vermutl. ältere Kopie unter Verwendung originaler Teile, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94105	 o.L.
Konv. Säbel USA, beidseitig verzierte Klinge „Carlisle Founded Military 
School“, dazugehörige Scheide sowie restaurierter Einheitssäbel der Wehr-
macht mit neu lack. Scheide, L bis 105 cm, gemischter Zustand

94106	 o.L.
Konv. beschädigte und restaurierte Blankwaffen, 3 Säbel ohne Scheide, Ba-
jonett mit Hirschhorngriffschalen und ergänzter Scheide sowie 3 Messer, L 
bis ca. 101 cm, gemischter Zustand

94107	 o.L.
Reichsmarine Offizierssäbel, Abnahme unter der Parierstange, dazugehöri-
ge Lederscheide, ergänztes Portepee, L ca. 96 cm, vermutlich ältere Kopie 
unter Verwendung originaler Teile, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94108	 o.L.
Konv. restaurierte und teilw. beschädigte Blankwaffen, 2 Säbel mit dazuge-
hörigen Scheiden, Bajonett, alter Hirschfänger ohne Scheide sowie Kopie-
Seitengewehr, L bis ca. 109 cm, gemischter Zustand

94109	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „E.& F. Hörster Solingen“, dazugehö-
rige Scheide, Griff mit originaler Wicklung sowie beschädigtes Portepee, L 
ca. 43,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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95000	 o.L.
Konv. 6 Fotos mit Aufnahmen von Mölders, teilw. interessante Motive, mit 
Me 109, rückseitig beschriftet, aus dem Jahr 1941, privates Foto von 1929 
mit Adolf Hitler, rückseitig beschädigt, Sterbekärtchen eines Oberleutnant 
der Seeflieger sowie Willrich-Postkarte von Oberstleutnant Lützow als Feld-
post 1943 gelaufen, gemischter Zustand

95001	 o.L.
Konv. u. a. Hessen-Darmstadt, Infanterie-Regiment 117 Mainz, 3 Postkarten 
und 2 Broschüren von der 5. und 6. Wiedersehens-Feier 1928 und 1930, 2 
Statuten der Soldaten-Kameradschaft Eberstadt sowie diverse Fotos und 
Postkarten überwiegend Generalität, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95002	 o.L.
Dokumentennachlass eines Reichsbahn-Obersekretärs, dabei Bestallungen, 
zum Eisenbahn-Assistenten 1909, zum Obersekretär 1924, Urkunde zur 
40-jähriger Dienstzeit und Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre 1938, zur 
Ruhestandsetzung 1939, NSDAP Ausweis für politische Leiter (Amtswalter-
Ausweis), diveser Schriftverkehr, Erbunterlagen, Geld-Pfandbriefe der nas-
sauischen Landesbank, Sparbücher der nassauischen Sparkasse, Versiche-
rungsscheine ect., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95003	 o.L.
sehr umfangreicher Foto- und Dokumentennachlass eines Hauptfeldwebels 
der Wehrmacht, u.a. Urkunde Sudentenlandmedaille 1938, Siegerurkunde 
bei dem Wettbewerb der Division Nr. 159, 1941, VWA in Schwarz 1942, EK 
2 1942, Ostmedaille 1942, Schießbücher, Abteilungsbuch, 5 Fotoalben und 
lose Fotos überwiegend Militär, Bierzeitungen, Schriftverkehr, Notizbücher 
etc., gemischer Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95004	 o.L.
umfangreiches Konvolut aus einer Familie überwiegend Postkarten, VK und 
NK, teilw. sehr interessante Motive, dabei auch diverse Fotos, sowie Arbeits-
buch, Militärpass 1. WK und einige Landkarten, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

95005	 o.L.
Dokumentennachlass Kriegsmarine eines Maschinenobergefreiten auf dem 
Kreuzer „Admiral Hipper“, EK 2 1943, Flotten-Kriegsabzeichen 1943, Sport-
abzeichen in Bronze, Porträt, Arbeitsbuch DAF-Mitgliedsbuch, Facharbeiter-
brief etc., gemischter Zustand

95006	 o.L.
Konv. Fotos und Dokumente aus dem Nachlass eines Polizei-Meisters 3. 
Reich, u.a. Ehrendenkmünze des Weltkrieges, Kriegsdenkmünze 1914-18 
des Kyffhäuser-Bundes 1926, EKF 1934, Kyffhäuser-Ehrenzeichen 2. Klasse 
1936, Polizei-Dienstauszeichnung 1. Stufe 1938, Beförderung zum Polizei-
Meister 1940, Soldbuch 1. WK, Fotoalbum mit teilw. interessanten Fotos, 
überw. zivil, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95007	 o.L.
Fotokonvolut überwiegend Wehrmacht Heer, versch. Größen, teilw. interes-
sante Motive, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95008	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Luftwaffe, Deckel mit geprägtem Luftwaffenadler 
und „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit“, teilw. interessante Motive u.a. 
Ausbildung, Generalität, Fahnenübergabe, Flugzeuge, Gräber etc., guter Zu-
stand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

95009	 o.L.
Konv. Fotos, Postkarten, Ansichtskarten, VK, dabei teilw. interessante Moti-
ve, u.a. Portraits, Flugzeuge, Hannover etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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95010	 o.L.
Konv. 4 Bierzeitungen/Abschiedszeitungen eines Unterwachtmeister der 
Artillerie, sowie Fotos, dabei interessante Motive, guter Zustand mit Alters-
spuren

95011	 o.L.
Dokumentennachlass des gefallenen Träger des Deutschen Kreuz in Gold, 
Fregattenkapitän Friedrich Petzel (Chef der Donauflottille), u.a. Portrait, 2 
Visitenkarten, Zeugnis zur Fähnrichprüfung 1917, Abgangs-Zeugnis vom 
Kadettenkorps 1917, Personalausweis 1919, Vorläufiges Besitzzeugnis zum 
Spanienkreuz in Silber 1939, Foto eines im Oktober 1939 durch Petzel ver-
nichtetes englisches U-Boot, Lebenslauf 1941, Übersendungsschreiben mit 
beiliegender Abschrift des Tagesbefehls zur Verleihung des Deutschen Kreu-
zes in Gold an seine Frau 1942, Benachrichtigung über die Posthume Be-
förderung zum Fregattenkapitän 1944 etc., guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren, teilw. gefaltet und gelocht, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95012	 o.L.
umfangreicher Feldpostnachlass aus der Familie eines gefallenen Grena-
diers, überwiegend Briefe, teilw. interessante Postkarten, diverse Sterbe-
kärtchen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

95013	 o.L.
Konv. Artillerie 2. WK, diverse Fotos mit teilw. sehr interessanten Motiven, 
überwiegend zeitgenössische Originale, u.a. Frontleben, Ostfeldzug, Ge-
schütze, Halbkettenfahrzeuge, Stellungen, Raupen etc., sowie 6 einzelne 
teilw. beschädigte Schulterstücke und 4 neuzeitliche Bücher/Broschüren, 
„Deutsche schwere Mörser“, „Schwere Geschütze und Eisenbahngeschüt-
ze“, Deutsche Artillerie Waffen“ und „Die Geschichte der Artillerie“, ge-
mischter Zustand

95014	 o.L.
Konv. kleiner Nachlass eines Gebirgsjägers, Fotoalbum mit Aufdruck „Kriegs-
weihnacht 1941 / 4./ G.R.N.A. 449“, lediglich mit 2 Portraits in Postkarten-
größe von Gebirgsjäger-Offizieren, mit OU, Ärmelabzeichen, versch. Bro-
schüren, Dienst-Ausweis der Internationalen Wintersportwoche 1937 etc., 
sowie kleines Konvolut vom Luft-Nachrichten-Regiment 2, u.a. Landkarten, 
Broschüre „Unsere Kriegsweihnachen Brüssel 1940“, persönliche Aufzei-
chungen etc., gemischter Zustand

95015	 o.L.
Dokumentennachlass eines gefallenen Gefreiten im Grenardier-Regiment 
499, u.a. EK 2, VWA Schwarz und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber je-
weils 1943, Sterbekärtchen, Arbeitsbuch, Feldpost, Fotos etc., gemischter 
Zustand

95016	 o.L.
Konv. Fotoalbum eines Artilleristen 1. WK und „Kriegs-Album 1870“ mit auf-
gelegtem EK, Ledereinband mit Goldschnitt, Abbildungen der Depechen 49-
191, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95017	 o.L.
Konv. ca. 100 Fotos 1. und 2. WK, davon 49 CdV´s, teilw. interessante Motive, 
coloriert, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95018	 o.L.
Kleiner Dokumentennachlass eines Feldwebels im Sicherungs-Regiment 
930, VWA Schwarz 1941 und EK 1 1944, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet

95019	 o.L.
Konv. 52 Sterbebilder bzw. Sterbekärtchen 2. WK, überwiegend Heer, mit 
Portraits der Soldaten, teilweise interessante Einheiten u.a. Panzer, Fall-
schirmjäger, Pionier, MG-Schütze, Jäger, Infanterie, Artillerie, Panzer-Gre-
nadier, Luft-Nachrichten, Panzer-Abwehr etc., guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren
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95020	 o.L.
Fotoalbum Japan um 1900, mit 50 großformatigen kolorierten Fotos, Größe 
ca. 26 x 20 cm, dekorativer Schellack-Einband mit Rikscha-Motiv, die Figu-
ren reliefiert, viele interessante Motive u.a. Kobe, Arima, Daibutsu in Kobe, 
Nara Yokohama, Kioto, Yumoto, Kiga, Tokio, Fujiyama, Straßenhändler, Bud-
dhistischer Priester, Land und Leute, Reisernte, beim Teepflücken usw., der 
Einband am oberen Rand mit kleiner Fehlstelle, teilweise rissig, guter Zu-
stand, mit Altersspuren, selten

95021	 o.L.
Konv. ca. 800 Postkarten, davon 50 % VK und 50 % NK, zum größten Teil 
Städte am Rhein, überwiegend Deutschland, auch Holland, Elsaß Lothringen 
und die Schweiz sowie der Bodensee-Region, dabei auch viele kleine Städte, 
div. Postkarten des preußischen Herrscherhauses, guter Zustand mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95022	 o.L.
Dokumentennachlas eines Unteroffiziers im Pionier-Bataillon 198, Ostme-
daille 1942, VWA Schwarz 1943, EK 2 1943, KVK 2. Klasse mit Schwertern 
1943, Ostmedaille 1944, Sturmabzeichen 1944, VWA in Silber 1944 und 1. 
Stufe der Nahkampfspange 1944, dazugehöriger Wehrpass sowie Tagesbe-
fehl zur Beförderung zum Unteroffizier 1944 und Entlassungsschein 1947, 
gemischter Zustand, gefaltet

95023	 o.L.
Nachlass eines im September gefallenen Leutnants im I.R. 190, u.a. Wehr-
pass, mit teilweise interessanten Eintragungen u.a. EK 2 und EK 1, Sudeten-
medaille, Beförderung vom Gefreiten bis zum Leutnant, Urkunde zum EK 1 
1941, Urkunde zum Ritterkreuz „Krone von Rumänien“ mit Band, Ahnen-
pass, viele Feldpostbriefe, div. Fotos und Negative u.a. HJ, Ausbildung Wehr-
macht, Portraits usw. sowie div. Kochbücher und Broschüren VK und NK, 
guter Zustand mit Altersspuren

95024	 o.L.
Konv. Postkarten, Fotos, Dokumente usw., VK, u.a. Postkarten von Worms, 
div. Portraits, Wehrmacht Heer, Luftwaffe und Marine, Foto eines deutschen 
Schlachtschiffes, 2 Sprachführer Deutsch-Französisch, Urkunde zum VWA 
in Silber 1945, gelocht, Siegerurkunde 3. Reich, div. Fotos 1. und 2. WK, Pro-
spekt „Viktoria Motorräder“, VK usw., guter Zustand mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

95025	 o.L.
Wehrpass-Zweitschrift eines Obergefreiten im Panzer-Regiment 201 und 23, 
teilw. sehr interessante Eintragungen, u.a. EK 2, Panzerkampfabzeichen in 
Silber, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Panzerkakmpfabzeichen in Silber 2. 
Stufe, VWA Schwarz, viele eingetragene Gefechte u. a. Charkow, Krim etc., 
Umschlag vom Einband gelöst, guter Zustand mit Altersspuren

95026	 o.L.
Ausweis-Konvolut 3. Reich, 2 Fremdenpässe, 3 Soldbücher, Oberleutnant 
Kriegsmarine, Gefreiter Heer und Luftwaffe, Urkundenheft zum SA-Sport-
abzeichen in Bronze, mit dazugehörigem Besitzzeugnis, SA-Ausweis, Polizei 
Soldbuch und Dienstausweis, Personalausweis vom Roten Kreuz, Reisepass 
und Mitgliedsbuch vom Deutschen Reichsbund für Leibesübungen, ge-
mischter Zustand, teilw. fehlen Passbilder

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95027	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte vom Verlag Röhr, mit OU Oberleutnant Bauer, 
guter Zustand

95028	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Hauptmann Bo-
erst, guter Zustand

95029	 o.L.
Ritterkreuzträger Foto von Hauptmann Kurt Brändle mit OU, ca. 6,5 x 9 cm, 
rückseitig Klebereste, anbei Übersendungskarte von 1943, guter Zustand

95030	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU General der Ge-
birgstruppen Dietl, rückseitig Klebereste, guter Zustand

95031	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte vom Verlag Röhr, mit OU Oberleutnant Geis-
hardt, guter Zustand

95032	 o.L.
Ritterkreuzträger Foto in Postkartengröße, mit OU Oberleutnant Kaeber, 
rückseitig persönliche Widmung von 1943, guter Zustand

95033	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Hauptmann Kir-
schner, guter Zustand

95034	 o.L.
Foto mit OU des Ritterkreuzträgers Gerhard Köppen, ca. 9,5 x 7 cm,  guter 
Zustand

95035	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Major Münche-
berg, guter Zustand

95036	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Verlag Ross, mit OU Kapitänleutnant Prien, 
guter Zustand

95037	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, mit OU Kapitänleutnant Prien, guter Zustand

95038	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Genaralfeldmar-
schall von Reichenau, guter Zustand

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402
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95039	 o.L.
Dokumentennachlass eines bayerischen Pioniers in einem Ballonzug, Mi-
litärpass mit teilw. interessanten Eintragungen, u.a. Ballonzug 80 und 219, 
Ersatzabteilung des Luftschiffer-Bataillons Nr. 5, etc., Kiegsstammrollen-
Auszug, Urkunde zum MVK 3. Klasse mit Schwertern 1918 mit dazughöriger 
Auszeichung im Etui, EKF 1935, diverse Fotos etc., gemischter Zustand

95040	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Willrich, mit OU des Kapitänleutnant Schep-
ke, guter Zustand mit Altersspuren

95041	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Leutnant 
Schramm, guter Zustand

95042	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Generaloberst 
Ernst Udet, guter Zustand

95043	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte Verlag Röhr, mit OU Major Wick, guter Zustand

95044	 o.L.
kartoniertes Blatt mit OU des Schwerterträgers der Waffen-SS Michael Witt-
mann, guter Zustand mit Altersspuren, selten

95045	 o.L.
Konv. 2 Blatt Papier, 1 x mit OU SS Obergruppenführer und Eichenlaubträger 
Arthur Phleps und 1 x mit OU SS Sturmbannführer, Schwerterträger Helmut 
Dörner, guter Zustand mit Altersspuren

95046	 o.L.
Konv. 2 kartonierte Blätter, 1 x Eichenlaubträger Oberfeldwebel Josef Zwer-
nemann und 1 x Brillantenträger Walter Nowotny sowie Foto eines Luftwaf-
fen-Offiziers, auf der Rückseite 2 Autographen von Schwerterträger Joachim 
Helbig und Eichenlaubträger Gerhard Kollewe, guter Zustand mit Altersspuren

95047	 o.L.
Konv. 4 Autographen, Eichenlaubträger Anton Hafner, Schwerterträger An-
ton Hackl, Schwerterträger Otto Kittel und Schwerterträger Egon Mayer, 
guter Zustand mit Altersspuren

95048	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. gerahmte Dienstzeit-Urkunde von 1938 für ein 
Pionier im Pionier-Bataillon 34, in der Mitte gerissen, großformatiges Por-
trait-Foto eines Unteroffiziers der Luftwaffe mit Fliegerschützenabzeichen 
und Fliegerdolch sowie Nachkriegs Ehrenurkunde über die Teilnahme am 
2. Weltkrieg, gerahmter Einberufungsbefehl zum Lehrgang NSKK, Urkunde 
zur Ostmedaille für einen gefallenen Sanitätssoldaten und dazugehöriger 
Schriftverkehr, gerahmtes Portraitfoto eines Leutnant 1. WK, diverse Fotos 
2. WK, überwiegend Potraits, 2 Arbeitsbücher, 1 Kennkarte, 1 Dienstbuch 
Organisation Todt, Wehrpass Heer eines Sanitäters mit Standardeintragun-
gen sowie Wehrpass eines Leutnant in der Radfahr-Ersatzabteilung 7, teilw. 
interessante Eintragungen, u.a. mitgemachte Gefechte in Frankeich und an 
der Ostfront, EK 2, Ostmedaille und EK 1, guter Zustand mit Altersspuren
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95049	 o.L.
Nachlass eines Oberbauleiters der Organisation Todt, Urkunde zum KVK 2. 
Klasse mit Schwertern 1942, vorläufiges Besitzzeugnis zum KVK 1. Klasse 
mit Schwertern, Brest den 1. September 1944, mit OU des Trägers des RK 
mit EL, Schwertern und Brillanten und Kommandanten der Festung Brest, 
Generalleutnant Ramcke, sowie diverser Schriftverkehr, guter Zustand teil-
weise mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95050	 o.L.
Konv. 3 vorläufige Besitzzeugnisse zum KVK 2. Klasse mit Schwertern an 3 
verschiedene Angehörige der Organisation Todt Einsatzgruppe West, Fes-
tung Brest, ausgestellt am 1. September 1944, davon 2 x mit OU des Trägers 
des RK mit EL, Schwertern und Brillanten u. Kommandanten der Festung 
Brest, Generalleutnant Ramcke, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

95051	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes, dabei Fotoalbum weiblicher RAD, Post-
karten, Ansichtskarten, Feldpostkarten, Fotos, div. Schriftverkehr, Rechnun-
gen, Schulzeugnisse, Erstagsbriefe, Ganzsachen, Ausweise etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95052	 o.L.
Urkundenkonv. aus versch. Nachlässen, Infanterie-Sturmabzeichen Silber 
von 1944, 4 x EK 2 1939, 2 x von 1943, 1x 1944, 1 x 1945 sowie Urkunden-
nachlass eines Marineartillerieobermarten, Schutzwallehrenzeichen 1940, 
Marineartillerieabzeichen 1943, 2 x VWA Schwarz 1945 sowie EK 2 1945, 
alle Urkunden gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

95053	 o.L.
Konv. Dokumente und Ausweise überwiegend 3. Reich, u.a. 3 Wehrpässe, 
meist Standarteintragungen, 1 x ohne Lichtbild, 1 x ohne Rückseite des Ein-
bandes, Schießbuch, nicht komplettes und beschädigtes NSDAP-Parteibuch, 
6 DAF Mitgliedsbücher, DAF Jahressportkarte, Arbeitsbuch, 2 Ahnenpässe, 
Ausweis RLB, 2 RAD Arbeitspässe, 3 Mitgliedskarten DRL usw., guter Zu-
stand mit Altersspuren

95054	 o.L.
Konv. Dokumente, Ausweise und Schriftstücke, übererwiegend 3. Reich, u.a. 
5 Urkunden zum Ehrenkreuz für Frontkämpfer, VWA Schwarz 1943, VWA 
Schwarz 1919, DRA Urkundenheft, Medaille für Deutsche Volkspflege, TDE 
25 und TDE 40 Jahre, Marinekorps Flandern, Stabsangehörigkeitsausweis, 
3 Mitgliedskarten Der Stahlhelm, Beteiligungsurkunde Reichsberufswett-
kampf usw., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95055	 o.L.
Fotoalbum eines Flaksoldaten der Luftwaffe 2. WK, Einband mit aufgeleg-
tem Luftwaffen-Metalladler und geprägt „Meine Dienstzeit“, über 180 Fotos, 
teilweise interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Kaserne, Krupp-
Protzen, Kräder, Besuch auf einem Linienschiff, Flak-Geschütze, Flugzeug-
kollonen, 8-Rad Spähpanzer usw., guter Zustand mit Altersspuren

95056	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben 3. Reich/2. WK, 2 Fotoalben Heer, 1 Einband mit gepräg-
tem EK 1939, 1 x mit aufgelegtem Stahlhelm, überwiegend Portraits und 
Gruppenfotos sowie einige Pkw und Lkw, Fotoalbum Landjahr, Vorderseite 
des Einbandes fehlt sowie Fotoalbum RAD, Einband mit geprägtem RAD-
Spaten und „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit im Reicharbeitsdienst Abt. 
7/274“, überwiegend Portraits und Gruppenfotos, guter Zustand mit stärke-
ren Altersspuren
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95057	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ma-
jor Graf, guter Zustand

95058	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ma-
jor Lent, guter Zustand

95059	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Kor-
vettenkapitän Kretschmar, guter Zustand

95060	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ka-
pitänleutnant Wolfgang Lueth, guter Zustand

95061	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ge-
neraloberst von Kluge, guter Zustand

95062	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ma-
jor Langesee, guter Zustand, mit Altersspuren, rückseitig teilweise Klebe-
reste

95063	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ma-
jor von Ganzen gen. von Gaza, guter Zustand, mit Altersspuren, rückseitig 
teilweise Klebereste

95064	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann München, mit OU von Ge-
neralfeldmarschall Freiherr von Weichs, guter Zustand, mit Altersspuren, 
rückseitig Klebereste

95065	 o.L.
Konv. 2 Ritterkreuzträger-Postkarten von Photo-Hoffmann München, mit OU 
Oberfeldwebel Ohlrogge, rückseitig Klebereste und Generalmajor Galand, 
als Feldpost gelaufen, der Adressat entfernt, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

95066	 o.L.
Konv. 2 Ritterkreuzträger-Postkarten von Photo-Hoffmann München, mit OU 
Oberstleutnant Alfred Haase, rückseitig Klebereste und Major Niemack gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95067	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Stabgefreiten in einer Luftwaffen-
Flak-Transport-Batterie, Fotoalbum mit ca. 260 Fotos Zivil und Militär, teilw. 
interessante Motive, entnazifizierte Dokumente, dabei Soldbuch, Wehrpass, 
Wehrmacht-Führerschein und Urkunde zur Ostmedaille, sowie Kennkarte, 
Arbeitsbuch und DAF Mitgliedsbuch, gemischter Zustand
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95068	 o.L.
Foto- und Urkundennachlass eines Oberfeldwebels der Luftwaffe in der III. 
Seenotgruppe von 1934 bis 1945, neuzeitliches Fotoalbum mit vielen inte-
ressanten Motiven, u. a. Portraits seiner versch. Dienstgrade, Ausbildung 
zum Flugzeugmechaniker, Versetzung von der Marine zur Luftwaffe, Einsät-
ze als Seenotflieger im Mittelmeer, Besuch Görings, diverse Fotos versch. 
Wasserflugzeug-Typen u. a. He 42, He 60, Do 24, B & V 222, ital. Wasser-
flugzeuge, Aushebung einer feindlichen Funkstation, Tripolis, Feldlager auf 
Kreta, Sudabucht, eingeklebte Dokumente u.a. Urkunde zum EK 2 und EK 
1 vom 31.10.40, Ärmelband Kreta vom 05.10.44, Frontflugspange für Auf-
klärer in Silber vom 22.10.41, Flieger-Erinnerungsabzeichen vom 15.11.43, 
Bescheinigung zur Verleihung der ital. bronzenen Tapferkeitsmedaille für die 
Rettung von 192 Personen davon 15 Italiener, Verpflichtungsschein, Urkun-
de Dienstauszeichnung IV. Klasse, Dienstzeit-Bescheinigung der Deutschen 
Dienststelle, Entlassungsschein Kriegsgefangenschaft in Fotokopie, versch. 
Dokumente Nachkrieg, Album überwiegend beschriftet, lose Urkunde zur 
Frontflugspange für Aufklärer in Bronze vom 28.05.41 und weitere Urkunde 
zum EK 2, 4 Einsatzlisten mit eingetragenen Flügen und Vorkommnissen, 2 
Flugbücher bis 1942 mit vielen eingetragenen Feindflügen und Rettungs-
einsätzen, versch. Flugzeugtypen, überwiegend He 59 und Do 24, alle Ur-
kunden, auch die eingeklebten gelocht sowie über 30 lose Fotos, dabei viele 
Flugzeugaufnahmen, seltener und interessanter Nachlass eines Seenotflie-
gers, guter Zustand mit Altersspuren, Auszeichnungen siehe Losnummer 
91133 und 91134

95069	 o.L.
Konv. 100 Sterbebilder 2. WK, dabei Stalingrad, Frankreich 1944, Gebirgs-
jäger etc., gemischter Zustand

95070	 o.L.
Konv. über 300 Fotos 1. WK/Kaiserreich, teilw. als Feldpost gelaufen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95071	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut, u.a. 2 Wehrpässe mit Standardeintragungen, 
Ausweise, Dokumente, Postkarten, Fotos etc., militärisch und zivil, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95072	 o.L.
Nachlass Kriegsmarine, u.a. entnazifiziertes Minensuchabzeichen, Erken-
nungsmarke, Kantinenmesser, 2 großformatige Portraits, Themenheft „Sig-
nalgasten-Anwärter“ sowie Wehrpass des Vaters mit Standardeintragun-
gen, gemischter Zustand

95073	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Chinakämpfers und späteren Besatzungsmitglieds 
des Linienschiffs Schleswig-Holstein 1908-1912, China-Album mit ca. 70 
teilweise sehr interessanten Fotos und Postkarten, u.a. Ostasien-Feldzug, 
dabei gelaufene Karten u.a. Tsingtau, Tintsin, Kiautschau nach Deutschland 
sowie von Deutschland nach China sowie Fotoalbum der Südamerikafahrt 
1936 der Schleswig-Holstein, teilweise sehr interessante Aufnahmen, teil-
weise beschriftet, dabei Land und Leute, Zeppelin, an Bord etc., ca. 105 
Fotos, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, das Chinaalbum am Ein-
band beschädigt

95074	 o.L.
aus dem Nachlass des Sohnes von Generalfeldmarschall Werner von Blom-
berg, 3 Sport-Urkunden aus dem Jahr 1942, Segelflugbuch, begonnen am 
01.11.1943, und Flugbuch begonnen am 11. Januar 1944 mit 253 eingetra-
genen Flügen sowie gerahmtes Foto des Vaters mit OU von November 1936, 
Größe ca. 27 x 37 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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95075	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers im Grenadier Regiment Nr. 7, EK 2 
1941, Ostmedaille 1942 und EK 1 1943, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, gefaltet

95076	 o.L.
Dokumentenkonvolut aus versch. Nachlässen u.a. EK 2 1944, Wehrpass ei-
nes gefallenen Infanteristen, EK 2 1918, EKF 1935, Kennkarte etc., gemisch-
ter Zustand

95077	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer, mit teilweise interessanten Motiven u.a. Port-
raits, Panzer, Soldatenleben, Ostfeldzug, Frontleben etc. sowie etliche lose 
Aufnahmen, gemischter Zustand

95078	 o.L.
aus dem Nachlass des Seefliegers im 1. WK (stationiert auf Norderney) und 
späteren Mediziners Oberkriegsarzt Prof. Dr. Hermann Rein, Fotoalbum 1. 
WK mit teilweise sehr interessanten Aufnahmen u.a. Schiffe, versch. Flug-
zeuge, Zeppelin, Wasserflugzeuge, Luftaufnahmen, Portraits etc., überwie-
gend beschriftet sowie 8 Uniformknöpfe der Kaiserlichen Marine und 3 Är-
melabzeichen, gemischter Zustand

95079	 o.L.
Sanke-Postkarte des Rittmeister Manfred Freiherr von Richthofen, vermut-
lich mit FU, die Unterschrift teilweise mit Kugelschreiber nachgezogen, als 
Feldpost 1917 gelaufen, guter Zustand mit Altersspuren, selten

95080	 o.L.
Konv. 18 Postkarten zum Thema Fliegerei 1. WK, teilweise interessante Mo-
tive u.a. Die Besatzung des erfolgreichsten Luftschiffs „L 14“, rückseitig mit 
Widmung des Kommandanten Kapitänleutnant Boecker aus dem Kriegsjahr 
1916, Richthofen, Flugzeuge, Fliegertod, Luftschiffe etc., teilweise gelaufen, 
gemischter Zustand

95081	 o.L.
umfangreiche Postkartensammlung, überwiegend 1. WK, über 800 Karten 
mit teilweise sehr interessanten Motiven, dabei Feldherren, Generäle, Kai-
ser, Propaganda, Kitsch, Kolonien, Westfront, Ostfront, Seekrieg, versch. 
Städte, dabei auch etliche Fotos in Postkartengröße, teilweise beschriftet 
und gelaufen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95082	 o.L.
privat angefertigtes Album der Hitler Jugend einer Führerin, mit originalen 
Einladungen, Programmen, Fotos und Zeitungsausschnitten des Führerthing 
der HJ im Mai 1944, teilw. beschriftet, gemischter Zustand

95083	 o.L.
Konv. 162 Fotos Kaiserreich / 1. WK, überwiegend kartoniert, Portraits und 
Gruppenfotos, in Friedensuniform und feldgrau, guter Zustand mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95084	 o.L.
Fotonachlass eines Soldaten 1. WK, West- und Ostfront, in neuzeitlichem 
Einsteckfotoalbum, 197 Fotos, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, 
Gruppenfotos, Land und Leute, zerstörte Städte, Kolonnen, Stellungen usw., 
guter Zustand mit Altersspuren

95085	 o.L.
Ringordner mit 320 Portraits- und Gruppenfotos, 1. WK, in Postkartengröße, 
fast ausschließlich in feldgrauer Uniform, guter Zustand mit Altersspuren

95086	 o.L.
Konv. 430 Foto- und Feldpostkarten überwiegend gelaufen, dabei farbige 
Karten mit militärischen Motiven und vielen Fotopostkarten, teilweise in-
teressante Motive u.a. Portrais, Gruppenfotos, Stellungen, zerstörte Städte, 
Unterstände, Geschütze, Kriegsgefangenenlager usw., guter Zustand mit Al-
tersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95087	 o.L.
Konv. 500 Fotopostkarten 1. WK, überwiegend Portraits und Gruppenfotos, 
meist in feldgrauer Uniform, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, 
bitte besichtigen

95088	 o.L.
Konv. 474 Fotos, Fotopostkarten, Feldpostkarten und militärische „Kitsch-
karten“, viele interessante Motive u.a. Krieger- und Nationaldenkmäler, 
Gruppen- und Portraitsfotos, zerstörte Städte, patriotische Karten usw., gu-
ter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95089	 o.L.
Konv. 163 kartonierte Fotos/CDV´s, Kaiserreich und 1. WK, versch. Dienst-
grade und Regimenter, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95090	 o.L.
Konv. 4 Urkunden 1. WK, Gefallenenurkunde von 1915 für einen Infanteris-
ten im bayerischen I.R., Dienstzeiturkunde 1. WK, Gefallenenurkunde von 
1917 sowie Urkunde „Kriegschronik 1914/1918“ für einen Infanteristen im 
10. bayerischen Reserve Infanterie Regiment, bis ca. 63 x 58 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

95091	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberleutnant und Flugzeugführers 2. WK, Ab-
zeichen für Flugzeugführer 1940, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1942, KVK 
1. Klasse mit Schwertern 1944, 2 Portraits sowie gelaufene Postkarte, rück-
seitig teilweise Klebereste, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet

95092	 o.L.
Konv. 20 Postkarten 3. Reich, teilw. interessante Motive, u.a. Propaganda, 
Adolf Hitler, SS etc., gemischter Zustand

95093	 o.L.
aus dem Naclass des 1942 gefallenen Träges des DKiG und Inhabers des 
Fliegerpokals Hauptmann Hans Lange, Ringordner mit Schriftverkehr, über-
wiegend Feldpost und Kondolenzschreiben, choloriertes gerahmtes Port-
raitfoto mit allen Auszeichnungen, ca. 33 x 44 cm, Fotoalbum mit vielen 
interessanten Aufnahmen, viele Portraits, Do 17, Bahntransport, Flugauf-
nahmen, Gruppenfotos etc., sowie Holzkleiderbügel mit Stempelaufdruck 
„II./Zerstörergeschwader ….“, guter Zustand mit Altersspuren, siehe auch 
Position 91238

95094	 o.L.
kleines Fotoalbum 2. WK, n.A.d.E. aus dem Nachlass eines Soldaten im Pan-
zer-Regiment 29, teilweise interessante Fotos in schwarzer Panzeruniform 
sowie eingeklebte Verleihungstüte vom Panzerkampfabzeichen, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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95095	 o.L.
neuzeitliches Fotoalbum mit ca. 260 Fotos, überwiegend Wehrmacht Heer 
2. WK, teilweise interessante Motive, Fundgrube, bitte besichtigen

95096	 o.L.
Konv. Fotoalbum eines Gebirgsjägers (Eismeerfront) 2. WK, mit ca. 104 Fo-
tos, teilweise interessante Motive, guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren, selten

95097	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer, ca. 70 Fotos mit teilweise interessanten Moti-
ven, dabei auch Postkarten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95098	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, ca. 57 Fotos mit teilweise interessanten Motiven, u.a. Ju-
den mit Armbinden in Lotz, guter Zustand, teilweise mit stärkeren Alters-
spuren

95099	 o.L.
Fotoalbum 3. Reich, ca. 170 Fotos, überwiegend Zivil, teilweise politisch, 
überwiegend beschriftet, etliche eingefügte WHW-Abzeichen, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, in dieser Form außergewöhnlich

95100	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer 2. WK, ca. 60 Fotos, mit teilweise interessanten 
Motiven, dabei etliche lose, gemischter Zustand

95101	 o.L.
Konv. Fotoalbum überwiegend Luftwaffe 2. WK, teilweise sehr interessante 
Motive u.a. Russland, Technik, Flugzeuge, Kampfgeschwader Hindenburg, 
Ritterkreuzträger etc., guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

95102	 o.L.
Fotoalbum 1. WK, über 500 Fotos, aus dem Nachlass eines Soldaten im In-
fanterie-Regiment von Lützow, teilweise interessante Motive, überwiegend 
Westfront und beschriftet, gemischter Zustand

95103	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben aus dem Nachlass eines Luftwaffensoldaten 2. WK, ca. 
160 Fotos, mit teilweise interessanten Motiven, überwiegend Frankreich, 
überwiegend beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95104	 o.L.
Fotoalbum Kaiserliche Marine, aus dem Jahr 1912, mit teilweise interessan-
ten Motiven u.a. Kolonien, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95105	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer 2. WK, ca. 131 Fotos, mit teilweise seltenen 
Motiven, u.a. Ostfeldzug, Polen, Russland, Juden etc., guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

95106	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, aus dem Nachlass eines russischen Soldaten, ca. 60 Fo-
tos, teilweise interessante Motive, guter Zustand mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95107	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, aus dem Nachlass eines Luftwaffensoldaten, ca. 113 Fo-
tos, mit teilweise interessanten Motiven u.a. Frankreich und Polen, teilweise 
beschriftet, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95108	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben, aus dem Nachlass eines Heeressoldaten, ca. 200 Fotos 
mit zivilen und militärischen Motiven, etliche Fotos lose, teilweise aufwän-
dig beschriftet, gemischter Zustand

95109	 o.L.
Fotoalbum mit ca. 61 Fotos, n.A.d.E. aus dem Nachlass eines Heeressolda-
ten der 2. Panzer-Division, teilweise interessante Fotos, guter Zustand mit 
Altersspuren

95110	 o.L.
Konv. über 200 Fotos aus versch. Nachlässen, überwiegend 2. WK, teilweise 
interessante Motive, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95111	 o.L.
Konv. ca. 420 Fotos überwiegend 2. WK, aus versch. Nachlässen, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95112	 o.L.
Konv. 5 Fotoalben aus dem Nachlass eines englischen Soldaten, überwie-
gend frühe Nachkriegszeit, mit teilweise sehr interessanten Motiven u.a. 
Afrika, Technik etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95113	 o.L.
umfangreiches Konv. u.a. Feldpost 2. WK, Dokumente, Fotos, Kopie-Propa-
gandakarten etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95114	 o.L.
Konv. ca. 1600 Postkarten, überwiegend vor 1945, versch. Motive, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95115	 o.L.
Heydrich-Postkarte, rückseitig Sonderstempel von Prag vom 15.03.1942 
und 20.04.1942, guter Zustand, mit Altersspuren, selten

95116	 o.L.
SS-Feldpostkarte, seltene Porpagandakarte, als Feldpost 1941 gelaufen, gu-
ter Zustand, mit Altersspuren

95117	 o.L.
Konv. neuzeitliches Fotoalbum mit 27 Propagandakarten 3. Reich u.a. Stalin-
grad, Reichsparteitag, Haus der Deutschen Kunst etc., guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren
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95118	 o.L.
Konv. ca. 1150 Postkarten, überwiegend Deutsch, vor 1945, dabei auch 1. 
WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95119	 o.L.
Konv. ca. 1500 Ansichtskarten, versch. Epochen, ab 1900, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

95120	 o.L.
Konv. ca. 198 Postkarten, überwiegend 1. WK und Topographie von 1945, 
dabei 28 NK-Autogramme, überwiegend Motorsport, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95121	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. aus versch. Nachlässen, u.a. Fotos 1. und 2. WK, 
Sterbebilder, Dokumente, Feldpost und Portraits, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95122	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. Feldpostkarten und Feldpostbriefe, 1. und 2. WK, 
dabei auch Kriegsgefangenenpost, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95123	 o.L.
kleiner Nachlass eines Deutschen Kriegsgefangenen u.a. Kriegsgefangenen-
post aus Frankreich und Lagerzeitung Weihnachten 1945, guter Zustand, 
teilweise mit starken Altersspuren

95124	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Obergruppenfüh-
rer Hermann Fegelein, guter Zustand

95125	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU SS Hauptsturm-
führer Klingenberg, guter Zustand

95126	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Oberstleutnant 
Schulz, guter Zustand

95127	 o.L.
Ritterkreuzträger-Feldpostkarte mit aufgeklebten Zeitungsausschnitt und 
OU Hanz-Ulrich Rudel, guter Zustand, mit Altersspuren

95128	 o.L.
aus dem Nachlass eines Obergefreiten im Grenadier-Regiement 6, u.a. Ver-
leihungsurkunden, VWA Schwarz 1942, EK 2 1943, Infanterie-Sturmabzei-
chen in Siliber 1943, EK 1 1944, VWA Silber 1944 und VWA Gold 1945, sowie 
sehr viel Feldpost, dabei auch Kriegesgefangenenpost und 4 ärztliche NK-
Bescheinigungen, gemischter Zutand
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95129	 o.L.
Nachlass eines Leutnants der Artillerie, 2. WK, Soldbuch mit teilw. interes-
santen Eintragungen, u.a. A.R. 15, A.R. 326, Schutzwall-Ehrenzeichen, EK 2, 
Sturmabzeichen, Ostmedaille, VWA Schwarz, Beförderung vom Gefreiten 
bis zum Leutnant, Kriegsurlaubsschein, Führungszeugnis RAD, Taschenjahr-
buch „Der Soldatenfreund 1943“, Ostmedaille, VWA Schwarz und Schutz-
wall-Ehrenzeichen mit Verleihungstüte, guter Zustand mit Altersspuren

95130	 o.L.
Konvolut 5 Autographen 3. Reich, NK, jeweils auf Foto, Albert Speer v. 1973, 
SS-Oberscharführer Rochus Misch, Hitlers Telefonist und Leibwächter, Hans 
Baur, SS-Gruppenführer und Chefpilot Hitlers, SS-Sturmbannführer und Ad-
jutant Hitlers, Otto Günsche sowie Eichenlaubträger Otto Ernst Remer, guter 
Zustand

95131	 o.L.
Wehrpaß (Zweitschrift) eines Gebirgsjägers der Wehmacht, 2. WK, viele in-
teressante Eintragungen, u.a. Gebirgs Nachrichten Abteilung 54, Beförde-
rung bis Oberwachtmeister, Ostmedaille, DA IV. Klasse, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, VWA Schwarz, Allgemeines Sturmabzeichen, silberne Zvonimir 
Medaille am Kriegsband, Entlassung 8.5.1945, viele mitgemachte Gefechte, 
u.a. Balkanfeldzug, Ostfeldzug, Kiew, Vormarsch zum Dnjepr, Schlacht am 
Asowschen Meer, Vormarsch zu Don, Kämpfe im Westkaukasus, Kämpfe Ku-
ban-Brückenkopf, Serbien Montenegro, Bekämpfung der Bandenbewegung 
von Mai 1944 bis Oktober 1944 im Südostraum, Albanien Griechenland, Ser-
bien und Montenegro und im Donaubogen, guter Zustand mit Altersspuren

95132	 o.L.
Dokumentennachlaß eines Sanitäts-Feldwebels der Wehrmacht 2. Welt-
krieg, u.a. Soldbuch (Zweitschrift) mit interessanten Eintragungen, u.a. San. 
Ers. Abt.1, Grenadier Regiment 3, EK 2 und EK 1 1939, Infanterie Sturm-
abzeichen, VWA Schwarz und Silber, Einlegeblatt I.R. 331 v. 5.8.1945 mit 
den verliehenen Auszeichnungen sowie eingetragener Nahkampfspange,  
Einlegeblatt „Festungsbereich Pillau - San. Feldwebel Neu gehört zu einer 
im Festungsbereich Pillau eingesetzten Einheit“,  Glückwunschschreiben 
zur Verleihung des EK 2 v. 19.10.1943 - „gilt als vorläufiges Besitzzeugnis“, 
2 Personalausweise als Sanitäter v. 4.3. 43 und v. 22.4.1945, Entlassungs-
schein aus US-Kriegsgefangenschaft, guter Zustand mit Altersspuren

95133	 o.L.
Konvolut 4 Soldbücher, Wehrmacht, Heer 2. WK, teilw. interessante Eintra-
gungen, 1 x Oberzahlmeister, Wehrkreisverwaltung Wiesbaden, EK 2. 1914, 
VWA Schwarz und EKF, entnazifiziert, 1 x Schütze im Festungs M.G. Btl. 31 
mit Wehrmacht-Führerschein, 1 x Panzerschütze, Pz.Fla E.u.A. Abt. 1, ent-
nazifiziert, sowie 1 x Gefreiter, II.Artl. Rgt. 26,  VWA Silber, guter Zustand mit 
Altersspuren

95134	 o.L.
Neuzeitliches Postkartenalbum mit 70 Postkarten 2. Weltkrieg, Heer, Luft-
waffe und Marine, viele interessante Motive u.a. Panzer, Vormarsch, Flam-
menwerfer, Geschütze, Me 109, Flak, Schlachtschiffe, Kreuzer, Panzerschif-
fe, Zerstörer, viele U-Boot Karten, teilweise als Feldpost gelaufen, guter 
Zustand mit Altersspuren

95135	 o.L.
Konv. 2 Fotos 3. Reich, 1 x Hermann Göring in KFZ, in der Uniform als Reichs-
jägermeister, mit hohen SS-Führern und Luftwaffenoberst sowie 1 x Adolf 
Hitler in Nürnberg 1937, mit Fahnen und Standartenträgern der SA, beide 
Postkartenformat, guter Zustand mit Altersspuren

95136	 o.L.
Fotoalbum eines angehörigen der Leibstandarte SS Adolf Hitler, 118 Fotos, 
teilw. beschrieben, interessante Motive, 35 Fotos Polenfeldzug, 35 Frank-
reichfeldzug, 15 Balkan und 32 Russland, u.a. SS-Obergruppenführer Sepp 
Dietrich, Soldatengräber, zerstörte Flugzuge, Ju 52, Fieseler Storch, Panzer-
spähwagen, Gefangene, Panzer der 4. Panzerdivision, Geschütze, Beute-
panzer, Flak, sowjetische Panzerfahrzeuge, alle Fotos sind n.A.d.E. originale 
Abzüge vor 1943, jedoch vermutlich erst sehr viel später in das Album ein-
geklebt bzw. beschriftet worden, guter Zustand mit Altersspuren

95137	 o.L.
SS-Ausweis für einen Angehörigen des SS-Reitersturms der 1. SS-Standarte 
München, vom 7.3.34, mit 4 Dienstsiegelabdrücken, 2 Prägestempel und 
2 Klebemarken, guter Zustand mit stärkeren Alters- und Gebrauchsspuren, 
Fehlstelle oben links

95138	 o.L.
Konv. 28 Hefte „Der Freiwillige“ zwischen 1985 und 1992, alle gelocht, 3 
Portraitfotos eines gefallenen Leutnant des Heeres sowie 11 Portraitfotos 
sowjetischer Offiziere, jeweils mit vielen Auszeichnungen, u. a. Rotbanner-
orden, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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95139	 o.L.
Dokumentennachlass eines Leutnant in der Leichten-Beobachter-Abteilung 
7, Sportabzeichen in Bronze 1936, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1941, Ost-
medaille 1942 sowie EK 2 und EK 1 von 1944, gemischter Zustand, jeweils 
gelocht und gefaltet

95140	 o.L.
Konv. Fotos 1. und 2. WK, überwiegend Portraits, versch. Waffengattungen, 
u. a. Heer, Luftwaffe und Marine, Gruppenfotos, einige wenige Frontaufnah-
men, Zivilfotos, sowie mehrere Sterbekärtchen, dabei auch einige Zivile, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95141	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten in der Sturmgeschütz-Abteilung 
197 und im Panzerjäger-Regiment 656, EK 2 1942, Sturmabzeichen 1942, 
Krimschild 1942, Ostmedaille 1942, VWA Schwarz 1942 sowie VWA Silber 
1944, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet und gelocht

95142	 o.L.
Konv. 55 Sterbekärtchen 2. WK, versch. Waffengattungen und Auszeichnun-
gen sowie 8 Blätter mit Fotos gefallener Soldaten aus der Westpfalz, guter 
Zustand mit Altersspuren

95143	 o.L.
Konv. 28 Fotos 3. Reich, alles Aufnahmen von Hitler, verschiedene Formate, 
interessante Motive, u.a. Reichstagssitzung, mit Keitel und Jodl am Karten-
tisch, mit Goebbels und Göring bei den olympischen Winterspielen 1936, 
Truppenübungsplatz München 1939, Besuch bei Rheinmetall, verschiedene 
Aufnahmen im Mercedes beim Reichsparteitag, mit Marschall Mannerheim 
und General Dietl, sowie 6 großformatige Fotos Manöverbesichtigung in 
Ostpreußen mit Generälen, auf der Rückseite „Foto-Hoffmann“-Stempel, 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

95144	 o.L.
Konv. 14 Nachkriegsautogramme von Jagdfliegern 2. Weltkrieg, 9 x auf Foto 
oder Fotocollage, Adolf Galland, Dietrich Peltz, Günther Rall, Willi Resche, 
Walter Schuck, Franz Kieslich, Hugo Broch, Hans Ekkehard Bob, Hajo Herr-
mann und H.J. Jabs, sowie 4 Autogramme von G. Rall, Hajo Herrmann, H.E. 
Bob und Walter Schuck, auf Collage, guter Zustand

95145	 o.L.
Konv. 2 Ritterkreuzträger-Autogramme, VK, 1 x Röhr-Postkarte, Schwerterträ-
ger Heinz Bär mit OU sowie auf Papier geklebtes Foto / Zeitungsausschnitt 
und OU des 1944 gefallenen Schwerterträgers Walter Oesau, darunter „Auf 
mein Ersuchen gab mir Major Oesau, Kommodore eines Jagdgeschwaders, 
seine Unterschrift“, guter Zustand mit Altersspuren

95146	 o.L.
Ärztliche Bescheinigung v. 30.5.1940 mit Briefkopf „Prof. Dr. med. Theo Mo-
rell, Berlin W. 15“ mit OU von Professor Morell, Hitlers Leibarzt und Träger 
des Ritterkreuz des Kriegsverdienstkreuzes mit Schwertern, 2 x gefaltet, 
guter Zustand, mit Altersspuren, selten

95147	 o.L.
Maschinengeschriebener Brief des Brillantenträgers Hermann Graf v. 
12.12.1972 mit OU, darin bedankt er sich bei seinem Freund H. Joch, Di-
rektor des DFB, für die bisherigen Aufmerksamkeiten, guter Zustand, mit 
Altersspuren
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95148	 o.L.
Nachlass eines Oberleutnants der Wehrmacht, 1. und 2. WK, u.a. Staatsan-
gehörigkeitsausweis Bayern, Realschulzeugnis, Zeugnis der wissenschaft-
lichen Befähigung für den Einjährig-Freiwilligen Dienst, Bayern Urkunde zum 
MVK 3. Klasse mit Krone und Schwertern 1917, zum EKF 1935 und zum KVK 
2. Klasse mit Schwertern 1942 mit OU des Oberbefehlshabers und Militärbe-
fehlshabers im Generalgouvernement, General der Kavallerie von Gienanth, 
jeweils mit Auszeichnung, sowie DLRG Grundschein und Leistungsschein, 
jeweils mit Anstecknadel, guter Zustand mit Altersspuren

95149	 o.L.
Fotonachlass eines deutschen Luftschiffers, 1. WK,  78 Fotos, lose und auf 
Albumseiten, viele interessante Motive, u.a. Fotocollage „L.T. 14. / L.Z. 81 
Weihnachten 1915 Temesvar“ u.a. mit Luftschiffen und Luftschiffhallen und 
Land und Leuten, Fotos mit Luftschiffen (L.Z. 79 und 103) in Luftschiffhal-
len, Gruppenfotos, Luftaufnahmen von Stellungen in Frankreich, Schiffe, 
britische Häfen, London mit St. Pauls Cathedral,  Ballone, FlaMG´s, zerstörte 
französische Städte, deutsche Truppen, LKW´s, Ballon beim Aufstieg, fran-
zösischer Panzer, Luftschiffhalle Köln-Bickendorf, guter Zustand mit Alters-
spuren, selten, Fundgrube bitte besichtigen

95150	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Unteroffiziers des Heeres 2. WK, u.a. 
Wehrpass, teilweise mit interessanten Eintragungen wie Einheit „Bahn-
hofs-Offizier 282“, Marsch Btl. 183/7, 2. Kav.Ausb. Abtl. 20, KVK 2. Klasse 
mit Schwertern, Sicherung Niederlande und Generalgouvernement, Feld-
zug gegen Russland, Einsatz Ostfront, „Entlassung aus dem Wehrdienst am 
6.5.1945“, Urkunde KVK 2. Klasse mit Schwertern für den Gefreiten beim 
Bahnhofsoffizier 282,  Hauptquartier, OKH 1.5.42 mit OU General Gercke, 
Chef des Transportwesens, gelocht, mit Auszeichnung, 2 Personalbögen, 
Alarmvorschrift für Bahnhofsoffizier, Bescheingung für 3 Nahkampftage 
1944, „Geheim“ gestempelter Kampfgruppenbefehl v. 24.1.44 der Kampf-
gruppe SS Obergruppenführer Prützmann, 131 Fotos, überwiegend Russ-
land, teilweise interessante Motive u.a. russische Kriegsgefangene, Flugzeu-
ge, Hochhäuser Charkow, Fahrzeuge, Bahntransport, Bahnhofsgebäude mit 
Schilder „Bahnhofsoffizier“, zerstörte Kolonnen und Panzer, Lazarett, russi-
sche Zivilbevölkerung, Soldatengräber usw.,  guter Zustand mit Altersspuren

95151	 o.L.
Konv. Postkarten überwiegend Kaiserreich und 1. WK, teilweise interessan-
te Motive u.a. patriotische Karten, Hindenburg, militärische Kitschkarten, 
Spendenkarten, Fahnenserie, Westfront, Ostpreußen, teilweise als Feldpost 
gelaufen, 2 Hitler-Postkarten, 8 versch. „Festpostkarten“ mit eingedruckter 
Führermarke zum Reichsparteitag 1937, guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95152	 o.L.
Nachlass einer Familie 1. und 2. WK, Dokumente, Fotos und Feldpostkar-
ten, diese überwiegend gelaufen u.a. 2 Militärpässe und 2 Schießbücher 1. 
WK, Feldpostbriefe und Feldpostkarten 1. WK, Fotopostkarten Russland u.a. 
Zivilbevölkerung, Gruppenfotos, Portraits, Stellungen, Feldlager, russische 
Soldaten usw., Militärpass 1. WK und Soldbuch 2. WK, Wehrmachtsführer-
schein eines späteren Fahnenjunkers, teilweise interessante Eintragungen 
u.a. Kf.Komp. 389, EK 2 1914, VWA Schwarz und EKF, gemischter Zustand
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96000	 o.L.
Konv. 30 Mitteilungsblätter der Gemeinschaft der Ritterkreuzträger (frühe 
Ausgaben aus den Jahren 1957-1959), Buch „Tempus Fugit“ mit OU des Au-
tors (Ritterkreuzträger) Ulrich Dinkelaker sowie Teilnehmerliste der OdR an-
lässlich des Besuchs des Heeres-Instandsetzungswerks in Darmstadt 1986, 
guter Zustand mit Altersspuren

96001	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt, überwiegend Regimensgeschichten, 3 x „Garde-
Dragoner-Regiment Nr. 23“, 1908, 1923 (stark beschädigt) und 1931, „Leib-
Dragoner-Regiment Nr. 24“ von 1928 und „Leibgarde-Infanterie-Regiment 
Nr. 115“ von 1921, sowie 3 Broschüren, gemischter Zustand

96002	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bücher, Broschüren und Zeitschriften, übewie-
gend 1. und 2. WK, u.a. „Adler-Jahrbuch 1942“, „Ludendorff-Meine Kriegs-
erinnerungen“, „Luftschutz-Fibel“, „Bewährung“, „90-mm Gun Tank M47“, 
„Deutschland und der Weltkrieg“, „Die Geschichte der Französichen Ar-
mee“, divese Ausgaben der Zeitschrift „Die Wehrmacht“, sowie 3 SBA „Die 
Großen der Weltgeschichte“, „Die Nachkriegszeit 1918-1934“ und „Der 
Weltkrieg“, n.A.d.E. komplett, gemischte Zustand

96003	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bücher, Broschüren, Zeitschriften, VK und NK, u.a. 
„Der Feldgraue“, „Kunst im Deutschen Reich“, „Der deutsche Stahlhelm“, 
„Kriegsgeschichte der 12. SS-Panzerdivision Hitlerjugend“, „Der Krieg in 
Südwest-Afrika“, „Reichspräsident Hindenburg“, „Deutsche Seitengewehre 
und Bajonette“, „Unser Liederbuch“, „Orden und Ehrenzeichen“, „Auf Vor-
posten für Deutschland“, „Der große Krieg“, „Hindenburg- Denkmal für das 
deutsche Volk“, „Kleiner deutscher Kolonialatlas“, „Zeichen auf Handfeuer-
waffen“, „Deutsche Koppelschlösser“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube 
bitte besichtigen

96004	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ blaue Lederausf. mit Goldschnitt, Jubiläumsaus-
gabe von 1939 im dazugehörigen Schuber, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilw. stockfleckig

96005	 o.L.
Konv. Straßenkarten und Stadtdurchfahrtspläne „Mappe B Militärgeographi-
sche Beschreibung von Frankreich Teil I: Nordost-Frankreich abgeschlossen 
30. Januar 1940“ sowie 8 Klappkarten für versch. Waffen und Gasmasken-
Kampfstoffe u.a. „Die Maschinenepistolen“, „Schutz gegen chemische 
Kampfstoffe“, „Die Gasmaske 30“, „Das MG 34“ etc., guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

96006	 o.L.
Konv. 54 Zeitschriften 3. Reich „Deutsche Flugillustrierte“, überwiegend 
Jahrgang 1934, wenige aus dem Jahrgang 1935, gemischter Zustand

96007	 o.L.
Konv. 19 Bücher und Broschüren, 3. Reich/2. WK, dabei diverse Dienstvor-
schriften, Handbuch der Luftwaffe, Hilfsbuch „Der S.M.G. Schütze“, Taschen-
buch für den Winterkrieg, Soldaten Liederbuch, Reibert „Kanonier der Beob-
achtungsabteilung“, Flugzeug-Typenbuch etc., gemischter Zustand

96008	 o.L.
umfangreiches Konvolut übewiegend Bücher und Broschüren, VK und NK, 
u. a. „Inf.- und Pz.-Gren.-Regiment 74“, „Heeresgruppe Mitte“, „Rangliste 
des Deutschen Heeres 1944/45“, „Der Reibert“, „Zucht und Ordnung“, „Die 
Verbände der Luftwaffe 1935/1945“, „Das Königlich Preußische Heer 1861-
1865“, „Das waren die Deutschen Kampfflieger-Asse“, „Bastogne“, „Hand-
feuerwaffen“, „Die Gruppe im Gefecht“, „Arbeit und Waffe“, „Der Kompanie 
Chef“, „Panzer“, „Die SS“, „Die Ju 88“, „Befestigungslehre“, „Träger der Eh-
renblattspange des Heeres und der Waffen-SS“, „Heimatschutz-Postkarten 
5. und 6. Folge“, Adolf Hitler „Mein Kampf“ 1. Band 1935, ohne Schutzum-
schlag (beschädigt) etc., gemischter Zustand

96009	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bücher und Hefte, überwiegend über 1. und 2. WK, 
u. a. „Kampfflugzeuge“, „Taschenbuch für Wehrausbildung“, „Die Handwaf-
fen des Brandenburgisch-Preußisch-Deutschen Heeres“, „Stuka-As Hans-Ul-
rich Rudel“, „Der Rote Kampfflieger“ etc., sowie ca. 30 VHS Videokassetten 
über den 2. WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96010	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“ blaue Leinenausführung von 1935 mit Was-
serschaden, Schutzumschlag beschädigt, Adolf Hitler „Mein Kampf“ Band 1 
1935 und Band 2 1936, beschädigte Schutzumschläge sowie Mein Kampf 
„Mon Combat“ in französisch, gemischter Zustand
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96011	 o.L.
Konv. 49 Illustrierte 3. Reich, dabei 29 Ausgaben „Der Adler“ (1939-1943), 13 
Ausgaben „Die Wehrmacht“ (1939-1942) usw., gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen

96012	 o.L.
Konv. 26 Ausgaben „Militär - wissenschaftliche Rundschau“, herausgegeben 
vom Oberkommando der Wehrmacht aus den Jahren 1938 bis 1943, guter 
Zustand mit Altersspuren

96013	 o.L.
Konv. Bücher, Broschüren und Zeitschriften VK und NK, u.a. 8 x illustrierte 
Zeitung 1. WK, „Deutsche Geschichte“, „Kaiser Wilhelm der Große“, 4 Hefte 
„Allgemeines Wissen des deutschen Soldaten“ im dazugehörigen Schuber, 
„Vom Zauber alter Orden und Ehrenzeichen“ sowie Sammelbilderalbum 
„Der Weltkrieg“, n.A.d.E. komplett und Soldaten-Atlas 1941, gemischter Zu-
stand

96014	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ blaue Leinenausführung von 1938, guter Zustand 
mit Altersspuren

96015	 o.L.
Konv. 10 Bücher zum Thema Judaica aus der Kaiserzeit und dem 3. Reich, 
„Historisch-Genealoges Taschenbuch des gesamten Adels jehudäischen Ur-
sprunges“, 2. Jahrgang 1913, „Semi-Kürchner 1913 Erster Jahrgang“, „Der 
internationale Jude“ Band 1-3, „Bolschewismus und Judentum“, „Lieder des 
Ghetto“, „Der Jüdische Ritual-Mord“, „Hofjuden“ und „Die Juden in der Kari-
katur“, gemischter Zustand

96016	 o.L.
Konv. Bücher, Hefte und Kataloge VK und NK, u.a. Dienstunterricht im Heere 
- Ausgabe für den S.M.G. Schützen 1937, Fliegerbuch der deutschen Jugend, 
Jahrbuch der deutschen Luftwaffe, „Der Blutrausch des Bolschewismus“, 
„Germanenbibel“, „Funkschau-Tabelle der Wehrmachtröhren“, „Feuertaufe“ 
etc. sowie Druck des Lutherdenkmals in Worms und DAF Plakat, gemischter 
Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96017	 o.L.
umfangreiches Konv. zum Thema militärische Zinnfiguren, dabei Bücher, 
Zeitschriften sowie 4 Ordner mit gesammelten zusammengestellten Infor-
mationen und 36 zumeist großformatige Bücher zum Thema Uniformierung 
Deutsche Staaten, Deutsches Reich und ausländische Uniformierung, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 2 Kartons, nur an Selbst-
abholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96018	 o.L.
Konv. 13 Bücher Waffen-SS, dabei u.a. „Die Leibstandarte im Bild“, „7. SS-Ge-
birgs-Division Prinz Eugen im Bild“, „Sepp Dietrich Meine Ehre heißt Treue“, 
„Armee der Geächteten“, „Soldaten wie andere auch“, „Die verlorene Le-
gion“ etc., gemischter Zustand

96019	 o.L.
Konv. 30 Bücher NK zur Geschichte des 3. Reichs sowie 8 komplette Sam-
melmappen „Das 3. Reich“ samt Sonderausgaben und „Der 3. Weltkrieg“, 
gemischter Zustand, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96020	 o.L.
Konv. 7 Bände VK „Das 3. Reich“, 1918-1933, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937 
und 1938, guter Zustand mit Altersspuren

96021	 o.L.
umfangreiches Konv. Literatur VK über den 1. WK, u.a. „Der Krieg 1914-1919 
in Wort und Bild“, „Der Weltkrieg im Bild“, „Der Völkerkrieg - eine Chronik der 
Ereignisse“, „Der Weltkampf um Ehre und Recht“ etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

96022	 o.L.
Konv. ca. 73 Bücher VK aus der Zeit des 3. Reichs, politisch und militärisch, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96023	 o.L.
Konv. ca. 50 Bücher VK Schwerpunkt Marine und Luftwaffe 2. WK, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

96024	 o.L.
Konv. ca. 53 Illustrierte „Der Deutsche Sportflieger“ aus den Jahren 1936 - 
1944, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96025	 o.L.
Konv. 47 Illustrierte „Militär-Wochenblatt“, Zeitschrift für die Wehrmacht, aus 
den Jahren 1937 - 1942, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96026	 o.L.
Konv. ca. 174 Illustrierte zum Thema Fliegerei, dabei 10 Ausgaben „Der Flie-
ger“ (1941 und 1943), 53 Ausgaben „Luftwissen“ (1935 - 1943), 19 Ausgaben 
„Frontnachrichtenblatt der Luftwaffe“ (1939 - 1942) und 42 Ausgaben „Luft-
welt“ (1937 - 1941), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96027	 o.L.
Konv. ca. 58 Illustrierte „Kölnische illustrierte Zeitungen“ (1941 - 1943), ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen 

96028	 o.L.
Konv. ca. 86 Illustrierte „Illustrierter Beobachter“ (1942 - 1943), gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96029	 o.L.
Konv. ca. 38 Illustrierte „Der Deutsche Sportflieger“ (1941 - 1942), gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96030	 o.L.
Konv. ca. 22 Illustrierte „NS-Frauenwarte“ (1935 - 1937), gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

96031	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, im da-
zugehörigen beschädigten Schuber, guter Zustand mit Altersspuren

96032	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Leinenausf. von 1934, guter Zustand mit Alters-
spuren

96033	 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „Mein Kampf“, jeweils Halblederausf., von 1936 und 
1943, teilweise stark beschädigt, teilweise fehlen Seiten, bitte besichtigen

96034	 o.L.
Organisationsbuch der NSDAP 2. Auflage, von 1937, guter Zustand mit Al-
tersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammel-
bilderalben etc. – nachfolgend Auktionsexpo-
nate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen 
zu den Auktionsexponaten werden nicht er-
wähnt. Hier ist eine Rücknahme der Auktions-
exponate ausgeschlossen. Eine Vorbesichti-

gung wird daher empfohlen.
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96035	 o.L.
Konv. 7 Bücher VK, Adolf Hitler „Mein Kampf“, neu gebunden von 1936, Hit-
lerbildnis fehlt, Bildband „Wir von der Kriegsmarine“, Ernst Udet „Mein Flie-
gerleben“, Richthofen, „Sturm 1918“, Hermann Göring „Werk und Mensch“, 
Schutzumschlag beschädigt und „Kampf in der Wüste“ sowie SBA Olympia 
1932, n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand

96036	 o.L.
Konv. 8 Filmprogramme 3. Reich, „Jud Süß“, „Olympia-Fest der Völker“ und 
„Fest der Schönheit“, „3 Unteroffiziere“, „Über alles in der Welt“, „Späh-
trupp Hallgarten“, „Kopf hoch Johannes“ und „D III 88“, guter Zustand mit 
Altersspuren

96037	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1940, guter Zustand mit 
Altersspuren, teilw. stockfleckig

96038	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, komplett mit Bildbetrachter und 
100 Stereobildern, der Brillenschacht eingerissen, Bilder teilw. fleckig, guter 
Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren

96039	 o.L.
Konv. 29 Bücher Preußen, Geschichte, Biographien (u.a. Friedrich der Große, 
Friedrich Freiherr von der Trenk, Blücher, Bismarck), gemischter Zustand, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96040	 o.L.
Konv. Bücher und Brochüren VK und NK, überwiegend zum Thema 3. Reich 
und 2. WK, u.a. „An der mittleren Ostfront“, „Deutsche kämpfen in Spani-
en“, „Waffen SS Uniform in Farbe“, „Die 72. Infanteriedivision in Wort und 
Bild“, „Marsch und Kampf des DAK“, „Fest: Hitler“, „Jahrbuch der deutschen 
Kriegsmarine und der deutschen Luftwaffe 1939“ usw. sowie 7 SBA, VK und 
NK, „Die Reichwehr“, „Deutsche Kolonien“, „Adolf Hitler“, „Der Weltkrieg“, 
„Bilder deutscher Geschichte“, „Der 2. Weltkrieg in Bild“ Band 1 und Band 2, 
gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96041	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1943, in Blockschrift, das Hit-
lerbildniss mit Tesafilm befestigt, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren

96042	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, 
Hochzeitsausgabe der Reichsmessestadt Leipzig, Stadtwappen auf dem 
Titel, im dazugehörgen Schuber, Bildband „Wir Arbeitsmaiden“, Heft „Böh-
men und Mähren“ sowie SBA „Olympia 1936“ Band 1, n.A.d.E. komplett, 
gemischter Zustand

96043	 o.L.
Konv. 7 Bildbände vom Verlag Jos. Scholz aus Mainz, „Es braust ein Ruf wie 
Donnerhall 1870 - 71“, „Nun lasst die Glocken…1870 - 71“, „Hindenburg“, 
„Nach Frankreich hinein 1814 - 1815“, „Zehn Jahre deutscher Not 1803 - 
1812“, „Der Große Kurfürst“ und „Um Deutschlands Einheit 1870 - 71“ (Band 
1,2 und 3), gemischter Zustand

96044	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1940, das Vorsatzblatt fehlt, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96045	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand

96046	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1937, guter Zustand mit 
Altersspuren
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96047	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
Altersspuren

96048	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

96049	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1943, in Blockschrift,  guter 
Zustand mit teilw. Altersspuren

96050	 o.L.
Konv. 3 Bücher 3. Reich, „Der Gau Westfalen-Nord“ und 2 x Adolf Hitler „Mein 
Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, Hochzeitsausgabe des Standesamt 
Wunderthausen 1937, Hitlerbildnis fehlt und stark beschädigte Halbleder-
ausf., Hochzeitsausgabe der Sadt Bad Salzuflen 1944, gemischter Zustand

96051	 o.L.
Bildermappe „Kampf und Kunst Frontarbeiten der Propaganda-Kompanie 
der Armee von Küchler“, nicht auf Vollständigkeit überprüft, guter Zustand

96052	 o.L.
Konv. 18 Bücher VK, 1. WK, 3. Reich, 2. WK, u.a. Kampf um Deutschland, 
Ewiges Deutschland, Vom Schiffsjungen zum Fallschirmjäger-General, Das 
bergische Feld-Artillerie-Regiment 59, In Frieden und in Weltkriege, Gestal-
tung der Idee, Der Großdeutsche Freiheitskampf - Reden Adolf Hitlers, sowie 
6 SBA‘s, Deutschland Erwacht und 5 x Olympia 1936, Band 1 und 2, n.A.d.E. 
komplett, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96053	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1938, mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96054	 o.L.
Broschüre „Freiwillig zur Waffen-SS“, komplett mit dem dazugehörigen 
Merkblatt für Führerbewerber der Waffen-SS, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren, teilw. Eingerissen

96055	 o.L.
Bildermappe „Der Erweiterungsbau der Reichskanzlei - Einweihung am 9. 
Januar 1939“, komplett mit Textband und allen Bildtafeln, im dazugehörigem 
Schuber, guter bis sehr guter Zustand

96056	 o.L.
aus dem Nachlass der Mutter eines gefallenen Angehörigen der Waffen-SS, 
Buch „Wir haben Vertrauen - Bekenntnisse von Müttern und Frauen gefalle-
ner germanischer Freiwilliger“, aus dem Kameradschaftswerk der Stiftung 
des germanischen SS-Panzerkorps, mit Übersendungsschreiben, dieses mit 
OU SS-Hauptsturmführer, Klappkarte des III. (germ..) SS-Panzerkorps, mit 
Weihnachtswünschen des SS-Gruppenführers an die Angehörigen gefalle-
ner Waffen-SS Soldaten und Klappkarte der Division Wiking mit Weihnachts-
wünschen des SS-Gruppenführers Steiner, Broschüre „Licht muß wieder 
werden“, Broschüre „Gebt euren Toten Heimrecht! - Worte einer Deutschen 
Mutter“, Einladung der NSDAP Ortsgruppe Darmstadt zur Feierstunde an 
Muttertag, sowie 3 Potraits und 1 Gruppenfoto des gefallenen Soldaten, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, selten

96057	 o.L.
Konv. ca. 50 Bücher überw. NK über den 2. WK, Orden, Uniformierung, dabei 
u.a. 4 Bände „Die Leibstandarte“, „Heereseinteilung 1939“, „Rangliste der 
Generale der deutschen Luftwaffe“, „Orden und Abzeichen im zweiten Welt-
krieg“, „Infanteriewaffen“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besich-
tigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96058	 o.L.
Konv. ca. 160 Bücher und Hefte NK, überwiegend allgemeine Militärge-
schichte und 2. WK, dabei u.a. 8 Bände „Kriegstagebuch des OKW“ und 6 
Bände „Deutsche Militärgeschichte“, gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96059	 o.L.
umfangreiches Konv. Altantis Hefte aus den Jahren 1929 - 1937, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

96060	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Band 1 1934, Lederausf. mit Goldschnitt, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96061	 o.L.
Konv. 6 „SS - Leithefte“ Nr. 5 1942, Nr. 1, 2,  4 und 5 sowie 7 1943, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Einband teilweise stärker beschädigt

96062	 o.L.
Mappe „Grosse Deutsche Kunstausstellung 1941“, n.A.d.E. komplett, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren, der Einband etwas beschabt

96063	 o.L.
Konv. 2 Düsseldorfer Kunstmappen von 1941 und 1940, Widmungen auf den 
Innenseiten entfernt, auf Vollständigkeit nicht überprüft, vermutlich fehlen 
einige Blätter, gemischter Zustand, selten, bitte besichtigen

96064	 o.L.
umfangreiches Konv. NK, dabei viele Militaria-Magazine sowie versch. Bü-
cher u.a. „Auszeichnungen des Deutschen Reiches 1936-1945“, „Kriegs-
kunst im Mittelalter“, „Hindenburg und die große Zeit der Luftschiffe“, „Ju-
gend unter Hitler“, „Deutsche Panzer im 2. Weltkrieg“, „Die Luftwaffe“ etc., 
gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96065	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1943, in Blockschrift, nicht 
ausgefüllte Hochzeitsausgabe, guter Zustand mit Altersspuren

96066	 o.L.
Bildband „Waffen-SS im Westen“, Zentralverlag der NSDAP 1941, Schutz-
umschlag beschädigt und aufgeklebt, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96067	 o.L.
Unser Familien Buch, herausgegeben von der Nationalsozialistischen Deut-
schen Arbeiterpartei, Nr. 15414, nicht ausgefüllt, im dazugehörigen Schuber, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, selten

96068	 o.L.
Konv. Nationalsozialistisches Jahrbuch 1938, Adolf Hitler „Mein Kampf“, be-
schädigte Halblederausf., von 1942, 5 Postkarten 3. Reich sowie 5 kleine HK 
Papier-Fähnchen, gemischter Zustand

96069	 o.L.
Konv. Bücher, Hefte, Taschenkalender, Liederbücher 3. Reich, dabei „Der 
große Befehl“, „Nach Frankreich hinein“, „Die Deutsche Luftfahrt Jahrbuch 
1940“, „Tornisterschriften des Oberkommandos der Wehrmacht“, „Deut-
sche Kampf- und Volkslieder“, sowie Gesellschaftsspiel „Kennst Du sie?“, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96070	 o.L.
Konv. 10 SBA‘s, Ruhmesblätter Deutscher Geschichte, Vom Werden Deut-
scher Filmkunst - Der Tonfilm, Kampf ums 3. Reich, Die Malerei des Barock, 
Die Deutsche Wehrmacht, Moderne Malerei, Die großen der Weltgeschichte, 
Uniformen der Alten Armee, Uniformen der Marine und Schutztruppen und 
die Malerei der Gothik und Frührenaissance, n.A.d.E. komplett, sowie Unse-
re Filmlieblinge mit 28 Postkarten von Schauspielern, gemischter Zustand
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96071	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1935, 
Hochzeitsausgabe der Gemeindeverwaltung Lörzweiler 1936, teilweise 
stockfleckig sowie Sammelbilderalbum „Helden der Luft“, Bild 9 und 11 feh-
len, gemischter Zustand

96072	 o.L.
Konv. 16 Bücher und Broschüren VK, überwiegend zum Thema 1. WK, u.a. 
„Das Kriegs-Schaubuch des XVIII.A.K.“, „Mit der 75. Reserve-Division vom 
Hueber zum Narocz-See“, „Schlachten des Weltrieges 1914 - 1918“, „Kriegs-
ausstellung Frankfurt a.M. Holzhausenpark“, „Sperrfeuer um Deutschland“, 
„Das Buch des Ehrenkreuzes“, „Das Deutsch Kolonialbuch“, „Zwischen Mars 
und Mosel“, gemischter Zustand

96073	 o.L.
Konv. 5 Bücher, VK, zum Thema 1. WK, „Die Württemberger im Weltkrieg“, 
„Thüringen im und nach dem Weltkrieg“, Band I und II, sowie „Das Bayern-
buch vom Weltkrieg 1914 - 1915“ Band I und II mit Schuber, guter Zustand, 
mit Altersspuren

96074	 o.L.
Konv. 3 Bücher, VK, „Die Deutsche Kavallerie in Krieg und Frieden“ und 
„Deutsche Infanterie das Ehrenmal der Vordersten Front“ jeweils mit Schu-
ber sowie „Unsere Marine im Weltkrieg 1914 / 1918“, guter Zustand mit 
Altersspuren

96075	 o.L.
Konv. 10 Bücher und Broschüren, VK, Regimentsgeschichten „Das Leibgar-
de-Infanterie-Regiment im Weltkriege“, „Füsilier-Regiment von Gerstdorf“, 
„5. Großherzogliches Hessisches Infanterie-Regiment Nr. 168“, „4. Garde-
feldartillerie-Regiment“, „Das Württemb. Inf. Regt. No. 180“, „Das Württemb. 
Ldw. Inf. Rgt. No. 124“, „Das Reserve Infanterie-Regiment 270“, „Das Königl. 
Sächs. Infanterie-Regiment 472 im Weltkriege“, „Festbuch Dragoner-Regi-
ment Nr. 7“ sowie Buch „Malaula“, gemischter Zustand

96076	 o.L.
Konv. 15 SBA, VK, u.a. „Deutsche Burgen“, „Die Reichswehr“, „Der Staat der 
Arbeit und des Friedens“, 2 x „Orden“, 2 x „Uniformen der alten Armeen“, 
„Unsere Reichswehr“, „Handbuch des Sports“, „Deutsche Reichsmarine“, 
„Uniformen der Marine und Schutztruppen“ sowie „Kampf ums 3. Reich“, 
teilweise mit Schuber, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren

96077	 o.L.
Konv. Bücher, Broschüren und Zeitschriften, NK, u.a. Katalog „Deutsche Or-
den und Ehrenzeichen 1800 - 1945“, „Bänderkatalog“, „Ernst Jünger Kriegs-
tagebuch 1914 - 1918“, „Deutsche Heeresuniformen 1933 - 45“, „Gott mit 
uns - Les boucles de Ceinture Allemandes 1870 - 1945“, „Die Mützenbänder 
der deutschen Marine 1915 - 18“, „Die Träger des Ritterkreuzes des Eiser-
nen Kreuzes der U-Bootwaffe“, „Die schweren Geschütze der Welt“, „Der 1. 
Weltkrieg - das wahre Gesicht des Schreckens“, 10 Hefte „Internationales 
Militaria-Magazin“, guter Zustand mit Altersspuren

96078	 o.L.
Konv. 113 Romanhefte 3. Reich / 2. WK, VK, 11 x „Kleine Kriegshefte“, 14 x 
„Bertelsmann-Hefte“, 15 x „Erlebnis-Bücherei“, 16 x „Kolonial-Bücherei“, 57 
x „Kriegsbücherei der deutschen Jugend“, gemischter Zustand

96079	 o.L.
Konv. Waffen-SS, „Kriegstagebuch 17. SS-Panzer-Division Götz von Berlichin-
gen 30. Oktober 1943 - 6. Mai 1945“, selten, sowie „Befehl des Gewissens 
- Charkow Winter 1943“, guter Zustand mit Altersspuren

96080	 o.L.
Fotobildband „N.S. Ordensburg Sonthofen“, die ersten 4 Seiten (Vorsatz-
blatt, Einleitung, Hitlerbild und Vorwort von Ley) fehlen, liegen aber in Kopie 
bei, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96081	 o.L.
Konv. 2 Broschüren 3. Reich „Die Juden in USA - über 100 Bilddokumente“, 
selten sowie „Enthüllte Welt-Freimaurerei“, Einband teilweise beschädigt, 
guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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96082	 o.L.
Konv. 4 Ranglisten 1898, 1906, 1917 und 1919 sowie 2 Regimentsgeschich-
ten IR 159 und Lehr-Infanterie-Regiment, gemischter Zustand

96083	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, NK u.a. „Rangliste des Deutschen Heeres 
1944/45“, „Heereseinteilung 1939“, „Historische Rang- und Stammliste des 
deutschen Heeres“, Teil 1 + 2, Taschenbuch „Der Panzer 1960“, „Die Unifor-
men der Infanterie und der Panzertruppe“, „Die Deutsche Panzertruppe“ 
Band 1 + 2, „Die Generale des Heeres“ etc. sowie SBA „Fahnen und Standar-
tenträger“ n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand

96084	 o.L.
Konv. ca. 35 Bücher, Broschüren, Kalender etc., versch. Epochen, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96085	 o.L.
Konv. 2 x gebundene Zeitschriften „Die Kunst im Deutschen Reich“ aus den 
Jahrgängen 1940 und 1941 (nicht komplett) sowie Bildband Wolfgang Will-
rich „Des Edlen ewiges Reich“, gemischter Zustand

96086	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, späte Ausgabe in Blockschrift, mit be-
schädigtem Einband sowie 3 dazugehörige Schutzumschläge, gemischter 
Zustand

96087	 o.L.
Bildband „Hitler in der Karikatur der Welt“, mit dazugehörigem Schutzum-
schlag, guter Zustand mit Altersspuren

96088	 o.L.
Broschüre 3. Reich „Dich ruft die SS“, guter Zustand

96089	 o.L.
Konv. 11 Broschüren „Der Pimpf - Nationalsozialistische Jugendblätter“, aus 
dem Jahrgang 1942, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96090	 o.L.
Konv. 12 Broschüren „Der Pimpf - Nationalsozialistische Jugendblätter“, aus 
dem Jahrgang 1941, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96091	 o.L.
Konv. 12 Broschüren „Der Pimpf - Nationalsozialistische Jugendblätter“, aus 
dem Jahrgang 1940, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96092	 o.L.
Konv. 12 Broschüren „Der Pimpf - Nationalsozialistische Jugendblätter“, aus 
dem Jahrgang 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96093	 o.L.
Konv. 9 Broschüren „Der Pimpf - Nationalsozialistische Jugendblätter“, aus 
dem Jahrgang 1938, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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96094	 o.L.
Konv. überwiegend Bücher, Broschüren und Zeitschriften, versch. Epochen, 
dabei 2 gebundene Jahrgänge „Ludendorffs Volkswarte“, 3. Jahrgang 1931 
und 4. Jahrgang 1932, Kinderhefte, Fotoalbum Einband der Wehrmacht „Eh-
ren-Chronik“, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96095	 o.L.
Konv. Zeitschriften 3. Reich „Der Stürmer“ Nr. 16 vom April 1938, sowie 3 
Zeitschriften „SS - Das schwarze Korps“, 15. und 37. Folge 1938, 9. Folge 
1939, gemischter Zustand

96096	 o.L.
Konv. Bücher und Hefte VK, überwiegend 3. Reich, dabei „Deutsches Arznei-
buch (1938)“, „H.Dv.316 Pionierdienst aller Waffen“, „Nationalsozialistische 
Monatshefte“, „Berliner Illustrierte Zeitung“, „Zeitschriften für Kultur, Politik 
und Wirtschaft“, „NSKK Kraftfahrzeugfibel“, Zeitschriften „Neues Volk“ etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96097	 o.L.
Konv. Literatur, überwiegend 3. Reich, 35 Bücher und Broschüren u.a. 
„Front in der Heimat“, „Altgermanische Kultur“, „Lüdenscheider Knopf-
buch“, „Lehrbuch für die Polizeischule“, „Flucht aus dem Kloster“, 5 SBA 
„Die Nachkriegszeit“, „Adolf Hitler“, „Das Reichheer und seine Tradition“, 
„Die deutsche Wehrmacht“, n.A.d.E. komplett, „Gestalten der Weltgeschich-
te“ mit fehlenden Bildern sowie div. Tageszeitungen u.a. „BZ am Mittag“, 
„Preußische Zeitung“, „Berliner Lokalanzeiger“ usw., gemischter Zustand, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

96098	 o.L.
Konvolut 17 Bücher und Broschüren 3. Reich, HJ und BDM, VK, u.a. Buch 
„Werkhefte für den Heimbau der Hitlerjugend - Band II Die Gestaltung des 
Innenraums“, selten, „Wir Mädel singen“, „Unser Liederbuch“, Pimpf im 
Dienst“, „Uns geht die Sonne nicht unter“, „Unser Deutschland - wie es war 
und wie es wird“, Baldur von Schirach: „Die Fahne der Verfolgten“, 8 Hefte 
„Die Kameradschaft - Heimgestaltung für die Hitlerjugend“,  „ Hilf mit! - Illus-
trierte deutsche Schülerzeitung“ Nr. 1 Oktober 1934 bis Nr. 12, September 
1935, gebunden, sowie Buch NK „So waren wir - Bildband zur Geschichte 
des BDM“, guter Zustand mit Altersspuren

96099	 o.L.
Konv. 21 Filmprospekte, VK, alle aus den 1930er Jahren, überwiegend mili-
tärische oder zeitgeschichtlicher Inhalt, u. a. Kreuzer Emden, Die Himmels-
flotte, Tannenberg, Marschall Vorwärts, Douaumont, Spione  am Werk, Der 
Choral von Leuten, Theodor Körner, Helden der Luft, Scapa Flow - Das Grab 
der Deutschen Flotte, Volk in Not, Richthofen - Der Rote Ritter der Luft etc., 
guter Zustand mit Altersspuren

96100	 o.L.
Konv. Literatur VK und NK, Bücher und Broschüren, überwiegend Zeitge-
schichte 3. Reich und 2. WK, u. a. Raumbildalbum „Großdeutschlands Wie-
dergeburt“ mit Bildbetrachter, es fehlt Bild Nr. 66, „SS Unifomrs, Isignia & 
Accountrements“, „Hitler wie ihn keiner kennt“, „Geschichte der Klingen-
industrie Solingens“, „Nachdruckkatalog Weyersberg, Hirschberg und Cie.“, 
„Reichsgesetzblatt 1. Halbjahr 1938“, „Geschichte des Kehlsteins“ usw., so-
wie 9 SBA VK, u.a. „Deutsche Kolinien“, „Raubstaat England“, „Adolf Hitler“ 
usw., n. A. d. E. komplett, gemischter Zustand

96101	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935, in beschädigtem 
Schuber, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96102	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, Hoch-
zeitsausgabe der Sadt Stuttgart, im Schuber, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

Unser Bistro
im Wormser Auktionshaus

Unser Bistro bietet Ihnen 
während den Auktionen 
eine Auswahl an Speisen 

und Getränken sowie 
leckeren Kaffee 
und Kuchen an. 

Während der Auktionen 
können Sie über Lautsprecher 

den Auktionsverlauf 
verfolgen.
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97000	 o.L.
Fanfare der Wehrmacht, L ca. 81 cm, Fanfarentuch beidseitig bestickt, mit 
Heeresadler und „Heeresmusik Schule Frankfurt (Main.)“, Tuch ca. 50 x 50 
cm, die Seide teilw. leicht eingerissen, guter Zustand mit Altersspuren, sel-
ten

97001	 o.L.
Preußen Signalhorn, L ca. 29,5 cm, aufgelegter Preußischer Adler, Berie-
mung ergänzt, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren, 
viele Dellen

97002	 o.L.
Fernglas 03 im dazugehörigen Leder-Köcher, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

97003	 o.L.
UdSSR Nachtsichtgerät vermutl. 1980er Jahre,  „NH1 x 37“, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren, auf Funktion nicht geprüft

97004	 o.L.
Konv. Wehrmacht Morsetaste und Dreieckrechner, Baumuster Plath DR 2, 
Fertigstellung Dezember 1939, D ca. 15 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

97005	 o.L.
Konv. Bayern beschädigte Feldbinde, komplett mit Schloß, Gegenschließe 
und beiden Schiebern, L ca. 100 cm, sowie Preußen Schärpe für Offiziere 
und Mannschaftskoppel, Messingschloß mit Lederschlaufe von 1914, Leder-
riemen L ca. 110 cm, gemischter Zustand

97006	 o.L.
Kürass vermutl. Bayern, komplett mit Schuppenketten und Bauchgurt, Her-
steller „Hartkopf“, das Innenfutter fehlt, Beschussdelle mittig auf der Brust, 
teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

97007	 o.L.
Konv. Verschiedenes, VK und NK, u.a. Fanfare, Kartentasche der Wehrmacht, 
Feuerwehrkoppel, Kopie-Kartuschkasten, Fangschnur, 3 Staubschutzbrillen 
der Wehrmacht, etc., gemischter Zustand

97008	 o.L.
Zwei-Dorn-Koppel für Offiziere der Wehrmacht, komplett mit beiden Schie-
bern und Schultergurt, L „102“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97009	 o.L.
Konv. 13 Koppel, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

97010	 o.L.
Konv. Ausrüstungsgegenstände, DDR, BRD und US-Army, dabei 5 weiße Le-
derkoppel mit Schulterriemen und Pistolentaschen, 2 Gasmasken mit Ta-
sche, 3 Magazintaschen, Feldflaschentasche, Kartentasche, Seesack, 2 Ver-
bandpäckchen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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97011	 o.L.
Konv. entnazifiziertes Luftwaffenkoppelschloss mit beschädigtem Riemen 
und Reichsbahn-Koppelschloss neu lackierte Aluausführung, vermutl. zeit-
genössisches Original an Wehrmachtsriemen, L „95“, gemischter Zustand

97012	 o.L.
Konv. 3 HJ-Koppelschlösser, gemischter Zustand

97013	 o.L.
Spanien Kartuschkasten mit beschädigter Schließe und Bandelier, teilw. 
Emailleschäden, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

97014	 o.L.
HJ-Koppel, komplett mit Koppelschloss, vernickelte Eisenausf., unleserlich 
gestempelt, Koppelriemen, Schulterriemen und beiden Koppelschlaufen, L 
ca. 120 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97015	 o.L.
„Luftschutzverbandkasten“, feldgraue Lackierung, Deckelinnenseite mit 
Inhaltsverzeichnis, nicht auf Vollständigkeit geprüft, einige Teile nach dem 
Krieg ausgetauscht, guter Zustand mit Altersspuren

97016	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, Wehrmacht Heer Eisen- und Aluausf. sowie Reichs-
wehrschloss, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

97017	 o.L.
Konv. Feldbindenschloss für Politische Leiter der NSDAP, Hersteller „RZM 
M4/24“ und Koppelschloss der HJ, Eisenausf., Hersteller „RZM M4/24“, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

97018	 o.L.
Konv. 5 beschädigte/entnazifizierte Koppelschlösser 3. Reich, Luftwaffe, 
Heer, HJ, SA und NSDAP, gemischter Zustand

97019	 o.L.
Koppel Wehrmacht Heer, Aluminiumschloss mit Eisenauflage, komplett mit 
Koppelriemen, L ca. 90 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97020	 o.L.
Koppel Wehrmacht Luftwaffe, Eisenschloss, komplett mit Koppelriemen, L 
ca. 78 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97021	 o.L.
Trommel, vermutlich NK, 2 Trommelstöcke sowie Bandelier mit Trommel-
haken in Form eines Löwenkopfes, H ca. 40 cm, D ca. 38 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

97022	 o.L.
Koppel Stahlhelmbund, Messingschloss mit neusilberner Auflage „Front-
heil“, am braunen Koppelriemen, L ca. 97 cm, guter Zustand mit Altersspu-
ren



Ausrüstung, Koppelschlösser

248

Ausrüstung, Koppelschlösser



Ausrüstung, Koppelschlösser

249

Ausrüstung, Koppelschlösser

97023	 o.L.
Koppel Stahlhelmbund, Messingschloss mit messingfarbener Auflage, am 
braunen Koppelriemen, L ca. 100 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97024	 o.L.
Koppel Stahlhelmbund, durchgeprägtes Eisenschloss, am braunen Koppel-
riemen, L ca. 98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97025	 o.L.
Konv. n.A.d.E. früher Bundesgrenzschutz, Stahlhelm (Modell 1934) mit be-
schädigtem Innenfutter und Kinnriemen, Taschenlampe, Feldflasche und 
Kartentasche, gemischter Zustand

97026	 o.L.
sehr umfangreiches Ausrüstungskonvolut USA, versch. Epochen, u.a. Zelt, 
Zeltbefestigungen, Sturmgepäck, 2 Stahlhelme, Feldflasche, Kochgeschirr 
mit Besteck, Brotbeutel, Gamaschen, Handgranatentasche, Koppel mit 
Werkzeugtasche, Pistolentasche, Handschuhe, Teller, Taschenlampe, Feld-
spaten, Leinensack mit Aufdruck „Für den Wiederaufbau Europas, gelie-
fert von den Vereinigten Staaten von Amerika“, Inhalt „Corn Hyprid Seed“, 
Stander, 2 Feldfernsprecher, Panzer-Optik mit Rucksack etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

97027	 o.L.
große Ausrüstungskiste, US-Armee, versch. Epochen, n.A.d.E. auf dem Be-
sitz eines US-Soldaten 2.WK und NK, u.a. Winterhose, Combat-Hose, Wen-
dejacke Sommer/Winter, Poncho, Wintermantel, Unterhemd, Handtücher, 
Winterhandschuhe, Servival-Tool, kleiner Petroleum Ofen, Gürtel, Taschen, 
Schiffchen von 1942, Gamaschen, Schiffchen zum Ausgeh-Anzug, Koppel, 
usw., guter Zustand mit Altersspuren, Kiste 41 x 84 x 33 cm, nur an Selbst-
abholer

97028	 o.L.
Konv. Schweiz Feldflasche, Glasausf. mit Belederung, der Verschluss fehlt, 
Patronentasche, 2 weiße Bandeliers für Seitenwaffen sowie 13 Koppelschu-
he, gemischter Zustand

97029	 o.L.
Feldbesteck der Wehrmacht, 4-teilig, 2 x punziert mit Hersteller „T.W.S.41 
und Hoheitsadler, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97030	 o.L.
Konv. Ausrüstung, Feldflasche, Kochgeschirr, beschädigtes Essbesteck, 
Schultertrageband mit Birnengehänge, Tornister mit Fellbezug sowie Feld-
fernsprecher im Holzgehäuse mit dazugehörigem Handapparat, gemischter 
Zustand

97031	 o.L.
Konv. Gürtelschließe Reichswehr / Reichsmarine, so getragen nur in den Jah-
ren 1927 bis 1936, durchgeprägtes, vergoldetes Eisenblech, Größe ca. 32 
mm x 47 mm, mit sog. Rollenverschluss, sowie Koppelschloss Reichswehr, 
Nickelausführung, guter Zustand mit Altersspuren

97032	 o.L.
Spanien Kartuschkasten mit dazugehörigen Bandelier, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

97033	 o.L.
Waffen-SS Koppelschloss, Aluausf., Hersteller „RZM 36/38 SS“, vermutlich 
zeitgenössisches Original, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspu-
ren
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97034	 o.L.
DJ Koppelschloss mit dazugehörigem RZM Etikett, guter bis sehr guter Zu-
stand

97035	 o.L.
Konv. 2 Tornister, davon 1 x mit Fellbezug, Gasmaskendose mit Beriemung, 
Kochgeschirr und Essgeschirr „Berg-Kocher D.R.G.M. 510254“, gemischter 
Zustand

97036	 o.L.
Feldbinde für Offiziere Wehrmacht Heer, komplett mit Gegenschließe und 
beiden Schiebern, L ca. 120 cm, guter Zustand

97037	 o.L.
Hessen-Darmstadt Feldbindenschloss ohne Gegenschließe, guter Zustand 
mit Altersspuren

97038	 o.L.
Konv. Preußen Feldbindenschloss mit Gegenschließe und Koppelschloss, gu-
ter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97039	 o.L.
Sachsen Koppelschloss, mit Alters-und Tragespuren

97040	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, 2 x Preußen und Württemberg sowie beschädigter 
Koppelriemen, gemischter Zustand

97041	 o.L.
Konv. 2 US-Army Rucksäcke, Mountain Troops1942, komplett mit Beriemung 
und Tragegestell, gemischter Zustand

97042	 o.L.
Ringkragen für Fahnenträger der politischen Leiter der NSDAP, mit dazuge-
höriger Kette in OVP, guter bis sehr guter Zustand, in dieser Qualität selten

97043	 o.L.
Bandelier für Fahnenträger der politischen Leiter der NSDAP (Ortsgruppe), 
guter Zustand mit Altersspuren, teilweise fleckig

97044	 o.L.
Konv. 12 Koppelschlösser und 2 Feldbindenschlösser, u.a. Polizei NK, HJ, 
Reichswehr und NSKK, teilweise überarbeitet, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen
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97045	 o.L.
Konv. über 30 Koppel- und Gürtelschlösser, NK, Deutschland und Ausland 
u.a. NVA, Bundeswehr, Spanien, Peru, UdSSR usw., guter Zustand, mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

97046	 o.L.
Konv. 18 Koppel, dabei Koppelriemen, 2-Dornkoppel und Gürtel, Deutsch-
land und Ausland, u.a. Polizei, Bundeswehr, UdSSR, NVA, 3. Reich usw., guter 
Zustand mit Altersspuren

97047	 o.L.
umfangreiches Konvolut Ausrüstung 2. WK und NK, Deutschland und Aus-
land, u.a. 2 Gasmasken mit Trommeln, 1 Paar Ledergamaschen, 2 3-teilige 
Patronentaschen, 5 Koppelschuhe, 2 Pistolentaschen, Schultertrageband, 
Holzkoffer aus Kriegsgefangenschaft usw., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

97048	 o.L.
Lampe für Flugfeldbeleuchtung, Luftwaffe, 2. WK, „Panzerhandlampe Bauart 
2 F 12 T 40, Baumuster EPL Gerätnummer 126-7 Anforderungsszeichen Fl 
56211 Hersteller cqx“, H 34 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97049	 o.L.
Konv. Ausrüstung, versch. Länder und Epochen, russische Gasmaske mit 
Tasche, Volksgasmaske in OVP, 2 Holster, versch. Koppel, Schulterriemen, 
sowjetische Feldbinde, Kopie-Stahlhelm 2. WK, gemischter Zustand

97050	 o.L.
Konv. Preußen Feldbinde für Offiziere, komplett mit versilbertem Schloss, 
Gegenschließe und beiden Schiebern, L ca. 100 cm, sowie Schärpe für Offi-
ziere, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97051	 o.L.
Konv. Wehrmacht / 2.WK, Felltornister mit kompl. Beriemung (gestempelt 
mit RB-Nr. und 1943), 4 Feldflaschen, davon 2 x mit Trinkbecher, Kochge-
schirr (gestempelt mit RZM-Nr. und ESB40 sowie eingraviertem Namen), 
Waffenreinigungsdose (mit unvollständigem Inhalt, gestempelt „enx“), Kar-
tenmeldetasche, Heeresverpflegungssack mit großem, aufgedrucktem Ho-
heitsadler, Metallschild mit eingraviertem EK und den Namen zweier Brüder, 
Brieföffner (Grabenkunst) eingraviert „Andenken Mainot Linie“, gemischter 
Zustand

Aktuelle
Auktion

Unsere aktuelle Auktion:

14. WORMSER
NUMISMATIK-AUKTION

28. Februar 2023

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. li. n. re. 84000, 86100, 87123 > Highlights aus der 14. Wormser Numismatik-Auktion
*Einlieferungsschluss für die nächste 15. Wormser Numismatik-Auktion ist der 14. April 2023
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98000	 o.L.
Hessen-Darmstadt, Reservistenkrug des Reservisten Meister im Infanterie-
Regiment Nr. 118 Worms 1906-08, Porzellanausf., links-.und rechtsseitig je-
weils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild 
mit Abschiedsszene, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger Deckel mit sitzen-
dem Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 31 
cm, guter Zustand

98001	 o.L.
Hessen-Darmstadt, Reservistenkrug des Reservisten Knapp im Train-Batail-
lon Nr. 18 Darmstadt 1908-10, Porzellanausf., links-.und rechtsseitig jeweils 
zwei Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild mit 
Abschiedsszene, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger Deckel mit springen-
dem Reiter als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 31,5 
cm, guter Zustand

98002	 o.L.
Hessen-Darmstadt, Reservistenkrug des Einjährig-Freiwilligen Köhler im 
Feld-Artillerie-Regiment Nr. 25 Darmstadt 1911-12, Porzellanausf., links-.und 
rechtsseitig jeweils zwei Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger 
Deckel mit springendem Reiter als Abschluss, hessischer Löwe als Daumen-
drücker, H ca. 32,5 cm, guter Zustand, Deckel wackelt etwas

98003	 o.L.
Hessen-Darmstadt, Reservistenglas des Kanonier Ackermann im Garde 
Feld-Artillerie-Regiment Nr. 25 Darmstadt 1912-14, Füllmenge 0,4 Liter, 
Goldrand, H ca. 18 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98004	 o.L.
Konv. Preußen Reservistenkrug des Gefreiten Welker im Regiment Jäger zu 
Pferde Nr. 6 Erfurt 1909-12, reliefierte Steingutausf., links- und rechtsseitig 
jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, dazugehöriger 
Zinndeckel, springender Reiter mit Lanze als Abschluss, preußischer Adler 
als Daumendrücker, am Scharnier eingerissen, rückseitig am Stellrand klei-
ner Materialfehler, H ca. 32 cm, sowie dazugehöriges hinter Glas gerahmtes 
Reservistenbild, ca. 47 x 63 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur 
an Selbstabholer

98005	 o.L.
Konv. Preußen Reservsitenkrug und Reservistenpfeife des Gefreiten Keller, 
im Infantrerie-Regiment Nr. 80 Wiesbaden 1898-1900, jeweils Porzellanausf., 
Zinndeckel des Kruges fehlt, Pfeife mit dazugehörigem Stil, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren

98006	 o.L.
Olympia-Glocke der Olympiade 1936, Porzellanausf., mit dazugehörigem 
Klöppel, Herstellermarke von KPM, H ca. 12 cm, guter Zustand

98007	 o.L.
silberne Tasse mit dazugehöriger Untertasse und Löffel, die Untertasse im 
Spiegel graviert mit gekröntem A, Namenszug vermutl. vom Kaiserin-Au-
gusta-Garde-Grenadier-Regiment Nr. 4, rückseitig punziert „R.F. 750“, D ca. 
14 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98008	 o.L.
Kon. 2 gerahmte Metall-Reservistenbilder 1. WK mit Fotos von 2 Kürassieren 
(Sachsen und Preußen) Größe bis ca. 41 x 48 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren, die Rahmen teilw. bestoßen

98009	 o.L.
China Reservistenbild eines Pionier im ost-asiatischen Marine-Pionierzug 
Tsingtau Tientsin Peking 1910-1913, gestickte Seidenausführung, neuzeit-
lich gerahmt hinter Glas, Größe ca. 67 x 98 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren, nur an Selbstabholer

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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98010	 o.L.
Konv. 7 teilw. neuzeitlich hinter Glas gerahmte Reservistenbilder, u.a. Husa-
ren-Regiment Nr. 3, Landwehr, Garde Artillerie Regiment zu Fuß, Kaiser Ale-
xander Garde Grenardier Regiment Nr. 1, Infanterie Regiment Nr. 164 etc., 
gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

98011	 o.L.
Konv. 8 teilw. neuzeitlich hinter Glas gerahmte Reservistenbilder, u.a. Fuß-
Artiellerie Regiment Nr. 1, Infanterie Regiment Nr. 13, 2 x IR 171, IR 176  etc., 
gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

98012	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Kanonier Hube im Feld-Artillerie-Regiment Nr. 
30, Rastatt 1903-05, Porzellanausführung, links- und rechtseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Deckel mit Haubitze und 2 
Mann Bedienpersonal als Abschluss, badischer Greif als Daumendrücker, H 
ca. 27,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98013	 o.L.
Bayern Glas-Reservistenkrug, Füllmenge 1/2 Liter, dazugehöriger Pickel-
hauben-Zinndeckel, die Schuppenkette beweglich, bayerisches Wappen als 
Daumendrücker, n.A.d.E. 6. Chevauleges Rgt Prinz Albrecht von Preussen 
(Bayreuth), H ca. 22 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98014	 o.L.
Preußen Reservistenpfeife, Hannoveranische Train Abteilung Nr. 10, 
1903/1905, Porzellanpfeifenkopf mit Pickelhaubendeckel, Stiel und Kopf 
teilw. beschädigt, beim Pferd 2 Beine abgebrochen, L ca. 124 cm, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

98015	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Harmsen, im Königin Augusta 
Garde Grenadier Regiment 4, Berlin 1904-1906, Porzellanausf., mit dazu-
gehörigem Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, etwas abgegriffen

98016	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Schiffmann, im 3. Garde Rgt 
zu Fuss, Berlin 1910-12, Porzellanausf., mit dazugehörigem Zinndeckel und 
dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98017	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Reinhard, im Kaiser Alexander 
Garde Grenadier Rgt Nr. 1, Berlin 1910-12, Porzellanausf., mit dazugehöri-
gem Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren
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98018	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Peemöller, im Garde Fuß-Ar-
tillerie Rgt, Spandau 1909-11, Porzellanausf., mit dazugehörigem Zinndeckel 
und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren, 
Porzellan teilw. gesprungen, Flasche undicht

98019	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Flick, im Feld-Artillerie Rgt 44, 
Trier 1901-1903, Porzellanausf., mit dazugehörigem Zinndeckel und dazu-
gehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98020	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Nomak, im Kaiser Franz Garde 
Grenadier Rgt. Nr. 2, Berlin 1911-1913, Porzellanausf., mit dazugehörigem 
Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98021	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Göb, im Rgt Fürst Karl Anton 
von Hohenzollern Nr. 40, Köln und Aachen 1893-1895, Porzellanausf., mit 
dazugehörigem Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

98022	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Ansermann, im 2. Rheinisches 
Feld-Artillerie-Rgt Nr. 23, Koblenz 1906-08, Porzellanausf., mit dazugehöri-
gem Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

98023	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Kann, im 1. lothringischen Pio-
nier Bataillon Nr. 16, Metz 1901-1903, Porzellanausf., mit dazugehörigem 
Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren, etwas verblasst

98024	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Meyer, im Infanterie Rgt. von 
der Marwitz (8. Pommersches) Nr. 61, Thorn an der Weichsel 1901-1903, 
Porzellanausf., mit dazugehörigem Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98025	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Müller, im Husaren Rgt. Land-
raf Friedrich von Hessen-Homburg (2. Kurhessisches) Nr. 14, Kassel 1905-
1908, Porzellanausf., mit dazugehörigem Zinndeckel und dazugehöriger 
Kordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98026	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Lottmann, im 1. Garde Regi-
ment zu Fuss, Potsdam 1910-12, Porzellanausf., mit dazugehörigem Zinn-
deckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98027	 o.L.
Preußen Reservistenflasche, des Reservisten Kühne, im Infanterie Rgt Graf 
Kirchbach (1. niederschlesisches) Nr. 46, Posen 1904-06, Porzellanausf., mit 
dazugehörigem Zinndeckel und dazugehöriger Kordel, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

98028	 o.L.
Konv. Preussen, 2 hinter Glas gerahmte Reservistenbilder, Feldartillerieschu-
le Jüebog und Husaren Regiment Königin Wilhelmina der Niederlande Nr. 
15, Wandsbek, jeweils um 1900, sowie Reservisten-Kleiderhaken mit ein-
gelegtem Foto und Inschrift….. Niederrh. Füsilier Regt. Nr. 39 Düsseldorf, 
Größe bis 58 x 46 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur an Selbst-
abholer

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 
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wormser-auktionshaus.de
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98029	 o.L.
Konv. 7 teilw. neu hinter Glas gerahmte Reservistenbilder / Gruppenbilder, 
Train-Bataillon 14, IR 92, Grenadiere, Ulanen, Gardisten, 2 x IR 133, Größe bis 
53 x 43 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

98030	 o.L.
Konv. 3 teilw. neuzeitlich hinter Glas gerahmte Reservistenbilder, IR 115, 
Feldartillerie-Regiment 25 und Pionier Bataillon 16, Größe bis ca. 74 x 57 
cm, sowie neuzeitliche Trommel mit Schultergurt und Trommelstöcken, D 
ca. 38 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

98031	 o.L.
Reservistenflasche der kaiserlichen Marine, Name des Reservisten nicht 
mehr leserlich, Pozellanausführung mit dazugehörigem Deckel und dazu-
gehöriger Kordel, guter Zustand mit Altersspuren

98032	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Gefreiten Fabrig im 17. Infanterie-Regiment 
Germersheim 1910-12, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils zwei 
Soldantenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger leicht verzogener Deckel mit 
stehendem Soldaten und sitzendem Löwen als Abschluss, bayerischer Löwe 
als Daumendrücker, H ca. 29,5 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

98033	 o.L.
Reservistenpfeife des Reservisten Gunther im Feldartillerie-Regiment Nr. 74, 
Torgau 1902/04, Porzellankopf mit Pickelhaubendeckel, beschädigter Pfei-
fenstiel, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

98034	 o.L.
Reservistenglas des Einjährig Freiwilligen Unteroffizier Rühe im 1. Garde 
Feld Art.Reg. Berlin, Füllmenge 1/4 l, H ca. 18 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

98035	 o.L.
Konv. 2 patriotische Reservistengläser 1. WK, Infanterie-Regiment 177 mit 
EK-Motiv und ohne Regimentsbezeichnung mit Bildnis von Generalfeldmar-
schall von Hindenburg, Füllmenge 4/20 l und 1/4 l, H bis ca. 18 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

98036	 o.L.
Konv. Reservistenpfeifenkopf des Gefreiten Kellner im Ulanen-Regiment Nr. 
6 Hanau 1892/95, patriotische Porzellan Andenkendose und 2 patriotische 
Andenkentassen mit Untertassen, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

98037	 o.L.
Konv. 5 patriotische Porzellanteller 1. Weltkrieg und 2 Schalen, gemischter 
Zustand

98038	 o.L.
Konv. patriotisches Porzellan 1. Weltkrieg Bierkrug „Weihnachten 1916“, Be-
cher mit EK-Motiv, kleiner Mörser, Aschenbecher sowie 2 Mokkatassen mit 
Untertassen, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren
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98039	 o.L.
Konv. 5 unter Glas gerahmte Bilder, 2 Reservistenbilder Hessen Dragoner-
Regiment 24 und Bayern, 5. Feldartillerie-Regiment Landau, Gesellenbrief 
eines Maurers Worms 1910 sowie 2 Bilder mit Kaiser Wilhelm II, Größe bis 
ca. 64 x 52 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

98040	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Fahrer Johann Dirrigl, im Train-Bataillon Ingol-
stadt 1912-13, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldatensze-
nen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,6 l, Durchscheinbild mit 
Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit Reiter als Abschluss, Baye-
rischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 33,5 cm, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

98041	 o.L.
Konv. 2 Porzellankrüge Bayern Reservistenkrug des Reservisten Josef Jakob 
im 15. Infanterie-Regiment König Albert von Sachsen, Neuburg, 1894-96, 
links- und rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Bauernhausszene, Glasursprünge im Boden, dazugehöriger 
Zinndeckel mit Bayerischem Wappen als Daumendrücker sowie Krug eines 
„Schuhplattler“, Füllmenge 1 l, Durchscheinbild mit Bauernhausszene, dazu-
gehöriger Zinndeckel, H bis ca. 24,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

98042	 o.L.
Konv. Silberbecher Fliegerei 1. WK, Gravur „I Staffel 34 Ihren lieben Herr-
mann Verdun Weihnachten 1916“, diverse gravierte Unterschriften, n.A.d. E. 
aus dem Nachlass von Herrmann Pohl, im Boden Silberpunze „800“, teilw. 
Dellen, Silberschale mit EK-Motiv, Silberpunze „800“, Hersteller „Schmidt 
Staub Karslruhe“, D ca. 12 cm, sowie Keramik Aschenbecher, von „Cadinen“, 
mit silberner Auflage, Silberpunze „800“, Hersteller „Netter Mannheim“, gu-
ter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98043	 o.L.
Erinnerungs-Set der Kaiserlichen Marine, versch. Knöpfe, Garn, Kokarden, 
rückseitiger Abnahmestempel „B.A.-W“, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

98044	 o.L.
China Reservistenbild eines See-Soldaten, im III. See-Bataillon, Tsingtau Chi-
na 1908-1911, gestickte Seidenausführung mit Bild des Schiffes „SS Patri-
cia“, aufwendig gerahmt, hinter Glas, ca. 72 x 118 cm, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren, nur an Selbstabholer
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98045	 o.L.
Konv. 3 Porzellan-Pfeifenköpfe, dabei Reservistenpfeifenkopf, Füsilier-Regi-
ment Nr. 40 (Aachen 1908), Deckel fehlt, Pfeife mit Pfeifenkopf, abgebildet 
2 Rehe, patriotischer Pfeifenkopf mit Abschiedsszene sowie Reservisten-
flasche einer MG-Kompanie aus Iserlohn, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

98046	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Hornist A. Berger im Infanterie Regiment Nr. 113 
Freiburg 1910-12, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils zwei Sol-
datenszenen, rückseitige Namensleiste etwas verblasst, Füllmenge 0,5 L., 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit stehen-
dem Soldat und sitzendem Greif als Abschluss, badischer Greif als Daumen-
drücker, H ca. 30,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98047	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Reservist Bächle im Infanterie Regiment Nr. 
114, Konstanz 1911/13, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils zwei 
Soldatenszenen, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 0,5 L., Durchschein-
bild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel sitzendem Soldaten als 
Abschluss, badischer Greif als Daumendrücker, H ca. 29 cm, guter Zustand

98048	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Reservist Weingärtner im Leib-Dragoner Regi-
ment Nr. 20, Karlsruhe 1907/10, Porzellanausf., links- und rechtsseitig je-
weils zwei Soldatenszenen, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 0,5 L., 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sprin-
gendem Reiter als Abschluss, die Lanze verbogen, badischer Greif als Dau-
mendrücker, H ca. 30 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98049	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Gefreiten Moser im Fuß-Artillerie-Regiment Nr. 
14, Straßburg 1908/06, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine 
Soldatenszene, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 0,5 L., Durchscheinbild 
mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit Kanone und 2 Mann Be-
dienpersonal als Abschluss, badischer Greif als Daumendrücker, H ca. 31 
cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98050	 o.L.
Württemberg Reservistenkrug des Gefreiten Messerschmid im Feld-Artille-
rie-Regiment Nr. 29, Ludwigsburg 1910/12, Porzellanausf., links- und rechts-
seitig jeweils zwei Soldatenszenen, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 
0,5 L., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit 
Kanone und 2 Mann Bedienpersonal als Abschluss, württembergisches 
Wappen als Daumendrücker, H ca. 31 cm, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren, innen teilweise stärker verschmutzt

98051	 o.L.
Württemberg Reservistenkrug des Musketier Stockinger im Infanterie-Re-
giment Nr. 125, Stuttgart 1911/13, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 
jeweils zwei Soldatenszenen, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 0,5 L., 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit ver-
drehter Abschlussfigur eines Verwundeten, württembergisches Wappen als 
Daumendrücker, H ca. 29,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98052	 o.L.
Württemberg Reservistenkrug des Musketier Haas im Infanterie-Regiment 
Nr. 125, Stuttgart 1911/13, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
zwei Soldatenszenen, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 0,5 L., Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit Abschlussfi-
gur eines Verwundeten, württembergisches Wappen als Daumendrücker, H 
ca. 30 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98053	 o.L.
Württemberg Reservistenkrug des Grenadier David Heitel im Grenadier-Re-
giment Nr. 119, Stuttgart 1906/08, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 
jeweils zwei Soldatenszenen, rückseitige Namensleiste, Füllmenge 0,5 L., 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger teilweise korrodierter 
Zinndeckel mit Stuttgarter Stadtansicht und württembergisches Wappen als 
Daumendrücker, H ca. 23 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98054	 o.L.
Konv. 2 Krüge, beschädigter badischer Porzellan-Reservistenkrug eines Re-
servisten im Feld-Artillerie-Regiment Nr. 66, Neubreisach 1900-02, mit dazu-
gehörigem Zinndeckel, sowie Musiker-Steingutkrug, reliefiert mit dazugehö-
rigen Zinndeckel, H bis ca. 27 cm, gemischter Zustand

98055	 o.L.
Hessen-Darmstadt Restervistenkrug des Reservist Antoni im Garde-Drago-
ner-Regiment Nr. 23 Darmstadt 1909-12, Steingutausf., links- und rechtseitig 
jeweils eine Soldatenszene, Füllmenge 1/2 l, dazugehöriger Zinndeckel mit 
Reiter als Abschluss, die Lanzenfahne fehlt, hessischer Löwe als Daumen-
drücker, H ca. 33 cm, guter Zustand
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98056	 o.L.
Kantinengeschirr 3. Reich, Deutsche Arbeitsfront, 4 Suppenteller, Dessert-
teller, 2 Schalen und 2 Vorlegeplatten, 2  Manufakturen, Hutschenreuther 
und KPM, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98057	 o.L.
Konv. Kantinengeschirr Wehrmacht, überwiegend Heer, teilw. Luftwaffe, 3 
Suppenteller, 6 Essteller, kleine Schale, 2 Fleischplatten, versch. Manufaktu-
ren, gemischter Zustand

98058	 o.L.
Konv. Sauciere der Wehrmacht von 1938, 3 Messer, 2 Löffel, 1 Gabel und 1 
Suppenkelle, von Heer, Luftwaffe und Marine, gemischter Zustand
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99000	 o.L.
Brosche vermutl. eine Geschenkbrosche der Königin Maria von Hannover, 
rückseitig Halbmond Krone und Silberpunze „800“, B ca. 3,5 cm, H ca. 3,2 
cm, die Nadel fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

99001	 o.L.
Konv. überwiegend UdSSR versch. Orden und Abzeichen, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99002	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, größtenteils Ko-
pien, sowie beschädigtes patriotisches Messer „Das Geheimnis von Lüttich 
42 cm Brummer“, gemischter Zustand

99003	 o.L.
Konv. Russland, Aluminium-Feuerzeug mit dem Konterfei von Stalin und 
Lenin (vermutl. aus Porzellan), sowie 5 Medaillen aus Eisen, D ca. 6 cm, 
„1757-1764“ Ansiedelung einer Religionsgemeinschaft (erstes Steingebäu-
de), „1879“ Akademie Theater, Oper und Ballet, „1905“ Gedenkstätte an die 
russ. Revolution, „1922“ Museum und „1943-1945“ 2. Weltkrieg Gedenkstät-
te Panzerdivision Perm/Ural, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

99004	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, 
Originale und Kopien, u. a. Fotos mit teilw. interessanten Motiven, Bundes-
wehr-Verleihungsurkunden, diverse Orden- und Abzeichen, dabei sehr vie-
le Bundeswehr-Effeken, Bücher und Broschüren etc., gemischer Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99005	 o.L.
Konv. Verschiedenes aus dem Nachlass eines Hauptfeldwebels der Wehr-
macht, Kartentasche, Maskenbrille mit Dose, Zigaretten-Etui, Brieföffner aus 
Granatsplitter gefertigt, ein Paar Sporen, ein Paar Fußballschuhe, Mitglieds-
nadeln (NK), Militärliteratur überwiegend VK, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99006	 o.L.
Emailleschild 3. Reich „Hier spricht die N.S.D.A.P. - Nationalsozialistische 
Deutsche Arbeiterpartei“, ca. 78 x 64 cm, teilweise stärkere Emailleschä-
den, Adler entfernt, bitte besichtigen, nur als Sperrgut zu versenden

99007	 o.L.
Volksempfänger „Deutscher Kleinempfänger“, beschädigtes Bakelitgehäu-
se, dazugehöriger Netzstecker, H ca. 24 x 24 x 12 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren, auf Funktion nicht geprüft

99008	 o.L.
Konv. versch. Abzeichen und Figuren in 3 Glasrahmen, Originale und Kopien, 
sowie 2 patriotische geschnitzte Holztafeln aus der Kaiserzeit, Größe bis ca. 
78 x 39 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

99009	 o.L.
Konv. 6 versch. Metall-Reliefs teilw. gerahmt, u.a. Generalfeldmarschall von 
Mackensen, 3 x Hindenburg etc., Größe bis ca. 29 x 44 cm, gemischter Zu-
stand
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99010	 o.L.
Konv. 11 unter Glas gerahmte Bilder, davon 4 großformatige Soldatenport-
räts, Hindenburg, Schlachtfeldszene, Bismarck etc. sowie eine ausrollbare 
Tafel „Ausmarsch zum Weltkrieg 1914“ (Verlag P.Stockmann Bochum) und 2 
gerahmte Urkunden, dabei 1 Anerkennungsblatt für Tapferkeit in der Durch-
bruchsschlacht zwischen St. Quentin und La Fere, gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99011	 o.L.
Konv. 25 überwiegend unter Glas gerahmte kaiserliche Bilder, versch. Moti-
ve, dabei Kompaniebilder/Truppenbilder, Kaiser Wilhelm II, Hindenburg, Bis-
marck etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, nach Möglich-
keit nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99012	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund, 2 unter Glas gerahmte Urkunden zu Ehrenmitglied-
schaft und Erinnerungsurkunde, 2 Porträts des Stahlhelmbundführers 
Seldte, geschnitzte Holztafel, großformatiges Gruppenfoto anl. des 11. 
Reichs-Frontsoldatentag Koblenz 1930, Teller „Weihnachten 1929“, Bierglas, 
Aschenbecher, Relief sowie 2 Kopie-Emailleschilder, gemischter Zustand

99013	 o.L.
Konv. überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder und Epochen, u.a. 
Hamburger Feldehrenzeichen, Centenarmedaille, EKF, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, SA-Sportabzeichen in Bronze, französisches Kriegskreuz 1. WK, 
2 SA-Mützenadler mit fehlenden Splinten etc., gemischter Zustand

99014	 o.L.
Konv. Verschiedenes Kopien und Originale, dabei div. Schreibtischdekoratio-
nen, u.a. 3 kleine Reichskriegsflaggen, Miniaturpickelhauben, Pokal, Ehren-
tafel der Garde-Grenardiere der Ortsgruppe Velbert, beschädigte Reservis-
tenflasche etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99015	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, Ori-
ginale und Kopien, u.a. Soldatenfiguren, patriotische Untersetzer, Knöpfe, 
Abzeichen, leere Fotoalben, div. Fotos und Negative, Mützenkordeln etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99016	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Kaiserreich und 3. Reich, u.a. 1 Paar 
beschädigte Epauletten für preußische Beamte, beschädigtes Portepee, 2 
Erkennungsmarken 1. Weltkrieg, div. Abzeichen, dabei Mitgliedsabzeichen 
und Kriegervereinsabzeichen etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte be-
sichtigen

99017	 o.L.
Konv. Verschiedenes Fotos und Dokumente aus dem Nachlass einer Fami-
lien, dabei Fotoalbum 1. Weltkrieg, stark getragenes Soldbuch eines Unter-
offiziers der Infanterie, Turnerpass, 2 Familien-Stammbücher etc. sowie bay-
erischer Säbel ohne Scheide, gemischter Zustand
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99018	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Orden und Abzeichen, versch. Länder und Epo-
chen, Originale und Kopien, Hitler Relief (bronzierte Aluausf.), Verbandpäck-
chen der Wehrmacht von 1943, Zwei-Dorn-Koppel, leere Zigaretten-Verpa-
ckungen etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99019	 o.L.
aus dem Nachlass eines Fremdenlegionärs 1960er Jahre, gelochte Fall-
schirmjäger-Urkunde Paris 1963, Buch „Neol 1965“ sowie Uniformhemd mit 
diversen Abzeichen, gemischter Zustand

99020	 o.L.
Konv. 11 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, 7 x HJ, u.a. Nordsee Gebiets-
treffen Bremen 1933, Sporttag Gebiet 7 Jadestädte 1936, 5. Kampfspiele der 
Nordsee, 2. Gebietsaufmarsch Nordsee 7 Bremen 1937 etc., sowie 4 x SA, 
Aufmarsch Gruppe Nordmark Kiel 1933, Sportwettkämpfe Nordsee 1938, 
Tag der SA-Gruppe Nordsee in Bremen 1936 in Bronze und Silber, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

99021	 o.L.
Konv. 13 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, u.a. Minensucher-Tag Cuxhaven 
1935, Meine Erste Tat WHW 1936/37 Gau Hamburg, Handwerk/Handel/Ge-
werbe Hamburg 1934, 40 Jahre IV M.A.A. Cuxhaven, Gautag Ost-Hannover 
der NSDAP 1937, Weltkongress für Freizeit und Erholung Hamburg 1936 etc, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99022	 o.L.
Konv. 15 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, u.a. Tag der Arbeit 1934-1939, 
Reichsparteitag 1934 und 1936-1939, Gautag Ost-Hannover der NSDAP 
1937, Tag der SA-Gruppe Nordsee in Bremen 1936 etc., gemischter Zustand

99023	 o.L.
Konv. Steingutkrug 3. Reich, mit HK Völkerschlacht-Denkmal und Garnisions-
kirche Postdam, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger Deckel, H ca. 15 cm, 
sowie 2 Hitler Reliefs aus Bein und Eisen, bis ca. 9 x 14 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

99024	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 5 Bücher VK, „Unter der alten Flagge 1914-18“, 
„Der Sieg in Polen“, „Fahrten und Flüge gegen England“, „Die Wehrmacht“ 
und „Flieger-Handbuch“, 11 gebundene Ausgaben „Die Woche“ 1917, Wand-
kalender 1942 (1. Blatt fehlt), 4 großformatige Fotos Alliierte Gewässerüber-
gang 2. WK, 5 Fahnen, dabei DDR und BRD, versch. Größen sowie divese 
Broschüren DDR, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99025	 o.L.
Konv. 2 russische Fahnen, komplett mit Fahnenstöcken (diese nicht zerleg-
bar), davon 1 x aus roten Samt mit Frasen, einseitig bestickt, ca. 170 x 135 
cm und 1 x auf rotem Tuchstoff mit Fransen, doppelseitig bestickt, ca. 140 x 
120 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99026	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Rot Kreuz Armbinde, 2 beschädigte KVK 2. Klasse 
mit Schwertern, Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille, Sportplakette 1935, 
2 Schachteln mit Aufdruck „Infanterie-Sturmabzeichen“ und beschädigte 
KVK-Tüte, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand

99027	 o.L.
Konv. u.a. vorläufiger Ausweis zum EK 2 1915 für einen Reservisten im 23. 
Bayerischen Infanterie-Regiment mit dazugehöriger Auszeichnung, Urkunde 
zum EKF 1935 mit dazugehöriger Auszeichnung, div. Landkarten (militärisch 
und zivil), 3 Geldscheine Protektorat Böhmen und Mähren sowie 5 Bücher 3. 
Reich VK, gemischter Zustand
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99028	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. preußisches Koppelschloss, RAD-Abzeichen, pat-
riotische Bilderrahmen 1. Weltkrieg, 3 Teelichtbecher mit HK-Motiv, Rosen-
kranz, patriotischer Schmuck, Kriegsbecher 1914-1916 etc., teilw. Sammler-
anfertigungen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

99029	 o.L.
Konv. 9 SBA´S „Hindenburg“, „Bilder deutscher Geschichte“, „Deutschland 
erwacht“, „Kampf ums Dritte Reich“, „Deutsche Uniformen III und IV“, „Uni-
formen der alten Armee“, n.A.d.E. komplett sowie  2 Bände „Erdal Kwak“ 
unvollständig und 1 Konvolut neuzeitliche Fotoabzüge von Bildern 2. WK, 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99030	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Miniaturdolch der Reichsmarine (Brieföffner), L 
ca. 20,5 cm, 8 Zeitschriften „Die Seekiste“, Baupläne für Schiffsmodelle, 
Steingutkrug 0,5 l „Nürnberg - die Stadt der Reichsparteitage“ EK 2 1914 
mit fehlendem Bandring, französisches Kommandoabzeichen, 2 preußische 
Regimentsnadeln, Tondokumente der bayerischen Landeszentrale für poli-
tische Bildungsarbeit, Super 8-Tonfilm „Stukas“ etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen

99031	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. gerahmte Dönitz-Zeichnung mit originaler NK-
Unterschrift, gerahmte Urkunde für die Dienstauszeichnung 4. Klasse 1938, 
Sterbebild des Ritterkreuzträgers Leutnant Emil Wernig, 4 Wimpel, Unterof-
fizier-Portepee, Brieföffner in Form eines Luftwaffendolches, vermutlich NK 
sowie patriotisches Taschenmesser 3. Reich, gemischter Zustand

99032	 o.L.
Konv. Eisenrelief 1. WK „Generaoberst von Eichhorn 10. Armee“, Größe ca. 
9 x 18,5 cm, in altem Holzrahmen, sowie stark beschädigte Satteltasche, 
gemischter Zustand

99033	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. leeres Fotoalbum mit Aufdruck „Kriegserinnerun-
gen“ und aufgelegtem entnazifiziertem Luftwaffenadler, Säbelportepee, 1 
Paar Schulterstücke Leutnant, 1 einzelnes Schulterstück Leutnant Infante-
rie, 1 Coleurband, Feldpostbriefe und Karten, div. Postkarten, überwiegend 
VK, teilweise interessante Motive, Fotos 1. und 2. WK, überwiegend Portraits 
und Gruppenfotos, 2 Zinkmarken Organisation Todt, britische Kanalinseln, 
leeres Etui, Willrich-Postkarte, Ausweisbuch Deutsche Stenographenschaft, 
guter Zustand, mit Altersspuren

99034	 o.L.
Waffen-SS Silberring, Silberpunze „830“, gravierte Onix-Platte mit Totenkopf 
und SS, Juweliersanfertigung, vermutlich zeitgenössisches Original, guter 
Zustand

99035	 o.L.
Waffen-SS Silberring, unleserliche Silberpunze, gravierte Onix-Platte „LAH“, 
Juweliersanfertigung, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

99036	 o.L.
Konv. 14 Regiments- bzw. Tagungsabzeichen, dabei u.a. 2. Kürassier Reg. 
1901, Husaren Regiment König Wilhelm 1926, Husaren Düsseldorf, Waffen-
gedenktag ehem. K. Bayr. Schw. Artillerie Bamberg 1926, 11. Inf. Reg. Tann 
Regensburg 1937, Bayern Kempten, Hessen Stern EL Ernst Ludwig Inf. Reg. 
115 Darmstadt, Inf. Reg. Lützow Nr. 25 Aachen, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

99037	 o.L.
Wandplakette anlässlich der Belagerung von Bastogne, reliefierte Bronze-
ausf. „Airborne Dec 44 Nuts Bastogne“, D ca. 14 cm, Gewicht ca. 440 g, 
rückseitig mit Aufhängevorrichtung, guter Zustand mit Altersspuren

99038	 o.L.
Waffen-SS Glasbild mit Edelweiß und Inschrift „SS-Gebirgs-Jäger-Regiment 
11 Kdr“, Durchscheinbild mit Kette, B ca. 11 cm, H ca. 14 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren
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99039	 o.L.
Konv. 3 Plaketten/Medaille 3. Reich, Stuttgart Stadt der Auslandsdeutschen 
7. Cannstatter Volksfest Schiessen 1938 im Etui, Deutsche Kampfspiele 
1934 und Tag der nationalen Solidarität 1934, gemischter Zustand, mit Al-
tersspuren, bitte besichtigen

99040	 o.L.
Konv. 7 Medaillen/Plaketten meist von D.A.S.V., Deutscher Athletik Sport 
Verband von 1891, dabei 5 punzierte Silbermedaillen, meist Baden-Würt-
temberg, 1929 Rommelshausen, 1931 Untertürkheim, 1931 Süssen, 1933 
Göppingen, 1936 Münster, eine Plakette ohne Jahr im roten Etui von Rudolf 
Souval Wien, 1 Postkarte sowie 7 Brieföffner NK, u.a. Schweizer Bajonett, 
Marinedolch, Hirschfänger usw., guter Zustand mit Altersspuren

99041	 o.L.
Konv. von 25 Medaillen, Plaketten und Reliefs, dabei altes großes Wandrelief, 
ca. 15 cm Durchmesser, von Generalfeldmarschall Graf von Moltke, Relief-
bild von Hindenburg, Gutenberg, Eisenplakette 1927, Ehrenplakette vom 
Hessischen Minister für Umwelt, Landwirtschaft und Forsten, Hansestadt 
Hamburg Hochzeitsmedaille 1928 im Etui, Bronzemedaille 1908 im Etui 
usw., gemischter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99042	 o.L.
Altes Sammelalbum „Reklame-Siegel-Marken“ der Firma Record, über 500 
Werbemarken um 1900, die Kordelbindung defekt, guter Zustand mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99043	 o.L.
Konv. 14 überwiegend Veranstaltungsabzeichen und 11 Mitgliedsabzeichen, 
teilweise emailliert, versch. Epochen, gemischter Zustand

99044	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 2 hinter Glas gerahmte Reservistenbilder „ 3. 
Garde Regiment zu Fuß Berlin 1902/1904“, Größe bis ca. 62 x 74 cm, div. 
überwiegend neuzeitliche Blankwaffen, Reservistenstock sowie versch. Ab-
zeichen aus versch. Epochen, Bundeswehrfernglas und 3 Sporturkunden, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer

99045	 o.L.
Sehr umfangreiches Konv. überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Epo-
chen, größtenteils Kopien, dabei Kampfauszeichnungen, zivile Abzeichen, 
HJ-Dolch, Effekten, Militärpass 1. WK, SS-Stahlhelm etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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99046	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Kriegs-Chronik 1914 - 1918, beschädigte Postkarte 1. 
WK, EK 2 1914, EKF, Ostmedaille sowie Mutterkreuz in Silber mit dazugehö-
riger Verleihungstüte, gemischter Zustand

99047	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. patriotische Silbermedaille 3. Reich mit Hinden-
burg- Bildnis, Veranstaltungsabzeichen, Miniaturen, beschädigte Medaillen 
etc., gemischter Zustand

99048	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Volksgasmaske, Gasmaskenfilter für Volksgasmaske, 
Aluminium Löffel und Gabel, verrostetes Bajonett ohne Scheide, entnazifi-
ziertes HJ-Koppelschloss, Brustadler für Luftwaffensporthemd, WHW Kunst-
stofftruppenfahnen, Ordenskopien usw., gemischter Zustand

99049	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend beschädigte und entnazifizierte Orden, 
Abzeichen und Koppelschlösser, gemischter Zustand

99050	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Sowjetisches Fernglas, 8 x 30, mit Hammer und 
Sichel, Abguss Hitlerkopf Eisen, 3 Ordenskopien, Göring Portrait auf Pappe, 
Erinnerungsteller Afrikakorps von 1983, Luftwaffen Kantinenteller sowie Re-
servistenstock, guter Zustand mit Altersspuren

99051	 o.L.
gewölbtes Emailleschild „Verkehrslokal der N.S.D.A.P.“, mittig mit Haken-
kreuz, Hersteller „Robert Dold“, 33 x 50 cm, Rand mit stärkeren Abplatzun-
gen und stärkere Altersspuren

99052	 o.L.
gewölbtes Emailschild „NSDAP Kreisleitung Scheinfeld N.S. Hago“, Rück-
seite mit Hersteller „Rhenania 1934“, 50 x 36 cm, Rand teilw. mit leichten 
Abplatzungen ansonsten guter Zustand mit Altersspuren

99053	 o.L.
Konv. 38 überwiegend Veranstaltungsabzeichen, u.a. BDM Sporttag Obergau 
18 Franken 1936, Gautag Regensburg 1933, 1. Bannaufmarsch in Kulmbach 
1934, Deine Hand dem Handwerk, NS Beamtenkundgebung Nürnberg 1933 
etc., sowie EK 2 1914, gemischter Zustand

99054	 o.L.
Konv. 85 WHW Abzeichen, versch. Materialien und Serien sowie 58 Abzei-
chen VDA-Kameradschaftsopfer, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

99055	 o.L.
Konv. Verschiedenes, leere Glasflasche in patriotischem Feldpostpäckchen, 
Seitengewehr 98/05 mit dazugehöriger Scheide (korrodiert), Kopie-Luftwaf-
fendolch, Taschenuhr mit rückseitiger nachträglicher Kriegsmarine-Gravur, 
patriotisches Taschenmesser, sowie Orden und Abzeichen, teilw. Kopien, 
gemischter Zustand, bitte besichtiget

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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99056	 o.L.
Konv. Grabenkunst, 8 versch. Vasen, teilweise verziert, versch. Kaliber und 
Epochen, H bis ca. 40 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99057	 o.L.
Konv. Grabenkunst, überwiegend 9 versch. Vasen, teilweise verziert, versch. 
Kaliber und Epochen, H bis ca. 25 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99058	 o.L.
Konv. Grabenkunst, teilweise verziert, versch. Kaliber und Epochen u.a. 3 
Aschenbecher mit Gravuren „FK-Schnellboot S-52 9.8.1975“, „Camp de 
Luge 1919 MB“ und ALAKURTTI SALLA 1941/1942“, Kerzenständer, Brunnen, 
Zigarrendose mit Streichholzhalter, Spazierstock, L ca. 94 cm, etc., gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

99059	 o.L.
Konv. 3 Öllampen (Gruben-/Sicherheitslampen), Gläser teilweise beschädigt, 
H bis ca. 33 cm, gemischter Zustand

99060	 o.L.
Konv. Kriegsmarine U-Bootwaffe 2. WK, geschnitztes Holzwappen der 1. 
Unterseebootflottille, rückseitig mit handschriftlicher Geschenkwidmung 
eines Kapitänleutnants „… in aufrichtiger Dankbarkeit und zur Erinnerung 
an schöne gemeinsame Stunden in Brest, 4. Dezember 1941“, Größe ca. 24 
cm x 22 cm, sowie U-Boots-Kriegsabzeichen (vermutlich Holzarbeit) unter 
Glas gerahmt, Größe ca. 23,8 cm x 17,8 cm, guter Zustand

99061	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. entnazifizierte Koppel Wehrmacht Heer, Holzteller 
mit Odal-Rune, rückseitig „Ostern 1945“, Beteiligungsurkunde 2. Reichs-
berufswettkampf 1935, Gruppenfotos Wehrmacht Heer, neuzeitlicher 
Koppelriemen und Stahlhelm-Innenfutter, älterer Römer „Motorradhelm“, 
Drahtschere, Pistolenholster, Brille mit Etui, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
Mutterkreuz in Gold, Bakelitpfeife, gerahmtes Foto, Panzerschiff Admiral 
Graf Spee sowie 2 SS-Ärmelwinkel, Originalität fraglich, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99062	 o.L.
Konv. überwiegend Kopien, Orden und Abzeichen, größtenteils 3. Reich, teil-
weise emailliert, teilweise stark beschädigt, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen

99063	 o.L.
Konv. 30 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, teilweise fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99064	 o.L.
WHW Sammlung in 7 Kunststoffboxen, überwiegend Reichsstraßensamm-
lung, versch. Materialien und Serien, u.a. Holzfiguren, Hitler- und Ritter-
kreuzträgerheftchen, Kunststoff-Truppenfahnen, Porzellanfiguren Trachten, 
Berufe und Wehrmacht, Märchen, WHW-Los, Holzschießscheibe, auf der 
Rückseite „gestiftet als 8. Preis von der 1. Rödelheimer Schützengesellschaft 
anlässlich des WHW Opferschießens 1942“, guter Zustand mit Altersspuren

99065	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. HJ-Fahrtenmesser (Kopie), Silbergedächtnisme-
daille Karl Dönitz, div. Landser-Hefte, gerahmter Druck Erschießung von Chill 
und seinen Männern durch Franzosen, Größe ca. 74 x 60 cm, div. gerahmte 
Bilder, meist Ausschnitte aus Illustrierten, stark beschädigtes und unkom-
plettes SBA „Deutschland erwacht“, div. Zeitungen 3. Reich usw., gemisch-
ter Zustand, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99066	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 2 gerahmte Soldatenportraits Wehrmacht, Buch 
„Ritterkreuzträger 1939 bis 1945“, stark beschädigtes Paar Schulterstücke 
Hitlerjugend, div. Postkarten 3. Reich, Radio-Röhre von Telefunken, div. Co-
leur-Bänder, Erkennungsmarke Wehrmacht, div. Mitgliedsnadeln 3. Reich, 
div. Broschüren u.a. Vorschrift über Militärärztliche Untersuchungen der 
Wehrmacht, Straßenkarte von Deutschland, 5 Ausgaben „Die neue Gemein-
schaft - Das Parteiarchiv für Nationalsozialistische Feier- und Freizeitgestal-
tung, guter Zustand mit Altersspuren
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99067	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. beschädigter Volksempfänger, KVK 2. Klasse, 
Dienstgradabzeichen für die Tarnuniform, Ordensbänder, Mitgliedsabzei-
chen, Bundeswehrabzeichen etc., gemischter Zustand

99068	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen u.a. 1 Paar Offiziersstie-
fel, Koppelriemen, Gasmaske, Feuerwehr-Stahlhelm, Köcher für Fernglas, 
Holzkerzenständer, Tropenhelm ohne Innenfutter, Feuerwehrhelm, 1 Paar 
Handschuhe, Patronentaschen, Munitionskiste, Tambourstab, DDR-Fahne 
mit Fahnenstock etc., L bis ca. 170 cm, gemischter Zustand, nur an Selbst-
abholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99069	 o.L.
Konv. Schreibtischdekoration Tischadler, am HK neu verlötet, auf Marmor-
sockel, H ca. 34,5 cm, sowie geschwärzter Feuerwehrhelm komplett mit 
Innenfutter, Kinnriemen, Kokarden, Emblem und Kamm, gemischter Zustand

99070	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 3 Kopie-Reservistenkrüge, Kopie-RAD-Hauer, korro-
dierte Lanzenspitze, stark beschädigter Artilleriesäbel sowie gekürztes Sei-
tengewehr und Bajonett zum 98K jeweils mit Scheiden, L bis ca. 102 cm, 
gemischter Zustand

99071	 o.L.
US-Fahne, Leinenausf. mit 48 Sternen, zwischen 1912 und 1960, Größe ca. 
74 x 115 cm, dazugehöriger teilbarer Fahnenstock mit Tragetasche, guter 
Zustand, mit teilw. starken Altersspuren, blaue Farbe abgefärbt

99072	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Preußen Porzellan Restervistenflasche, IR 55, Höxter 
1903-05, 3 Feldspangen, Knopflochschleife, Sudetenmedaille, HJ-Leistungs-
abzeichen mit fehlender Nadel, Brustadler Wehrmacht Heer für den Som-
merrock, Abzeichen vom Fuß-Artillerie-Regiment Nr. 7, 3 Kanonenkugeln 
sowie 2 BRD Sportabzeichen, gemischter Zustand

99073	 o.L.
Konv. Holzbild von Adolf Hitler, ca. 42 x 32 cm sowie Fachbuch Deutsche 
Orden und Ehrenzeichen, 22. Auflage, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99074	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Prägestöcke jeweils mit den neuzeitlich geprägten 
Medaillen, 4 x „Landrat des Kreises Enzkirchen“ und 5 x „Adolf Hitler“, sowie 
2 weitere neuzeitlich geprägte Medaillen mit Hitler-Motiv, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

99075	 o.L.
Konv. 2 SBA´s „Der Weltkrieg“ und „Kampf ums 3. Reich“, n.A.d.E. komplett, 
jeweils mit Schuber sowie Schirmmützenadler Wehrmacht Heer, mit rück-
seitigen Splinten, guter Zustand mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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99076	 o.L.
Konv. Verschiedenes, DJ-Posaunenfahne, mit entfernter Rune und Stadtwap-
pen, Machete, Grabenkunst (Aschenbecher), Briefbeschwerer mit Stahlhelm 
und Gewehr auf Marmorsockel sowie Sammelbilderalbum „Deutschland er-
wacht“, n.A.d.E. komplett und leeres Album „Das Handwerk“, gemischter 
Zustand

99077	 o.L.
Figur eines stürmenden Soldaten der Reichswehr / frühe Wehrmacht mit 
Stielhandgranaten, Stahlhelm M 16 und Karabiner in der Hand, (dieser liegt 
lose anbei), Sockel mit Gravur „I. Preis Uffz. Preisschießen 1937“, Zink, ver-
silbert, Höhe 25 cm, Länge 19,5 cm, guter Zustand, mit Altersspuren

99078	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Holzschild „Selbständiges Beitreiben von Verpfle-
gungs- und Futtermittel, Fahrzeugen u. dergl. ist verboten! Wer plündert, 
wird erschossen! Der Ortskommandant“, n.A.d.E. aus Harxheim 1945, G 
ca. 70 x 38 cm, patriotischer Teller mit Hindenburg-Portrait in Uniform, Ver-
bandpäckchen Wehrmacht (1942), 3 SBA´s „Olympia 1936“, Band 1, n.A.d.E. 
vollständig sowie Band 1 und 2 leer/unvollständig, entnazifizierter Fotoal-
bumeinband „II. Artillerie-Regiment 71“ sowie umfangreiches Konv. Feld-
postbriefe, Karten und Kondulenzbriefe 2. WK, teilweise mit Inhalt, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99079	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 3 Wehrpässe mit Standardeintragungen, Tornis-
ter der Wehrmacht mit beschädigter Beriemung, 1 Paar steingraue Gama-
schen, neuzeitliche Steinschlosspistole und Pulverflasche, Bajonett, Adolf 
Hitler „Mein Kampf“ Band 2 von 1934 (beschädigt), gerahmtes Portrait eines 
Wehrmachtssoldaten, Katusche, Briefmarken, 2 Feld-Gesangbücher, Ahnen-
pass, Ganzsachen 3. Reich etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99080	 o.L.
Emailleschild 3. Reich mit Hoheitsadler und „NSDAP“, gewölbt, ca. 50 x 50 
cm, teilw. korrodiert, mit Abplatzungen, guter Zustand mit teilw. starken Al-
tersspuren

99081	 o.L.
Olympia Schreibmaschine 3. Reich, feldgrau lackiert, mit SS-Taste, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

99082	 o.L.
Schreibtischdekoration 3. Reich, verchromtes HK, Eisenausf., auf Marmor-
sockel, H ca. 18,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99083	 o.L.
Tischadler 3. Reich, bronzierte Eisenausf., S ca. 23 cm, H ca. 19 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

99084	 o.L.
Konv. Reichsarbeitsdienst, RAD-Erinnerungsbuch „Grenzland Baden-Spaten 
zur Hand“, mit Erinnerungswidmung der RAD-Abteilung 6/275, „Der Reichs-
arbeitsdienst“ (Reichsarbeitsdienstgesetz), Holzerinnerungs-Spaten, 5 Fotos 
sowie Taschenatlas DAF, gemischter Zustand

99085	 o.L.
Konv. große Aluminium-Kanne mit Luftwaffenadler am Boden, Alu-Druck-
Topf „Original Finckh“, flacher Topf mit Luftwaffenadler am Boden, sowie 
Messer, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99086	 o.L.
Konv. DJ, Koppelschloss, Hersteller „RZM 17 A&S“, farbig bedruckter Teller, D 
ca. 19,3 cm, sowie „Pimpf im Dienst“ (Handbuch für das Deutsche Jungvolk), 
Ausgabe 1938, guter Zustand mit Altersspuren

99087	 o.L.
Konv. Olympiade 1936, Silbermedaille in dazugehöriger Schachtel, D ca. 3,8 
cm, 2 emaillierte Abzeichen, patriotische Anhänger in Form der Olympiaglo-
cke und Stoffaufnäher sowie Meissenmedaille „Deutscher Reichsausschuss 
für Leibesübungen 1921“, D ca. 4,3 cm, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren
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99088	 o.L.
Konv. Postkarten aus dem Abreißkalender „Stahlhelm - Abreißkalender 
1934“ mit teilweise interessanten Motiven, 40 WHW-Abzeichen, verschie-
dene Materialien und Serien sowie Miniatur zum Infanterie-Sturmabzeichen 
in Silber und 5 Anstecknadeln, dabei HJ, Rotes Kreuz, D.H.V. und 2 Nadeln 
mit vermutlich eingelegten Edelsteinen in Form eines Totenkopf und eines 
Eisernen Kreuzes, gemischter Zustand

99089	 o.L.
Konv. patriotischer Schmuck 1. / 2. WK u.a. Armreif, 2 Ringe, 4 Broschen, 
Anstecknadel und 3 Anhänger, teilweise mit HK und EK-Motiv, gemischter 
Zustand

99090	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Abzeichen, Kaiserreich und 3. Reich u.a. 
Kriegervereinsabzeichen, Mitgliedsabzeichen, Veranstaltungsabzeichen etc. 
sowie NSV Porzellanplakette, gemischter Zustand

99091	 o.L.
Konv. Kaiserliche Marine, 6 Broschüren u.a. „An Bord“, „Die Taten der Emden 
und anderer Kreuzer“, „Die Emden jagt“, „Zittere England - unsere Emden 
ging nicht unter“, 2 x „Die Abenteuer der Emden-Mannschaft“ sowie 51 
Fotos in Postkartengröße, teilweise interessante Aufnahmen u.a. Schiffsauf-
nahmen, Linienschiff „Slawa“, englische Zerstörer, im Kesselraum, beschä-
digte und auf Grund gelaufene Schiffe, Portraits- und Gruppenfotos, Minen, 
Panzerkreuzer Derflinger, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99092	 o.L.
Konv. Preußen Koppelschloss-Kopie, 2 Postkarten-Einsteckalben mit Auf-
druck „Kriegserinnerungen“, Pionierfibel, Buch „SA räumt auf“, SBA „Uni-
form der Marine uns Schutztruppen“, nicht komplett, div. Filmschauspieler-
postkarten 1930er Jahre, Kieler Kragen sowie neuzeitlicher Kunstdruck des 
Gemäldes „Der 10. Mai 1940“, guter Zustand mit Altersspuren

99093	 o.L.
Emailleschild 3. Reich „Winter-Hilfswerk des Deutschen Volkes Ausgabestel-
le“, gewölbt, Hersteller „Ferro Email - Robert Dold, Offenburg i.B.“, G ca. 42 
x 30 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99094	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 4 RAD Broschen, Mutterkreuz in Bronze, HJ-Siegerna-
del von 1936 und 1940, SA-Mützenadler sowie je 2 Miniaturen und Mitglies-
abzeichen, gemischter Zustand

99095	 o.L.
massiver Messingteller „Legion Condor St. Kp. / K. 88.“, D ca. 20,5 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99096	 o.L.
aus dem Nachlass des Generalleutnant Fritz Wegner (1922 - 2007), über-
wiegend Erinnerungsplaketten aus seiner Zeit bei der Bundeswehr sowie 
div. Fotokopien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99097	 o.L.
Konv. Bundeswehr, Plaketten und Coins, überwiegend von versch. Generä-
len, teilweise in dazugehörigen Etuis, guter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99098	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Replika-Truppenfahne der Bundeswehr mit zerleg-
barem Fahnenstiel, entnazifizierter Wolchow-Stock sowie zwei stark über-
arbeitete Säbel, Artillerie und Infanterie, gemischter Zustand, bitte besichti-
gen, nur an Selbstabholer
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99099	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Kunststoffstandarte „Befehlshaber Bundeswehr“, 
2 Fahrzeugstandarten mit Montierung, 1 x Fallschirmjägerbataillon und 1 
Panzergrenadierbrigarde, 7 Kunststoffstandarten u.a. Bataillon, Brigarde 
und Regiment, 6 Fahrzeugkennzeichen für Generale und Adminrale, Kunst-
stoff- und Metallausf. sowie 2 Dreiecks-Stoffwimpel „General“ und „Admi-
ral“, L bis ca. 68 cm, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

99100	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Wahlzettel zur Reichspräsidentenwahl, mit 3 dazuge-
hörigen Abzeichen, Aufnäher Reichsbund für Leibesübungen 1944, 3 WHW 
Kärtchen, leeres Etui sowie Klapp-Postkarte vom Obersalzberg vor der Zer-
störung, gemischter Zustand

99101	 o.L.
Konv. 12 schwarz/weiß/rote Winkefähnchen, aus Stoff, 28 x 21 cm, an 
schwarzen Holz-Fahnenstöcken, H ca. 84 cm, guter Zustand mit Altersspu-
ren, teilw. fehlen die Fahnenspitzen

99102	 o.L.
Volksempfänger der Firma SEIBT „VE 301 w“, Apparatnummer „57896“, H 
ca. 39,5 cm, B 28 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99103	 o.L.
Volksempfänger MUD Radio, Deutscher Kleinempfänger 1938, mit kleinem 
Hoheitsadler auf der Frontseite, 23,5 x 23,5 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren, kleiner Ausbruch an der linken Gehäuseseite

99104	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Abzeichen, u.a. Deutsches Rotes Kreuz 
Brosche für Helferin, Brosche vom Österreichischem Roten Kreuz, versch. 
Mitgliedsabzeichen, Fastnachtsorden, etc., gemischter Zustand

99105	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. HJ Siegernadel von 1936, 1938 und 1939, NSDAP 
Parteiabzeichen, 2 Parteiknöpfe, Westwall-Ring und Athen-Ring von 1941, 
Türschild vom Reichsluftschutzbund etc., sowie HJ Dolch mit neuzeitlich er-
gänzter Scheide, gemischter Zustand

99106	 o.L.
Dienstsiegel vom Panzer-Pionier-Bataillon 37, guter Zustand mit Altersspu-
ren

99107	 o.L.
Konv. 4 gerahmte Bilder, Ölgemälde eines Afrikakorps-Soldaten, 2 Portraits 
2. WK sowie großformatige Fotografie eines Einjährig-Freiwilligen der Preu-
ßischen Artillerie, bis ca. 95 x 74 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
nur an Selbstabholer

99108	 o.L.
Konv. 3 Gebirgsjäger-Erinnerungsstücke 2. WK, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren

99109	 o.L.
Konv. überwiegend Sportmedaillen, zwischen 1900 bis 1940, sowie 2 Vivat 
Bänder, gemischter Zustand



Varia

290

Varia



Varia

291

Varia

99110	 o.L.
Konvolut überwiegend Sowjetunion, Schiffchen, Fernglas, Zigaretten-Euti 
und Auszeichnungen, gemischter Zustand

99111	 o.L.
Konv. Studentika um 1900, gemischter Zustand

99112	 o.L.
Konv. Afrikakorps, Andenken eines Kriegsgefangenen im Internierungslager 
Baviaan in Südafrika, Buddelschiff für den Hamburger Hüter zum 21. Ge-
burtstag „Fußballelf Komet Hamburg“ im Kriegsjahr 1941, Baviaansport, 22 
x 8 cm und Plakette für die Besten im 1500 m Lauf im Holzrahmen, dieser 
oben lose, alles unter primitiven Mitteln im Lager hergestellt, 20 x 15 cm, 
gemischter Zustand

99113	 o.L.
Konv. Verschiedenes, SBA Deutschland Erwacht, mit dem seltenen Röhm 
Foto, 2-Dorn-Koppel, Kopfhöhrer, 4 Gewehrladestreifen, Ledertasche, Innen-
tasche für Kartentasche, Tarnnetz BW, Postkarten-Einsteckalbum mit ge-
prägtem Eisernen Kreuz und „Aus großer Zeit 1914/1915“, mit überwiegend 
NK-Postkarten, Fotoalbum 30er Jahre, überwiegend Aufnahmen von Sport-
wettkämpfen, Stahlhelm-Tarnhelmüberzug in Splittertarnung (Kopie) sowie 
Ledermappe mit geprägter Schwinge und „FN“, innen geprägt „gewidmet 
von den Flugschülern der Bundesfliegerschule Hamburg, den 24. September 
1931“ und Klappkarte für Kolonnenflug, gemischter Zustand

99114	 o.L.
Konv. 70 Fallschirmspringerabzeichen, Barettabzeichen, Schießabzeichen, 
Schützenschnurauflagen, Regimentsabzeichen, Erkennungsmarken, etc. 
von Bundeswehr, US Army und anderen Streitkräften, guter Zustand mit Al-
tersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99115	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Seefahrtsbücher, 2 Verordnungen der Stadt Ros-
tock 1804 und 1781, Speisekarte „Norddeutscher LLOYD Bremen“ 1957 etc., 
gemischter Zustand

99116	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass eines Freimaurers u.a. „II. Logen Buch“, von 1949, 
gerahmtes Bild „Wer war der Tor, wer Weiser, wer Bettler oder Kaiser?“, 
Größe ca. 37 x 27 cm, gemischter Zustand

99117	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 4 gerahmte Bilder, teilweise stark beschädigt, 5 Sam-
melbilderalben, 2 x Kampf ums 3. Reich, Der Weltkrieg, Die Deutsche Wehr-
macht und Die Reichswehr, teilweise fehlen Bilder, div. lose Sammelbilder, 
2 großformatige Tafeln „Die Deutsche Kriegsflotte 1“ und „Die Deutsche 
Kriegsflotte 2“ sowie Broschüren, Feldpost, Briefe etc., bis ca. 74 x 57 cm, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

99118	 o.L.
Konv. Verschiedenes, gerahmtes Portrait 1. WK, ca. 60 x 74 cm, 1 Paar Reit-
stiefel, Feldflasche, Essgeschirr, Trommelhaken, bayerischer Steingutkrug 
„K.B. 8. I.R.“ sowie Kantinenschüssel der Wehrmacht, gemischter Zustand, 
nur an Selbstabholer

99119	 o.L.
Pappschild „Hier spricht die NSDAP“, ca. 80 x 65 cm, guter Zustand, mit teil-
weise starken Altersspuren, Sperrgut

99120	 o.L.
Konv. 3. Reich 2 Taschenuhren, 1 x mit Bildniss von Hitler und Mussolini und 
1 x rückseitig graviert mit Wehrmachtsadler, Olympische Ringe und 1936 so-
wie patriotisches Taschenmesser mit u.a. Hitlerbildniss, die Klinge graviert 
mit Hitlerunterschrift und „DRITTES REICH“, gemischter Zustand
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99121	 o.L.
Konv. 2 Fahnenspitzen 3. Reich mit HK, H ca. 23 cm, guter Zustand mit teil-
weise starken Alterspuren, ungereinigter Fundzustand

99122	 o.L.
Konv. WHW-Abzeichen, versch. Materialien und Serien, u.a. Porzellan-
schmetterlinge, Glas- und Kunststofffiguren, Trachten, germanische Waffen, 
Kunststoffsoldaten, HJ-Ausrüstung usw., gemischter Zustand mit Altersspu-
ren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99123	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u.a. viele Anstecknadeln versch. 
Organisationen, Abzeichen und Orden, überwiegend DDR und UdSSR, 3 
Kopie-Orden 2. WK, Kopie-Polizeiadler, Uniformknöpfe, Effekten Forst, Me-
daillen, Buttons usw., guter Zustand, mit Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99124	 o.L.
Konv. Rotes Kreuz, NK, BRD, DDR und Ausland u.a. Koppelschlösser, Abzei-
chen, Armbinden, Schiffchen, Plaketten, Aufnäher, Ärmelabzeichen, Wimpel 
usw., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99125	 o.L.
Konv. Polizei- und Militärabzeichen aus aller Welt, emaillierte Metallabzei-
chen und Stoffabzeichen u.a. Israel, USA, Ungarn usw., guter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99126	 o.L.
Konv. Schweiz, Armee-Fernglas, im dazugehörigen Köcher sowie Offiziers-
dolch mit gewickeltem Portepee und gravierter Scheide „sgtm LORENZ ALE-
XANDER KREBS 27.09.2008“, guter Zustand

99127	 o.L.
Konv. 7 Abzeichen 3. Reich, dabei Hitlerjugend, Rotes Kreuz, Olympische Rin-
ge, Kavellerie-Traditionsabzeichen (Schwedter Adler) etc., 3 Feldspangen, 4 
patriotische Medaillen aus der Kaiserzeit sowie Daumenkino „Der Führer 
spricht“, gemischter Zustand

99128	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 2 Signalhörner Großbritannien, Schulterriemen, 
Unterschnallgürtel, Portepee Feuerwehr und Wehrmacht, russischer Arm-
Kompass, WHW-Keramikteller und Speiseteller Deutsche Reichsbahn, diver-
se Notgeldscheine, Postkartenalbum, überwiegend 3. Reich, Lesezeichen 
mit Namen von Ritterkreuzträgern, Kyffhäuser-Armbinde, diverse Tagungs-
abzeichen, Mitgliedsabzeichen und Mitgliedsnadeln, versch. Epochen, u.a. 
3. Reich, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99129	 o.L.
Ring Deutsches Afrikakorps, mit Gravur, Palme und DAK 1941 und Haken-
kreuz, Silberstempel „800“, guter Zustand mit Altersspuren

99130	 o.L.
Konv. 2 Medaillen 3. Reich, Reichskanzler Adolf Hitler und „Ein Volk Ein Reich 
Ein Führer 30. Januar/5. März/21. März und 12. November 1933“, Randin-
schrift „PREUß. STAATSMUENZE FEINSILBER“ sowie „Reichskanzler Adolf 
Hitler 30. Januar 1933/Aufbruch der Nation 21. März 1933“, versilbert, guter 
Zustand mit Altersspuren

99131	 o.L.
Konv. Verschiedenes, franz. Kindersäbel, L ca. 64,5 cm, gläserner Briefbe-
schwerer „Zur Erinnerung an mein Lazaret im Weltkrieg 1914-1917 mit Dar-
stellung Justizpalast Bayreuth“, Messing Granathülse, Grabenkunst, verziert 
„Guere 14 1917/Somme 1917“ und Darstellung einer halbnackten Frau und 
Kanone, sowie Postkarte „Evangelische Kirche in Tsingtau, gemischter Zu-
stand
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99132	 o.L.
Konv. 4 unbenutzte Namensetiketten eines SS-Staffelanwärters, sowie aus-
führlicher Feldpostbrief der Mutter eines Kameraden an den Unterschar-
führer, mit interessanten Äußerungen, bei der Feldpostnummer 08280B 
handelt es sich um die 11. Kompanie des Schützenpanzerwagen-Bataillons 
von Jochen Peiper, guter Zustand mit Altersspuren

99133	 o.L.
Konv. 13 Abzeichen 3. Reich, dabei HJ-Siegernadeln von 1935-1943, ge-
mischter Zustand

99134	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Schreibtischdekoration in Form eines Adlers (Zink-
spritzguß bronziert), auf Marmorsockel, S ca. 21 cm, H ca. 19 cm, Apothe-
ker-Mörser aus Eisen „1914-1918“, 3 versilberte Becher, 1 x mit aufgelegtem 
Kopie-Fliegerschützenabzeichen, NK-Medaille der Deutschen Reichsbank, 
Tischfeuerzeug sowie gerahmte Kopie-Urkunde von 1935, gemischter Zu-
stand

99135	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Uniform Effekten, dabei Uniformknöpfe, Ab-
zeichen, Schulterklappen, Fangschnüre, Mützenschnüre, Litzen, teilw. Me-
terware, Aufschübe, Patches, Mützenkokarden, Mützenschirme, überwie-
gend USA NK, ausziehbare Fahnenstange mit US-Adler, Signalhorn USA, 
US-Flagge, Halstuch usw., Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99136	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Koppelschlösser Bundeswehr, Schulterklappen 
UdSSR, Paradefangschnur, Messing-Zigarettenetui (US-Zone Germany), Bil-
derrahmen Kaiserreich, diverse Ordenskopien, Dokumente, RAD-Pass, Post-
karten VK und NK, Familienstammbuch, Brief, 2 Hitler-Blöcke, leeres Brief-
marken Vordruck-Album usw., Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

99137	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Gasmaske mit Filter, Flieger- oder Motorradbrille, 
Grubenhelm mit Batterie, 2 Knappschaftsbücher, Militärpass, Wehrpass mit 
Standarteintragungen, Arbeitsbuch, Marschkompass Wehrmacht, diverse 
zivile Portraitsfotos, teilw. CdV‘s, gemischter Zustand

99138	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Reservistenstock Wehrmacht, franz. Lebel-Bajo-
nett, orientalischer Krummdolch, Wehrpass mit Standarteintragungen, lee-
res blaues Etui, wohl für Plakette, stark oxidiertes Messing-HK, Eisenplaket-
te mit Darstellung von Luther, Bismarck und Hindenburg, Säbelfaustriemen, 
Säbelschlepper, beschädigtes Etui für Feuerwehrehrenzeichen Württem-
berg, 3 einzelne Schulterklappen, Militärpass Pionier Bataillon Nr. 19, entna-
zifiziertes Heerskoppelschloss Aluausf., Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 
ohne Nadelsystem usw., Fundgrube, bitte besichtigen, gemischter Zustand

99139	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Luftschutz-Stahlhelm, stark flugrostig mit beschä-
digtem Innenfutter, Buch „Unser Lied“ Singbuch für Schule und Leben 2. Teil, 
Liederbuch der NSDAP und Das neue Soldatenliederbuch Heft 2, diverse 
Urkunden aus versch. Nachlässen, EKF 1936, EK 2 1914 vom 21.10.1916, 
zum Regiments-Erinnerungskreuz 1930, zum Treuedienst-Ehrenzeichen in 
Silber 1939, zum EK 2 1944 und zum Infanterie-Sturmabzeichen in Silber von 
1944, Kennkarte sowie Wehrpass mit Standarteintragungen, guter Zustand, 
mit Altersspuren

99140	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. neuzeitlich bemalte Flasche mit griechischem 
Krieger und „Schwarzer Sonne“, 2 Ahnenpässe, sowjetische Koppel, Buch 
„Fliegende Front“, 5 Orden/Ehrenzeichen UdSSR, 12 Zeitungen „Das Reich“, 
sowjetische Schirmmütze, Laterne, gerahmter Titel der Zeitschrift „Signal“ 
mit Erwin Rommel, Schaukasten mit Schuster-Utensilien, Paar BW Knobel-
becher, Signalhorn Großbritannien, franz. Gasmaske mit Trommel, neuzeit-
liche Vase mit Bemalung 34. Infantrrie Division - Kriegsweihnacht 1940 in 
Flandern, guter Zustand mit Altersspuren
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99141	 o.L.
Umfangreiches Konv. Papierbastelbögen 3. Reich / 2. WK u.a. versch. Flug-
zeugmodelle des NSFK sowie versch. Panzermodelle wie Panzer II und III, 
Sturmgeschütz Tiger, mittlerer Schützenpanzerwagen, Pionierbrückengerät 
und Sturmboot, die Bögen teilweise schon ausgeschnitten und beschnitten, 
nicht auf Vollständigkeit überprüft, guter Zustand mit Altersspuren, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402

28. Februar 2023

Einlieferungen werden 
jederzeit gerne 
entgegengenommen

Erfahrungen im Auktionshandel 
seit 1985

Abbildung Losnr. 80005

Highlight aus der 18. Wormser Kunst-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 19. Wormser 

Kunst-Auktion ist der 14. April 2023

18. 
WORMSER
KUNST-
AUKTION
Meissener Porzellan und 
Kunstobjekte

Aktuelle
Auktion
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Wormser Pfandleihhaus*
Standort Worms

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim

Tel 06247 90460 Fax 06247 904629
info@auktions-und-pfandleihhaus.de 

www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile

Motorräder • Schmuck • Uhren 
Antiquarisches Spielzeug 

Andere hochwertige Pfandgüter

Thüringer Autopfandhaus*
Standort Thüringen

Renaultstraße 1
07570 Weida OT/Hohenölsen 

Tel 036603 60606
info@thueringer-autopfandhaus.de
www.thueringer-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Automobile • Zweikrafträder 
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Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

Absolute Diskretion    Starke Kundennähe
Top-Rundum-Service

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer genannt 
– führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für Rech-
nung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Besitzer, 
Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. Die Verstei-
gerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach einem Los-
nummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktionatoren die 
Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/Einlieferer, den 
Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nachfolgend Ersteige-
rer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate wer-
den versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind ausge-
schlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Gewissen 
im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlägiger Litera-
tur.Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen auf Seite 7 
bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestandteil dieser Ver-
steigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjektive Bewertung 
dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. 
Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist aus-
geschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäu-
fer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktions-
exponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet 
sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auk-
tionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter 
den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass 
die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im 
Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identi-
tät durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einliefe-
rers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwerti-
gen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt 
werden. Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich 
verpflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer 
eine Mitwirkungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der 
Versteigerer vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des 
gültigen Personalausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit 
einer amtlichen Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem 
Versteigerer zudem das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages 
des Versteigerers vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht 
vor, kann keine Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Er-
steigerer aufgenommen werden.

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizie-
ren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

	 Für jede darüberhinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen gemäß 
§ 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Versteige-
rer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personengebun-
dene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an Unbefugte 
weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerung beträgt ca. 10 %. 
Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die 
im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise (Untergebote können nicht 
berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und Eigentumsübergang erfolgt die 
Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Ersteigerers. Erfolgt kein Zuschlag 
zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktionsexponate in den Freiverkauf und 
können für den angegebenen Ausrufpreis zuzüglich Aufgeld erworben wer-
den.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach § 312 g BGB besteht nicht bei öffentlich zugänglichen 
Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro Wert 
12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 22,00 
Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert St
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32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 32,00 
Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 37,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 
42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 Euro, bis 2.500,00 Euro 
Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 
82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 Euro. Dies bezieht sich 
auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird jedes weitere Paket in 
Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach den tatsächlichen Kosten 
für Verpackungsaufwand, Material und Versand abgerechnet. In diesem Falle 
wird eine separate Rechnung nachgereicht. Wünscht der Ersteigerer eine zu-
sätzliche Versicherung, so geht diese zu seinen Lasten. Die Porto- und Verpa-
ckungskosten gelten nur für Pakete für die mit dem Versteigerer vertraglich 
gebundenen Versanddienste. Nachträglich angeforderte Rechnungsänderun-
gen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 10,00 Euro 
Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Online Bieter 
kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 Stunden vor 
Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmeldung nicht mehr 
rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer Internet-Live-Biet-
systeme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld 
z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehrwertsteuer Das Aufgeld 
wird über den Versteigerer an die Initiatoren des jeweiligen Internet-Live-
Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die Versteigerungsbedingun-
gen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Ersteigerer die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen Internet-Live-Anbieters zu 
beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern und 
bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 1,00 Euro 
je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Los-
gebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in 
Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der 
sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Wir packen nach 
dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder Mangels und 
nach Rücksprache mit dem Versteigerer, muss das reklamierte Auktions-
exponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen. 
Spätere Reklamationen sind ausgeschlossen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstatten. 
Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden nicht 
entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristsetzung 
mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zuschlag, die 
Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet für den Aus-
fall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Versteigerer ist berech-
tigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % des Zuschlagprei-
ses pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision des Versteigerers), 
der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer 
bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbenommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/oder 
Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-
men, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm gebotenes 

Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-
rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der Auk-
tion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer über. 
Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung 
und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. 
Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen der Auktion ver-
zichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist dem Bieter/Erstei-
gerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektronischen Medien und 
dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen 
diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprüche gegen den Bieter/
Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis erforderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung ab-
weichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Augen-
schein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen aus 
Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, E-
Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einlieferer, Bie-
ter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktionshaus, 
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Auction Terms and Conditions

Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, the 
bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful Bidder 
– are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 
official confirmation of registration, the business relationship cannot be 
commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3.	 The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4.	 Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. The 
Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best of 
one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The in-
formation regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be gua-
rantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of the 
Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5.	 Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 
movements, scientific and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 
86 Para. 3 StGB.

6.	 As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue 
Master must observe the due diligence obligations under the Money Laun-
dering Act. If any business relationship is established, this shall include the 
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-va-
lue Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.This 
is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to which 
the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contribute. In 
the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the valid 
identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 
registration from the seller/consignor and the bidder. The seller/consignor 
must also present the auctioneer with the signed original of the auctioneer‘s 
consignment contract. If the auctioneer does not have these documents, 
no business relationship can be established with the seller/consignor and 
bidder.

	 For legal entities, a commercial register extract and a list of shareholders are 
required to identify the economic beneficiary.

	 The Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected 
data for at least 5 years.

7.	 The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 

name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between the 
Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, shall 
be collected based on statutory entitlements.

	 Any further use of the personal data and the collection of additional infor-
mation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

	 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 
as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8.	 Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction items 
will be sold on the open market and can be purchased for the starting price 
plus buyer‘s premium.

9.	 A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10.	 Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11.	 The right of revocation according to § 312 g BGB does not apply to auctions 
open to the public.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13.	 Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue 
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote 
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by 
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are 
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available 
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice 
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly 
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment 
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the 
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival 
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR 
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
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for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value 
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR 
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to 
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of 
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: 
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall be 
charged according to the actual costs for packaging expenditure, material 
and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If the 
Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only apply to 
parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue Master. 
Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, address 
changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.

14. 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one 
of these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you register 
later than 24 hours before the auction starts, your registration may not be 
processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, the 
Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% plus 
statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective Internet 
live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction conditions 
of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the general 
trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction 
Exhibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was 
accepted for any lots only destined for self-collectors must have collected 
the Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, first-time buy-
ers must immediately complain about obvious faults or defects to the auc-
tioneer for forwarding to the seller/deliverer. We pack according to the four-
eyes principle. After discovery of the error or defect and after consultation 
with the auctioneer, the claimed auction exhibit must reach the auctioneer 
within 8 days at the latest. Later complaints are excluded.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bid-
der shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced 
and storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall re-
main at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or 
is lower than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of 
rejection, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful Bid-
der shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20.	 Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 
whether from default, impossibility of performance, positive violation of 
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for any 
Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall express-
ly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue 
is published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights to 
these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Success-
ful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the images 
and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation of this 
agreement shall give rise to claims for compensation for damages against 
the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being required.

25.	 The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 
Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26.	 The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of con-
dition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 
not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29.	 By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The seller/
deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any time vis-à-
vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing 
to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfed-
dersheim, Germany.

30.	 Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete and 
error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for incor-
rect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Conven-
tion on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not apply.

33.	 If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34.	 Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or unen-
forceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not 
be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision shall, to 
the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective and enfor-
ceable provision which comes closest to the economic purpose of the void, 
ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, extent, 
time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the filling 
of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 
conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Abb. Losnr. 91115 Hessen-Darmstadt Ludewigsorden, 

gestickter Bruststern zum Großkreuz 

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus

AM 4. MÄRZ 2023 IN WORMSinfo@wormser-auktionshaus.de |  www.wormser-auktionshaus.de

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

140. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

18. WORMSER
KUNST-AUKTION

14. WORMSER NUMISMATIK- 
& SCHMUCK-AUKTION

28. Feb. | 1./2./3. März 2023 4. März 2023

28. Februar 2023 28. Februar 2023

Losnr. 31022  > Highlight aus der 140. Spielzeug-Auktion Losnr. 91338  > Highlight aus der 72. Militaria-Auktion

Losnr. 80528 > Highlight aus der 18. Kunst-Auktion Losnr. 86100 > Highlight aus der 14. Numismatik-/Schmuck-Auktion




